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AKTUALNO

Trilar ovadil Bogataja, 
Bogataj Trilarja
Volilna bitka je huda in izenačena 
zlasti v Kranju, kjer so se začele 
pritožbe in celo ovadbe. Boštjan 
Trilar je ovadil županskega tekme-
ca Mohorja Bogataja, ta pa je po-
tlej tudi ovadil Trilarja.

3

KULTURA

Ne maček, zlata kura
Letošnja predstava Loškega odra, 
komedija Georgesa Feydeauja Ma-
ček v žaklju, pravzaprav ni bila 
maček v žaklju, ampak pričakova-
no dobra predstava Ločanov. Pred 
dnevi je bila premiera, spet pa si 
jo lahko ogledate danes in jutri, v 
soboto.

12

KMETIJSTVO

Na dražbi prodali  
devet ovnov
Na dražbi plemenskih ovnov je-
zersko-solčavske pasme iz Testne 
postaje Jezersko so prodali devet 
ovnov, od tega pet po ceni, ki je 
bila višja od izklicne. Najdražji 
oven je bil prodan za 235 evrov.
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GG+

Z blogom navdušila 
celo Havajce
Adele Gray, Britanka, ki že osmo 
leto živi v Radovljici, je na Gorenj-
sko privabila že številne obiskoval-
ce. Pred kratkim je, navdušena 
nad njenimi slikovitimi opisi, k 
nam pripotovala celo skupina turi-
stov z daljnih Havajev.

17

VREME

Danes dopoldne bo občasno 
deževalo, popoldne se bo 
delno zjasnilo. V soboto 
in nedeljo bo pretežno  
jasno, zjutraj bo megla.

10/20 °C
jutri: pretežno jasno
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Tako vsaj kažejo re-
zultati ankete, ki jo je pred 
drugim krogom županskih 
volitev za Gorenjski glas 
opravilo podjetje Prizma IP 
iz Škofje Loke. V nedeljo, 19. 
oktobra, bo drugi krog še na 
Jesenicah, v Kranju, Škofji 
Loki, Komendi in Trzinu. 

Rezultati javnomnenjske 
ankete na Jesenicah in v Ško-
fji Loki kažejo na prepričlji-
vo zmago dosedanjih župa-
nov: Tomaža Toma Mencin-
gerja na Jesenicah, ki naj bi 
zmagal z 71 odstotki glasov 

pred Ahmedom Pašićem, ki  
naj bi  dobil 23 odstotkov, in 
Miha Ješeta v Škofji Loki, ki 
naj bi bil prav tako izvoljen 
z 71 odstotki glasov, njegov 
tekmec Metod Di Batista pa 
naj bi dobil 24 odstotkov. V 
mestni občini Kranj so voliv-
ci v prvem krogu med sed-
mimi kandidati največ gla-
sov namenili Boštjanu Tri-
larju, dosedanji župan Mo-
hor Bogataj se je uvrstil na 
drugo mesto s petimi od-
stotki manj. Približno tako 
tesno skupaj naj bi bila 
tekmeca v drugem krogu 
tudi po napovedih ankete v 

našem časopisu: Trilar z ne-
kaj manj kot  51, Bogataj pa 
s  slabimi 44 odstotki. Da bo 
bitka vroča, kažejo tudi do-
gajanja in medsebojna ob-
toževanja v zadnjih dneh vo-
lilne kampanje. Podobno te-
sen izid anketa napovedu-
je  tudi v občinah Komenda 
in Trzin: blizu 50 odstotkov 
Stanislavu Poglajenu  v Ko-
mendi, Štefanu Pojbiču pa 
44 odstotkov, v Trzinu pa 
prav tako 50 odstotkov Pe-
tru Ložarju in 41 odstotkov  
Romanu Podlogarju. Več o 
drugem krogu lokalnih voli-
tev na straneh od 4 do 8. 

V Kranju bo vroča volilna nedelja
V drugem krogu lokalnih volitev se posebno vroča bitka obeta v Kranju, kjer 
se za županski položaj potegujeta Mohor Bogataj in Boštjan Trilar, od petih 
gorenjskih občin, ki župana volijo v drugem krogu, pa naj bi bilo tesno tudi v 
Komendi in Trzinu.

V Kranju se v nedeljo obeta boj med sedanjim županom Mohorjem Bogatajem in 
izzivalcem Boštjanom Trilarjem. Na sliki levo Bogataj s soprogo Branko in desno Triler s 
partnerico Mojco. / Foto: Tina Dokl
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Prilogi:V LTH-ju izgubili svoj denar
Nekdanje vodstvo loškega podjetja LTH v stečaju 
Miloš Kodre in Primož Pegam ter nekdanji lastnik 
družbe Jožef Angeli so znova zavrnili obtožbe 
tožilstva, da so z zlorabo položaja oškodovali podjetje.   

Gospodarstvo predlagalo 
vrsto ukrepov
Vodilni slovenski gospodarstveniki predlagajo vladi  
36 prednostnih ukrepov.  

14. stran
15. stran

Jeseniške novice
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Knjigo prejme SLAVKO KLINAR iz Zgornjih Gorij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Celovec – »Janez Vajkard 
Valvasor, človek z mnogote-
rimi znanji, je v svojih delih 
pisal o Kranjski in Koroški 
in ju tako že takrat na neki 
način tudi povezal. Za čas, v 
katerem je živel, je bil nekaj 
posebnega. O nadvojvodi-
ni Koroški je tudi zapisal, da 
ne sodi v neki kot, ampak si 
zasluži več sonca,« je misel 
akademika in podpredsedni-
ka Slovenske akademije zna-
nosti in umetnosti dr. Jožeta 
Krašovca o slovitem sloven-
skem polihistorju, »homu 
Universalisu« Janezu Vaj-
kardu Valvasorju, ki jo je 
izrekel v sredo v Koroškem 
deželnem arhivu v Celovcu. 
Tu so arhivu, Celovški Uni-
verzi Alpe-Jadran in glavarju 
dežele Koroške dr. Petru Kai-
serju izročili faksimile Valva-
sorjevega dela Topographia 
Archiducatus Carinthiae, ki 
je izšla leta 1688 in je popoln 
opis slavne dežele Nadvoj-
vodine Koroške. Deželne-
mu arhivu v Celovcu pa so 
podarili tudi faksimilirano 
zbirko Iconotheca Valvaso-
riana. Valvasor bo tako še 

bolj domač na Koroškem. V 
Celov cu se namreč po njem 
imenuje že ena od ulic.

Na slovesnosti so o pome-
nu Valvasorja za Slovenijo in 
Koroško, o človeku, ki je bil že 
takrat evropsko razmišljajoč,  
ter tovrstnem sosedskem 
sodelovanju govorili direk-
tor Koroškega deželnega 

arhiva dr. Wilhelm Wadl, 
slovenski veleposlanik na 
Dunaju, po poklicu tudi zgo-
dovinar, ki je nekaj časa štu-
diral v Celovcu, dr. Andrej 
Rahten, dr. Jože Krašovec, 
koroški deželni glavar dr. 
Peter Kaiser, slovenski mini-
ster za Slovence v zamejstvu 
in po svetu Gorazd Žmavc 

in predstavnik celovške Uni-
verze dr. Werner Drobesch. 
Za odmeven celovški čez-
mejni dogodek so najzaslu-
žnejši Fundacija Janeza Vaj-
karda Valvasorja pri Sloven-
ski akademiji znanosti in 
umetnosti, Koroški deželni 
arhiv in Mohorjeva družba 
iz Celovca. 

Valvasor v koroškem arhivu
Knjižni faksimile Valvasorjeve knjige Topographia Archiducatus Carinthiae so podarili tudi celovški 
Univerzi Alpe-Jadran in koroškemu deželnemu glavarju dr. Petru Kaiserju.

Dr. Werner Drobesch, Gorazd Žmavc, dr. Peter Kaiser, dr. Wilhelm Wadl in dr. Jože 
Krašovec ob faksimilu Valvasorjeve knjige o nadvojvodini Koroški

Mateja Rant

Bled – Slovenijo je na tek-
movanju EuroSkills zasto-
palo 15 tekmovalcev, starih 
med 18 in 25 let, v sedmih 
poklicnih panogah: lesars-
tvo, računalništvo, aranžer-
stvo, cvetličarstvo, mehatro-
nika, kamnoseštvo, kuhar-
stvo in strežba. Simona 
Maček je skupaj s študen-
tom Višje strokovne šole za 
gostinstvo in turizem Mari-
bor Jurijem Črnčecom nas-
topila v panogi kuharstvo in 
strežba. Njun trud so nagra-
dili z medaljo odličnosti, kar 
pomeni, da sta se s skupnim 
številom točk tesno približa-
la najboljšim mestom in le 

za nekaj točk zgrešila zma-
govalne stopničke. Simona 
pa je dosegla celo največ točk 
med vsemi slovenskimi tek-
movalci, in sicer 522 od 600 
možnih, kar ji je prineslo 
naziv best of nation.

Z doseženim rezultatom 
je bila Simona Maček zato 
razumljivo nadvse zadovolj-
na. V njuni kategoriji, kuhar-
stvo in strežba, sta se nam-
reč spopadla z izredno moč-
no konkurenco, saj sta se 
pomerila s tekmovalci iz kar 
17 držav, je pojasnila Simona 
Maček. Tekmovanje je traja-
lo tri dni, z naborom živil pa 
se je seznanila šele v Fran-
ciji. Prvi tekmovalni dan 
je morala pripraviti meni s 

tremi hodi, drugi dan sve-
čani meni in tretji dan krož-
nik morskih prigrizkov. Kot 
je povedala, je je morala pri 
tem uporabiti kar nekaj živil, 
ki jih sicer ni vajena uporab-
ljati, kot sta recimo fazan in 
tapinambur, presenetile pa 
so jo tudi ostrige, ki so bile 
zaprte in so jih morali sami 
odpreti. Tekmovanje v pokli-
cnih spretnostih, je poudaril 
Simonin mentor Jože Zalar, 
je za mladega človeka izjem-
na izkušnja. Simona Maček 
in Jurij Črnčec sta se doka-
zala z izvrstnimi kompe-
tencami, ki sta jih pridobila 
tako v času šolanja kot kas-
neje med delom. Vse skupaj 
sta dopolnila z mladostno 

razigranostjo in inovativno-
stjo in tako stopila ob bok 
zahtevni konkurenci. Njun 
uspeh pa po Zalarjevem 
mnenju predstavlja dobre 
reference na njuni nadaljnji 
poklicni poti, saj vsi udele-
ženci dobijo certifikat Euro-
pass. Tako so se obrestovale 
tudi zahtevne priprave, sko-
zi katere sta morala Simo-
na in Jurij. Pripravljali so se 
namreč skoraj tri mesece, 
skupaj pa so opravili okrog 
petsto ur priprav. Udeležbo 
na Euroskillsu sta si zago-
tovila z zmago v svoji disci-
plini na lanski Olimpijadi 
poklicev, ki se je odvijala v 
okviru 60. Gostinsko turis-
tičnega zbora v Podčetrtku.

»Prikuhala« si je medaljo odličnosti
Na evropskem tekmovanju v poklicnih spretnostih EuroSkills v Franciji se je med slovenskimi tekmovalci 
najbolje odrezala študentka Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled Simona Maček.

Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je v torek izdalo sklep 
o potrditvi ponovne prisil-
ne poravnave nakelskega 
Merkurja, po kateri bo šel 

stari Merkur v stečaj, iz nje-
ga pa bodo izločili novi dru-
žbi Merkur trgovina in Mer-
kur nepremičnine. Merkur 
trgovina bo nadaljeval trgov-
sko dejavnost, Merkur nep-
remičnine pa bo upravljal 

z Merkurjevimi nepremi-
čninami, ob tem je predvi-
dena tudi dokapitalizacija v 
znesku 53 milijonov evrov 
terjatev. Za sprejetje prisil-
ne poravnave je sicer glaso-
valo 84,1 odstotka navadnih 

upnikov s 164,4 milijona 
evrov terjatev in 96,2 odsto-
tka zavarovanih upnikov z 
229,4 milijona evrov terja-
tev. Vsi učinki ponovne pri-
silne poravnave bodo stopili 
v veljavo po pravnomočnos-
ti sklepa o potrditvi prisilne 
poravnave. Pritožbeni rok je 
15 dni. 

Potrjena ponovna prisilna poravnava

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Sberbank, ki 
ima podružnice v osmih kra-
jih po Sloveniji, med drugim 
tudi v Kranju, je za male pod-
jetnike, ki imajo do enega 
milijona evrov letnega pro-
meta, pripravila skupno za 
deset milijonov evrov spo-
dbud za zagon ali razširitev 
posla ali zgolj za reprogra-
miranje obstoječih posojil. 
Podjetja se glede tega lahko 
dogovorijo za obisk mobil-
nega bančnika, v vsaki pod-
ružnici pa imajo tudi sveto-
valca za mikro podjetja.

Kot je ob tem dejal Aleš 
Zajc, namestnik predsednika 

uprave Sberbank, prav mala 
podjetja lahko odločilno pri-
spevajo k večji gospodarski 
rasti v državi. V banki so zato 
že lani vzpostavili Center za 
financiranje malih podjetij, 
prek katerega malim pod-
jetjem omogočajo refinan-
ciranje kratkoročnih in dol-
goročnih posojil ter najet-
je novih posojil za razširi-
tev poslovanja in za razvoj. 
Ponujajo jim poslovni tran-
sakcijski račun, elektronsko 
poslovanje, različne oblike 
financiranja, poslovne karti-
ce, zavarovanje pred tečajni-
mi, obrestnimi in blagovni-
mi tveganji in različne obli-
ke depozitov.

Deset milijonov evrov  
za podjetnike

Kranj – Mestna občina Kranj v sodelovanju z Območno obrt-
no-podjetniško zbornico Kranj organizira cikel treh delavnic na 
temo povečanja prodaje, ki jih izvaja Aleš Lisac – eden izmed 
največjih marketinških poznavalcev pri nas. Delavnice in sve-
tovalne ure so namenjene predvsem podjetnikom in organi-
zatorjem dogodkov v starem Kranju in so ob predhodni prijavi 
brezplačne. Prva delavnica je potekala že konec septembra, 
sledita pa še dve. Druga bo v torek, 21. oktobra, med 10. in 13. 
uro v dvorani OOZ Kranj na temo prodajnih strategij, tretja pa 
bo 18. novembra na isti lokaciji na temo priprave učinkovite 
ponudbe. Prijave za brezplačno udeležbo na delavnicah zbirajo 
do 21. oktobra na elektronski naslov petra.polak@kranj.si.

Delavnice za podjetnike starega Kranja

NAJ POLKA 2014

Glasujte in sodelujte v 
žrebanju za letno vinjetoGLASOVNICA
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Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 79 (3. 10.) z geslom Kolaž in 
asemblaž nagrajuje Tanjo Zupančič z Bohinjske Bele, Jožeta 
Šolarja iz Škofje Loke, Marico Gartner iz Železnikov, Marijo 
Perne iz Šenčurja in Ludvika Mlinarja iz Kranja. Čestitamo!
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Andraž Sodja

Rudno polje – Slovenska 
vojska zaposluje več kot 60 
vrhunskih športnikov in 
športnic, od tega se jih 32, 
med njimi številna prepoz
navna imena kot so Filip Fli
sar, Primož Kozmus in Kle
men Bauer, te dni mudi na 
Pokljuki, kjer se udeležujejo 
rednega letnega usposablja
nja. Kot je povedal poveljnik 
športne enote Miran Stanov
nik, je zaposlitev vrhunskih 
športnikov v vojski, policiji 
ali carini velika podpora, ki 
jo država daje športu in špor
tnikom, hkrati pa športniki 
promovirajo Slovensko voj
sko na vojaških tekmovan
jih, kjer posegajo po meda
ljah, aktivirajo pa jih tudi za 
različne dobrodelne dejav
nosti. Ob tem se morajo kot 
pripadniki Slovenske voj
ske enkrat na leto udeleži
ti tridnevnega usposabljan
ja, kjer spoznajo vojaški sis
tem, se naučijo nositi uni
formo in vojaško obnašati. 
Na tokratnem usposabljan
ju so bili prepuščeni specia
lizirani enoti vojaške polici
je. V njihovi družbi so se uči
li vstopa v prostor z osum
ljencem ali oboroženo ose
bo, gibanja in maskiranja v 
naravi in različnih postop
kov samoobrambe.

Po besedah športne ple
zalke Martine Potard Čufar, 

ki se je usposabljanja ude
ležila med nosečnostjo, 
jim vsako leto zamenja
jo tematiko usposabljanja, 
zato ostaja zanimivo. »Tako 
spoznamo tudi stvari, ki so 
uporabne tudi v običajnem 
življenju, na primer, kako 
onesposobiti napadalca.« 
Podobnega mnenja je tudi 
olimpijec Primož Kozmus: 
»Imamo se dobro, giblje
mo se v naravi, se spozna
vamo, malo bolj realno pa 
smo tudi videli stvari, ki jih 
sicer poznamo bolj iz fil
mov.« »Športniki izjem
no cenimo podporo vojske, 
saj nam nudi veliko mero 
socialne varnosti. Po svo
jih močeh pa se tudi trudi
mo, da to podporo povrne
mo,« je dejal biatlonec Kle
men Bauer.

Po ocenah Stanovnika je 
osnovni namen zaposlit
ve športnika v javni upra
vi, naj bo to vojska, policija 
ali carina, socialna varnost. 
»Ko se športnik poškoduje, 
ga sponzorji hitro zapustijo, 
prav tako športnico, ki gre na 
porodniški dopust. Takrat 
jim stoji ob strani Slovenska 
vojska. Pogodbe se sklepajo 
za leto dni, obravnavamo jih 
individualno na podlagi pre
dlogov olimpijskega komi
teja,« je pojasnil Stanovnik 
in dodal, da vojaki športni
ki dobivajo okoli 700 evrov 
neto plače.

Športniki na usposabljanju
slovenska vojska je v vadbenem centru rudolfa Badjure na Pokljuki pripravila tridnevno usposabljanje 
vrhunskih športnikov, ki so zaposleni v slovenski vojski.

Športniki, med njimi tudi smučar prostega sloga Filip Flisar, 
so spoznavali veščine rokovanja z orožjem in bojevanja v 
zaprtih prostorih.

Poveljnik enote – Puščavski lisjak Miran Stanovnik

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pri projek
tu, od katerega bodo imeli 
korist še naši vnuki, v obči
ni Škofja Loka gradijo zad
nje metre kanalizacijskega 
omrežja, je ta teden pove
dal župan Miha Ješe. Grad
bišča so še na območju zbir
nega kanala pri Tehniku in 
na območju južnega portala 
predora skozi Sten, na zah
tevnejšem terenu na zahod
nem delu Sorške ceste, gra
dbenike pa čaka še del med 
zadrževalnikom in Sorško 
cesto ter povezava med teh
nikom in Staro cesto, kar bo 
verjetno povzročilo nekaj 
slabe volje tudi v prometu.

Gradnja in izboljšava 
kanalizacijskega sistema 
je potekala na petih odse
kih: zbirni mestni kanal, 

zbirni kanal Trata, kanali
zacije na območju Puštala, 
Stare Loke, Virloga, Binklja, 
Trnja in Veštra in kanaliza
cija Godešič, Reteče, Gore
nja vas – Reteče. Na teh 
območjih je izvajalec zgra
dil tudi pripadajoče objekte, 
in sicer šest razbremenilni
kov, tri razbremenilne baze
ne in dva zadrževalna baze
na deževnih voda ter sedem 
črpališč. Na večini omenje
nih objektov so že pridobili 
uporabna dovoljenja. 

Z izvedbo projekta bodo v 
Škofji Loki pridobili ureje
no primarno infrastrukturo 
za odvajanje odpadnih voda, 
posodobljeno centralno čis
tilno napravo na Suhi in 
novo v Retečah. Za priključi
tve hiš na javno kanalizacijo 
je treba ločeno od tega proje
kta zgraditi tudi sekundarno 

kanalizacijsko omrežje in 
opraviti priklope objektov 
na zgrajeno javno infrastru
kturo. Medtem ko so za pri
marna kanalizacijska omre
žja pridobili denar iz evrop
skega kohezijskega sklada 
(v višini več kot tri četrtine 
upravičenih stroškov), so za 
nekatere sekundarne vode 
pridobili strukturna sredstva 
in morali zato dela že dokon
čati. To velja za Cankarjev trg 
in del Stare Loke, je še pove
dal župan Ješe. Na območju 
Puštala, Godešiča in Reteč pa 
sekundarno omrežje še gra
dijo. Gre za velik in zahte
ven projekt, je pritrdil Drago 
Šalamun, predstavnik pod
jetja Pomgrad, izvajalca del. 
Z izvedbo so zadovoljni, dela 
gredo uspešno h koncu, pote
kala so brez večjih težav, teža
vno je bilo predvsem delo na 

»živi kanalizaciji«, je ocenil 
Šalamun in se zahvalil lju
dem, ki so strpno prenašali 
gradnjo in spremljajoče ces
tne zapore. Vreme pa jih ni 
preveč oviralo, saj je bila sep
tembra, ko so bile vremen
ske razmere najslabše, glav
nina del že opravljenih.  

Pogodbena vrednost izva
jalskih del v projektu za grad
njo znaša slabih 13,4 milijo
na evrov, od tega za primar
ne kanalizacije 5,8 milijona 
evrov. Projekt, ki je največ
ji, kar jih je do zdaj izvedla 
Občina Škofja Loka, je sicer 
del skupine projektov Odva
janje in čiščenje odpadnih 
voda v porečju Sore, v kate
ro so vključene vse štiri obči
ne na Škofjeloškem, skupna 
vrednost vseh podpisanih 
izvajalskih pogodb je 19,7 
milijona evrov. 

Gradnja za vnuke gre h koncu
v škofjeloški občini končujejo gradnjo kanalizacijskega sistema, obe čistilni napravi sta narejeni in 
poskusno obratujeta. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Nabiranje glasov 
obeh kandidatov za župa
na Kranja se zapletlo minu
lo sredo, ko je predsed
nik stranke Več za Kranj 
in županski kandidat Boš
tjan Trilar podal pritožbo na 
Občinsko volilno komisijo 
in kazensko ovadbo za sum 
podkupovanja za udeležbo 
na predčasnem glasovanju 
proti organizatorju kampa
nje Mohorja Bogataja. 

»Pogovarjali smo se s pri
čo, ki je povedala, da hostesa 
na stojnici Mohorja Bogata
ja sprašuje, če želijo brezplač
ne čevapčiče. Nato jih sprem
lja do vrat avle MOK, kjer jim 
preda brezplačen kuponček 
Grill centra za hrano in pripo
ročilo, da na predčasnih volit
vah obkrožijo številko 2. To se 
nam zdi sporno, zato smo se 
odločili za pritožbo in kazen
sko ovadbo,« je pojasnil Boš
tjan Trilar, ki je prepričan, da 
njihova akcija teden dni pred 
lokalnimi volitvami v prvem 
krogu, ko tistim, ki so izpol
nili anketo na njihovi stojni
ci in dobili darilo, ni bila spor
na. Prav to je namreč očitek 

Mohorja Bogataja in predsed
nika Stranke za napredek kra
jevne skupnosti Jožeta Lom
barja Boštjanu Trilarju. 

»Iz medijev smo izvedeli, 
da naj bi Boštjan Trilar zoper 
mene podal kazensko ovad
bo brez vsakega temelja. Iz 
letaka pa je razvidno, da pa je 
Boštjan Trilar že v prvem kro
gu svojim volivcem namenil 
darilce za pravilno izpolnjen 
letak in oddan glas za župan
skega kandidata. Tako smo 
danes na Policijsko postajo 
v Kranju podali prijavo suma 
storitve kaznivega dejanja 
krive ovadbe in suma storitve 
kaznivega dejanja kupovanja 
volilnih glasov za županske
ga kandidata Boštjana Trilar
ja,« pojasnjuje Mohor Boga
taj in dodaja, da je o vsem 
obvestil tudi Občinsko volil
no komisijo. 

Kljub zapletu je Boštjan 
Trilar včeraj umirjal strasti. 
»V naši stranki Več za Kranj 
smo se odločili, da se ne 
nameravamo več zapletati v 
očitke protikandidatu, tem
več bomo zgolj sodelovali 
z volivci. Želimo si, da se v 
čim večjem številu udeleži
jo volitev,« je povedal Trilar. 

Trilar ovadil Bogataja, 
Bogataj Trilarja
volilna bitka je huda in izenačena zlasti v kranju, 
kjer so se začele pritožbe in celo ovadbe.

Kranj – na Območno združenje rdečega križa (OZ rk) kranj 
se je obrnil fant iz Bitenj, ki je brez zaposlitve in živi sam v težki 
socialni stiski. Prosi za drva za ogrevanje. če mu želite poma-
gati, lahko pokličete na OZ rk kranj na številko 20 18 670.

Prosi za drva, da ga ne bo zeblo
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Urša Peternel

Katera bo prva poteza, ki jo 
boste naredili kot župan?

Pašić: »Najprej se bom 
čim bolj seznanil s situaci-
jo in tako dobil čim bolj jas-
no sliko o dejanskem stanju, 
potem se bom pa odpravil na 
teren. Želim osebno obiskati 
naselja in dobiti informacijo 
od prebivalcev, kaj jih najbolj 
muči, ter slišati njihove pred-
loge ter ideje. Potem se bomo 
s skupnimi močmi lotili rea-
lizacije manjših projektov, 
vzporedno pa bomo razvijali 
večje projekte, zlasti se bomo 
osredotočili na probleme, ki 
se v naši občini vlečejo kot 
jara kača (Juliana, karavanški 
plato, cesta od zdravstvenega 
doma do Splošne bolnišnice 
Jesenice, obnove vrtcev).«

Mencinger: »V nasled-
njih dveh mesecih se bomo 
najprej posvetili obravna-
vi in sprejetju proračuna za 
leto 2015, ki je podlaga za vse 
nadaljnje aktivnosti, hkrati pa 
nadaljevali s projekti, ki so tre-
nutno v izvajanju.«

Eden od jeseniških proble-
mov je tržnica na Stari Savi. 
Kaj konkretno boste naredili 
za njeno oživitev?

Pašić: »To je definitivno 
najbolj zgrešen jeseniški pro-
jekt v zadnjih letih. Nihče 

ne razume, zakaj je stal šti-
ri milijone evrov, zdaj pa je 
odprt samo nekaj ur ob sobo-
tah. Koncesionarja ne morejo 
dobiti, saj ima tržnica preveč 
pomanjkljivosti. Je (pre)daleč 
od naselij, izdelki so predra-
gi in nahaja se dvesto metrov 
stran od InterSpara, ki pro-
daja veliko cenejše izdelke. 
Bilo bi dobro pospešiti pro-
ces izgradnje prečne poveza-
ve med TVD Partizan in Hre-
novico ter dokončati Grajske 
dvore. Treba bo narediti doda-
tne analize, kaj storiti, in pre-
učiti podobne primere v regi-
ji. Ravno tako ne bi bilo slabo v 
hali za tržnico narediti pokri-
tega otroškega igrišča, ki bo 
dodatno privabilo ljudi na Sta-
ro Savo.«

Mencinger: »Občina je že 
nekajkrat neuspešno objavi-
la razpis za podelitev koncesi-
je, kjer smo pogoje za pridobi-
tev le-te bistveno poenostavili, 
koncesijsko dajatev pa znižali 
praktično na mejo zakonsko 
sprejemljive. Hkrati smo na 
območje tržnice preusmerili 
eno od avtobusnih linij, vsee-
no pa se mi zdi, da bo, ko bo 
enkrat zgrajena, veliko vlogo 
odigrala tudi prečna povezava 
med TVD Partizan Jesenice 
in Hrenovico, ki bo povezala 
območje Gimnazije in Čufar-
jevega trga s Staro Savo. Kot 
prvo se bomo torej morali še 

naprej truditi, da bi pridobili 
koncesionarja, nato pa bomo 
morali z njim tesno sodelova-
ti in mu pomagati. Če nam s 
pomočjo koncesionarja uspe 
v objekt vnesti neko primerno 
zgodbo in vsebino, ki bo prite-
gnila kupce, sem trdno prep-
ričan, da bo tržnica, vključno 
z gostinskim lokalom, uspeš-
no obratovala vsak dan.«

Kdaj bo mogoče kupiti uste-
kleničeno pitno vodo iz kara-
vanškega predora?

Mencinger: »Zgodbo Kara-
vanške vode oziroma vode 
Julijana sem že večkrat ozna-
čil za politično kriminalko, ki 
se vleče že od devetdesetih let 
in je skupaj z občino Kranj-
ska Gora, na ozemlju katere 
izvira ta voda, na noben način 
še nismo mogli razrešiti. Kot 
lokalna skupnost podpiramo 
vsakršni poskus razrešitve te 
zgodbe, zato smo tudi v pre-
teklih mesecih sodelovali z 
zasebnim interesentom, ki 
je že odkupil del tamkajšnje-
ga zemljišča. Močno upamo, 
da bodo njegovi poskusi uspe-
šni ter da bo pitna voda kma-
lu na voljo tudi za komercial-
no rabo.«

Pašić: »Juliana se že ste-
kleniči v Tržiču. Kdaj se bo 
to zgodilo na Jesenicah, ne 
ve nihče. Gre za gospodar-
sko kriminalko, ki se vleče že 

24 let in ta gordijski vozel bo 
treba čim prej presekati. Kot 
župan bom izvajal čim moč-
nejši in čim bolj pogost pozi-
tivni pritisk na odgovorne, da 
se zadeva končno premakne, 
saj si Jeseničani želijo novih 
delovnih mest, hkrati pa bo 
naša občina dobila prepotre-
bne davke, ki se bodo lahko 
uporabili za nadaljnje inves-
ticije.«

Kakšna bo vloga občine in 
župana pri reševanju proble-
ma hokeja?

Mencinger: »Jeseniški 
hokej je z moštvoma HD Mla-
di Jesenice, ki trenira jeseni-
ški podmladek, in članskim 
moštvom HDD Jesenice na 
dobri poti, da se z vztrajno-
stjo in trudom vrne na pota 
nekdanje slave. Vloga občine 
in župana bo še naprej zago-
tavljanje pogojev za delovan-
je hokejskega moštva, čemur 
smo sledili tudi z obnovo dvo-
rane Podmežakla, hkrati pa 
vsako leto preko javnega raz-
pisa financiramo njihovo 
dejavnost, kar bomo nadalje-
vali tudi v prihodnje.«

Pašić: »Občina bi mora-
la narediti maksimalno vse, 
da se v dvorano Podmežakla 
vrne vrhunski hokej. Treba je 
zakopati stare zamere in pri-
praviti dolgoročni načrt, kako 
v sodelovanju z Acronijem in 

drugimi sponzorji vrniti član-
sko ekipo v EBEL ligo, ne bi 
bilo pa slabo razmisliti tudi o 
KHL-u. Jesenice potrebujejo 
dobre tekme, ne samo zara-
di hokejistov in podmladka, 
temveč tudi zaradi samega 
mesta. Dobre tekme in derbi-
ji z Olimpijo bi marsikatere-
mu gostincu povečali prihod-
ke, v mesto pa bi se vrnilo tudi 
življenje v večernih urah.«

Katera lastnost protikandida-
ta je tista, ki jo cenite?

Pašić: »Pri protikandidatu 
najbolj cenim njegovo lojal-
nost stranki, čeprav je njego-
va stranka dosegla to, da smo 
v zadnjih štirih letih v občini 
izgubili 625 prebivalcev.« 

Mencinger: »Odlična reto-
rika.«

Ali ste pred drugim krogom 
dobili podporo še kakšne dru-
ge stranke? 

Mencinger: »Podporo moji 
kandidaturi je dala stranka 
SMC, katere vizija razvoja 
mesta se v precej točkah skla-
da z našo, zato verjamem, da 
lahko tudi naše prihodnje 
sodelovanje privede do dob-
rih rezultatov za občino.«

Pašić: »Odgovor je ne. Mi 
gremo iskreno v drugi krog 
z upanjem, da smo prepri-
čali ljudi, da nam dajo prilo-
žnost.«

Jesenice: Tomaž Tom Mencinger in Ahmed Pašić

Tomaž Tom Mencinger, 
star 58 let, po izobrazbi 
elektrotehnik

Ahmed Pašić, star 38 let,  
po izobrazbi doktor socialne 
antropologije

Drugi krog županskih volitev 
bo v nedeljo, 19. oktobra, tudi 
v gorenjskih občinah Jeseni-
ce, Komenda, Kranj, Škofja 
Loka in Trzin. V torek, 14., in 
v sredo, 15. oktobra, smo zato v 
podjetju Prizma IP, d. o. o., iz 
Škofje Loke izvedli raziskavo 
javnega mnenja, podatke smo 
zbirali med 12. in 20. uro.

Baza sodelujočih je bila pri-
pravljena iz javno dostopnih 
podatkov, gospodinjstev 
fizičnih oseb s fiksno ali 
mobilno telefonsko številko, 
sodelujoči pa so bili naklju-
čno izbrani. Za posamezno 
občino smo tako dosegli 
enakomerno prisotnost vseh 
občanov. Ciljna oseba je bil 

polnoleten član gospodinj-
stva. Raziskava je bila oprav-
ljena s pomočjo računalni-
ško podprtega telefonskega 
anketiranja.
Grafi prikazujejo deleže 
sodelujočih, ki so nam odgo-
vorili na vprašanje, koga bi 
volili, če bi bile volitve jutri.

Drugi krog županskih volitev
V petih občinah na širšem gorenjskem območju – na Jesenicah, v Kranju, Škofji Loki, Komendi in Trzinu – bo v nedeljo drugi krog županskih volitev.  
V Glasovi raziskavi javnega mnenja napovedujemo rezultate volitev.
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Vilma Stanovnik

Kakšno udeležbo pričakuje-
te na nedeljskih volitvah?

Trilar: »Volilna udelež-
ba je zelo pomembna, zato 
pozivam vse, da se udeleži-
jo volitev v nedeljo. Za spre-
membo je potreben vsak 
glas. Z visoko volilno ude-
ležbo se bo izkazalo, kdo si 
zasluži vodenje MOK v pri-
hodnje.« 

Bogataj: »Za prvi krog 
volitev je bila napovedana 
več kot 50-odstotna udelež-
ba volivk in volivcev. Dejan-
sko je bila precej nižja, le 34- 
odstotna. Običajno je v dru-
gem krogu še nižja, vendar 
tokrat menim, da bo naj-
manj enaka kot v prvem.«

Katere stranke oziroma liste 
vas podpirajo za župana in s 
katerimi pričakujte, da boste 
v novem mestnem svetu ses-
tavili koalicijo?

Trilar: »Približno dve tre-
tjini volivcev in volivk sta 
se odločili za spremembe 
v Kranju. Podobno skoraj 
dve tretjini novega mestne-
ga sveta podpirata mojo kan-
didaturo. Podporo so poda-
le stranke VZK, SMC, Desus 
in SD. Pa tudi NSi je izrazila, 
da si želi spremembe v vode-
nju MOK.«

Bogataj: »Na volitvah odlo-
čajo volivke in volivci in ne 
stranke ali liste. Tako bo tudi 
v drugem krogu županskih 
volitev. O podpori strank in 
list se bom pogovarjal po 
izvolitvi za župana.« 

Kaj bo za vas najpomem-
bnejša naloga pri oživljanju 
starega mestnega jedra?

Trilar: »Te naloge smo se 
že lotili. Kulturnemu druš-
tvu BB teater, ki deluje v sre-
dišču na Prešernovi ulici, 
smo predali simbolni ček 
in se zavezali k pomoči pri 
nakupu sredstev in materiala 
ter prostovoljnemu delu pri 
obnovi prostorov. Pred krat-
kim smo tudi izvedeli, da bo 
MOK dobila v najem obmo-
čje Stare Save, zato smo pre-
dlagali, da se tam izgradijo 
potrebna parkirišča za stano-
valce in obiskovalce mestne-
ga jedra ter avtodome in ure-
dijo zelene površine. Sicer 
pa bomo na obstoječi loka-
ciji v sodelovanju z lastni-
ki preuredili tržnico; v mes-
tnem jedru bomo nameni-
li prostore za delovanje dru-
štev, zasebne zavode, samo-
stojne kulturne ustvarjalce; 
administrativne funkcije jav-
ne uprave v največji možni 
meri preselili v središče in k 
temu skušali spodbuditi tudi 

zasebni sektor; v oživitev jed-
ra z rednimi in novimi deja-
vnostmi ter programi vklju-
čili vse javne zavode MOK; 
povečali število dogodkov na 
javnih površinah v vseh let-
nih časih; preko prireditev 
in dogodkov s skupno trž-
no znamko preko nacional-
nih medijev ponudbo Kranja 
približali vsem prebivalcem 
osrednje slovenske regije idr.

Bogataj: »Stari Kranj smo 
res zgledno obnovili – ulice 
in trge, grad Khislstein, tri 
stolpe, Layerjevo hišo, dosto-
pe proti Savi. Za to je Mest-
na občina Kranj 14. oktobra 
v okviru projekta Turistične 
zveze Slovenije Moja deže-
la – lepa in gostoljubna pre-
jela priznanje za leto 2014 
za najlepše urejeno mest-
no jedro. Ko iščemo načine 
za ponovno poslovno oživi-
tev starega mesta, se obno-
va izkaže za lažji del naloge. 
Oživljanje dejavnosti je sis-
tematično delovanje na dol-
gi rok. To poznajo vsa stara 
evropska mesta. Nekaj ukre-
pov je (poleg precejšnje akti-
vnosti pri prireditvah in dru-
gih dogodkih) že izvede-
nih: uvedba koordinatorja za 
mestno jedro (city manager-
ja), subvencioniranje najem-
nin poslovnih prostorov in 
pomoč pri promociji obrti 

in trgovine posebej za staro 
mesto. Za naprej vidimo ure-
ditev tržnice, kanjona Kokre 
kot rekreativne (tudi adre-
nalinske) zelene površine, 
še povečano skrb za promo-
cijo dogodkov in dejavnosti, 
pritegnitev butične ponudbe 
izdelkov in storitev.«

Za katero degradirano 
območje v občini bi najprej 
poiskal primerno vsebino in 
kaj naj bi tam nastalo?

Trilar: »Prioritetno mora-
mo v MOK slediti prostor-
skemu načrtu in zagotovi-
ti, da se degradirana obmo-
čja ne širijo. Predvsem pa se 
moramo v soglasju z lastni-
ki na teh območjih dogovori-
ti za dolgoročno rešitev. Naj-
prej bi lahko rešili območje 
Aqua Save, kjer lastništvo ni 
tako razdrobljeno in bi lah-
ko dosegli konsenz relativ-
no hitro.«

Bogataj: »Tik ob centru 
Kranja se je odprl prostor na 
lokaciji nekdanje Stare Save. 
Lastnik se je za sodelovanje 
že obrnil na občino. Površi-
na je zelo primerna za ure-
ditev parkirišč oziroma par-
kirne hiše. Prepričan sem, 
da bi se tu hitro našel pos-
lovni interes tudi kakšnega 
zasebnega partnerja. S tem 
bi degradiranemu območju 

dali novo in uporabno vse-
bino.«

Kakšni bodo vaši konkret-
ni ukrepi za razvoj športa 
v občini, in to predvsem na 
področju športne infrastru-
kture?

Trilar: »Treba je poskr-
beti za ustrezne možnos-
ti za rekreacijo, za usklaje-
no trženje športnih objek-
tov in površin, ustvariti čim 
boljše pogoje za športne klu-
be ter poiskati ustrezne reši-
tve za delovanje Ledene dvo-
rane. Na področju investicij 
je treba postaviti prioritete, 
pri čemer mislim na izgrad-
njo centralne tribune na sta-
dionu, osrednjega bazena 
in razvoj športnega parka v 
Stražišču. Na otroških igriš-
čih je treba asfalt zamenjati 
s tartanom, urediti parkiriš-
ča za pohodnike pod Sv. Još-
tom in še kaj.« 

Bogataj: »Pripravlja se 
dokumentacija za gradnjo 
telovadnice pri osnovni šoli 
v Stražišču, pri čemer raču-
namo na javno-zasebno par-
tnerstvo. Prav tako je še ved-
no aktualna ureditev regij-
skega večnamenskega špor-
tno-vadbenega centra v Kra-
nju, v okviru katerega potem 
rešujemo potrebne površine 
za ekipne športe in atletiko.«

Kranj: Boštjan Trilar in Mohor Bogataj

Boštjan Trilar, star 46 let, 
po izobrazbi strojni tehnik

Mohor Bogataj, star 58 
let, po izobrazbi univ. dipl. 
organizator dela

Danica Zavrl Žlebir

Kdo vas podpira pri kandi-
daturi in kakšno koalicijo 
nameravate sestaviti v občin-
skem svetu?

Ješe: »Najprej lepa hvala 
volivkam in volivcem, ki so 
dali veliko podporo naši lis-
ti. Zadovoljen sem, da smo 
dobili devet novih svetnikov, 
računam pa na podporo dveh 
tretjin svetnikov, s katerimi 
smo se že pogovarjali, pa tudi 
na širše sodelovanje tistih, ki 
imajo za cilj kakovost življe-
nja v Škofji Loki, skrb za jav-
ni interes in racionalno upo-
rabo javnih sredstev.«

Di Batista: »Podpira me 
večina kandidatov za župana 
iz prvega kroga ter Slovenska 
ljudska stranka, Nova Slo-
venija, Stranka Mira Cerar-
ja in Komunalno ekološka 
lista. Prepričan pa sem, da 
me bodo volili vsi, ki so me 
iz mojih dosedanjih pred-
stavitev spoznali kot člove-
ka, ki ima v življenju veliko 
uspešno izvedenih največjih 
in tudi manjših projektov, ki 
zna usklajevati delo velike-
ga števila strokovnjakov, ki 
ima modrost, strokovnost in 
bogate življenjske izkušnje. 
Kot jamar, alpinist in jamski 
potapljač sem navajen pre-
magovati še tako zahtevne in 

nemogoče prepreke za dose-
ganje končnega cilja. Podpo-
ro mojemu delu pričakujem 
tudi od velike večine svetni-
kov v občinskem svetu!«

Kaj bi rekli o visoki zadolže-
nosti Občine Škofja Loka?

Di Batista: »Zadolženost 
Občine je nad povprečjem 
občin v Sloveniji. Če je ta 
zadolženost posledica velikih 
vlaganj v preteklosti, v koris-
tne, učinkovite, racionalne 
in optimalno vodene investi-
cije za vse Ločane, je lahko to 
opravičljivo in pomeni inten-
ziven razvoj občine. Kot pa 
kažejo kritike občanov, pri-
merjave z drugimi občinami 
in moja osebna opažanja, pa 
vodenje velikih in malih inve-
sticij ni dobro in racionalno. 
Takšno delo pomeni neza-
dovoljstvo občanov in nepo-
trebne stroške in posledično 
zadolževanje občine. Prav na 
tem področju vidim izziv na 
mestu župana. V naslednjem 
mandatu bo potrebno delati 
veliko bolje in odpraviti nepo-
trebno zadolževanje.«

Ješe: »Zadolženost Obči-
ne Škofja Loka je nižja, kot je 
bila, vseeno pa se približuje-
mo limitu, pričakujemo še za 
nov milijon kredita, ki bo upo-
rabljen za dolgoročne investi-
cije. Treba je razlikovati med 

kreditiranjem za neposred-
no porabo, ki poveča stroš-
ke Občine (tu moramo biti 
racionalni), in med kredi-
ti za investicije, ki se bodo v 
prihodnje same odplačeva-
le. V Občini Škofja Loka smo 
se morali zadolžiti, ker mora-
mo končati investicije za 
odvajanje in čiščenje odpad-
nih voda, ker se izteka zakon-
ski rok (31. december 2015), 
zaradi poznega začetka pa so 
se velike naložbe v vrednos-
ti okoli 36 milijonov evrov 
skoncentrirale na samo tri 
leta. Se pa Občina že uspešno 
razdolžuje: v tem mandatu se 
je skupno zadolžila za 3 mili-
jone evrov, v istem času pa je 
3,7 milijona evrov že odpla-
čala, tako da je neto zadolže-
nost nižja kljub velikim izve-
denim investicijam.« 

Kako odmeriti komunalni 
prispevek za priključevanje 
na novozgrajeno komunal-
no infrastrukturo?

Ješe: »Komunalni prispe-
vek mora biti čim nižji. Ker 
gre predvsem za kanalizaci-
jo in vodovod, sta to dve stva-
ri, ki ju morajo plačevati sami 
investitorji, naloga Občine pa 
je, da pridobi čim več nepov-
ratnih sredstev. Menim, da 
smo bili pri tem zelo uspeš-
ni. Pridobiti jih je bilo treba 

v treh letih in tudi izvesti vse 
predvidene projekte. Samo v 
zadnjem mesecu smo prido-
bili za 3,7 milijona evropskih 
sredstev za območje Reteč in 
Godešiča, in to zopet zma-
njšuje prispevek, ki ga bodo 
plačali občani. Menim, da so 
v primerjavi s tistimi, ki smo 
morali povsem sami plače-
vati ta del infrastrukture pri 
hišah in stanovanjih, popus-
ti izredno visoki in je nehigi-
enično zahtevati še višje. Na 
novo se bo priključilo le nekaj 
odstotkov vseh prebivalcev 
občine, naloga župana pa je, 
da tudi ljudem na območju 
razpršene poselitve (ki mora-
jo narediti male komunalne 
čistilne naprave oz. manjše 
komunalne sisteme) zagoto-
vimo primerno ceno in sofi-
nancerska sredstva, tako da 
bodo stroški napeljav pri-
merljivi in pravični.«

Di Batista: »Komunalni 
prispevek mora biti odmer-
jen primerljivo z ostalimi 
občinami v Sloveniji. Zne-
sek in način plačila (obro-
ki) mora biti tak, da ga bodo 
zmogli vsi občani, tudi tisti z 
nižjimi dohodki. Nespreje-
mljive so grožnje občanom, 
da bi bilo lahko zaradi plače-
vanja komunalnega prispev-
ka ogroženo njihovo premo-
ženje. Na vsak način pa mora 

Občina zelo transparentno in 
z natančnimi izračuni prika-
zati občanom način financi-
ranja nove komunalne opre-
me. V preteklosti so se ti izra-
čuni zelo spreminjali, kar je 
povzročalo pri občanih dvom 
v njihovo pravilnost.« 

Ali občina Škofja Loka za 
boljši turistični razvoj potre-
buje hotel?

Di Batista: »Občina mora 
zagotoviti pogoje in spod-
buditi izgradnjo vsaj enega 
hotela s približno kapaciteto 
za en avtobus turistov.« 

Ješe: »Škofja Loka nujno 
potrebuje hotel, a ni v moči 
Občine, da to sama uresni-
či, čeprav se trudimo, da naj-
demo investitorja na območ-
ju obstoječega hotela. Ko bo 
zgrajena južna obvoznica, pa 
imamo nekaj primernih loka-
cij v starem mestnem jedru 
za gradnjo družinskih hote-
lov z zmogljivostmi do ene-
ga avtobusa. Škofja Loka pot-
rebuje vsaj dvesto novih noči-
tvenih zmogljivosti. Gradnja 
hotela ni v pristojnosti Obči-
ne, Občina mora poskrbeti za 
bogat kulturni, športni, zgo-
dovinski in drug program, 
kjer smo v zadnjih letih veliko 
storili in bomo tudi v prihod-
nje. Tak program privablja v 
naše mesto še več turistov.«

Škofja Loka: Miha Ješe in Metod Di Batista

Metod Di Batista, 
66-letni univ. dipl. inženir 
gradbeništva

Miha Ješe, 60-letni univ. 
dipl. ekonomist in magister 
menedžementa
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Kako se nameravate lotiti 
reševanja obvoznice mimo 
starega dela Trzina?

Ložar: »Vzhodna trzinska 
obvoznica se po dolgih letih 
vrača v prostorske načrte. 
Ministrstvo za okolje in pro
stor se zavzema za staro tra
so tik ob hišah, ki pa se mi 
ne zdi dobra rešitev. Zato 
se bom zavzemal za bolj 
oddaljeno traso po obstoje
či makadamski poti. Po sta
ri različici ostane problem 
hrupa in bližine prometnice 
naselju. Ker je to zaradi skr
bi, da bi se dolgoročno pozi
dale parcele med naseljem 
in obvoznico, bi predlagal, 
da se vmesni pas trajno zaš
čiti pred pozidavo.«

Podlogar: »Reševanja se 
bom lotil zelo odločno. Iz 
programov izvoljenih list 
imam že sedaj vso podporo 
za reševanje te velike proble
matike. Problem ni le trzin
ski, temveč širši. Zato bomo 
poskrbeli, da bodo tudi osta
le občine (Mengeš, Kamnik 
¼)  podprle – pritisnile na 
državo, da se najdejo sred
stva za izgradnjo obvoznice. 
Seveda bomo pripravili tudi 
plan B ali po potrebi še kak
šnega, tako da bodo priza
devanja ves čas intenzivno 

tekla. Seveda bomo o vseh 
aktivnostih občane redno 
seznanjali.«

Trzin še vedno nima svo-
jega pokopališča, čeprav je 
le-to že dolgo med prednos-
tnimi nalogami občine. Kaj 
boste kot župan naredili na 
tem področju?

Ložar: »Ker zakonoda
ja zahteva določeno odda
ljenost od najbližjih hiš in 
poplavno neogroženost za 
nova pokopališča, smo v 
Trzinu že zelo omejeni z 
izbiro prostora. Zavzemal se 
bom za manjše pokopališče 
z možnostjo širitve, po mož
nosti parkovno pokopališče, 
ki bi se zlilo z okolico. Loka
cije pa so: gozd med Mla
kami in obrtnoindustrij
sko cono, polja čez železni
ško progo pri plinarni, in če 
bodo predlogi, se lahko pre
uči še kakšna lokacija, nav
sezadnje pa ne smemo prez
reti možnosti ob cerkvi.«

Podlogar: »Predvsem bo 
občinski svet k reševanju te 
problematike pritegnil obča
ne in strokovnjake. Rešitev 
pa mora biti sprejeta celo
vito, se pravi, da moramo 
odločitev, kdaj in kje zgra
diti pokopališče, sprejeti v 
okviru prostorske strategi
je Trzina. Nesprejemljiva 

je dosedanja praksa, da se 
je urejanje prostora podre
dilo posameznim projek
tom. Jasno moramo posta
viti strategijo, kakšen naj bo 
Trzin leta 2030 in kasneje.«

Bo Trzin pod vašim župano-
vanjem dobil težko pričako-
vani nov kulturni dom?

Ložar: »Nov kulturni dom 
je vsekakor v perspektivi. V 
tak projekt pa gremo lah
ko samo z izdatno pomoč
jo evropskih ali drugih sred
stev. Po pogovorih z upora
bniki dvorane kulturnega 
doma se zavedam, da je za 
tak projekt potrebno natan
čno preučiti potrebe, raz
misliti o velikosti in prihod
nji uporabi takega prostora. 
Trenutno študentje Fakul
tete za arhitekturo izdeluje
jo variantne idejne rešitve, 
ki bodo javno razgrnjene, 
nato pa gre najboljši projekt 
v kandidaturo za sredstva.«

Podlogar: »Zagotovo ga 
bo dobil. Ga nujno potrebu
je. Kdaj in kje pa je poveza
no z odgovorom iz prejšnje
ga vprašanja.«

Občani si želijo do Trzina 
podaljšano avtobusno pro-
go Ljubljanskega potniške-
ga prometa. Boste kot župan 
njihove želje uresničili?

Ložar: »Podaljšanje pro
ge Ljubljanskega potniške
ga prometa bi po sedanjem 
sistemu koncesij, kot ga 
določa država, obremeni
lo proračun Občine Trzin 
za okoli 300 tisoč evrov. 
Tak znesek je nesprejem
ljiv in tudi proga Ljubljan
skega potniškega prome
ta bi težko zagotovila tako 
frekventnost, kot jo zagota
vlja trenutni ponudnik jav
nega prometa. Se bom pa 
zavzemal za uvedbo © noč
nih©  avtobusov, kajti veči
na staršev je samo tu videla 
problem javnega transpor
ta, ker ne omogoča vrača
nja mladine iz Ljubljane v 
poznejših urah. Podpiram 
pa tudi sistem integrirane 
vozovnice, ki pa bi vključila 
še vlak in Ljubljanski potni
ški promet ter tako omogo
čila prosto prehajanje med 
različnimi oblikami javne
ga transporta.«

Podlogar: »Da. To imajo 
v programu praktično vse 
liste, ki bodo imele svetni
ke v občinskem svetu, in 
skupaj bomo to realizirali. 
Če se ne bo dalo podaljša
ti proge Ljubljanskega pot
niškega prometa do Trzi
na, bomo poiskali možnost 
drugačne povezave do prog 
LPP.«

Kdo vse vas podpira v dru-
gem krogu županskih voli-
tev?

Ložar: »Pred drugim kro
gom volitev sem se pogovoril 
z večino predstavnikov list, 
strank in društev, ki delujejo v 
Trzinu. Večinoma smo našli 
skupen interes, da delujemo 
v dobro Trzina. Ker želim, 
da je nova sestava Občinske
ga sveta čim bolj odprta in da 
se povezujemo na širši ravni, 
nisem iskal uradne podpore 
strank in list. Podpirajo me 
ljudje in zato želim, da se v 
čim večjem številu udeležijo 
volitev.«

Podlogar: »Do sedaj so 
moji kandidaturi javno dali 
podporo Lista Trzin je naš 
dom, lista Trzinci, Občinski 
odbor stranke Nova Slove
nija in seveda lista Za zele
ni Trzin, Lista odgovornih 
aktivnih občanov. Podporo 
pričakujem tudi od stran
ke SDS in liste Združeni za 
Trzin, saj so se oboji v volilni 
kampanji zavzemali za spre
membe v Trzinu. Prepričan 
sem, da bom kot župan zelo 
dobro sodeloval tudi z listo 
Toneta Peršaka, saj pričaku
jem, da se bodo njeni izvol
jeni svetniki v tem mandatu 
sprostili in da bodo priprav
ljeni tvorno sodelovati v do
bro prebivalcev.«

Trzin: Peter Ložar in Romeo Podlogar

Peter Ložar, star 42 let, 
po izobrazbi gimnazijski 
maturant

Romeo Podlogar, star 48, 
po izobrazbi diplomirani 
ekonomist

Jasna Paladin

Kje in kdaj boste zagotovi-
li boljše pogoje za delovan-
je ambulant za zdravstvo, zo-
bozdravstvo in fizioterapijo?

Pojbič: »Na lokaciji pre
dvidenega nekdanjega 
Medgeneracijskega centra 
Komenda, ki žal v tem štiri
letnem mandatu ni bil rea
liziran, bi te prostore lahko 
že imeli. Sedanja ureditev je 
izvedljiva na obstoječi loka
ciji ali v poslovnem objek
tu, kjer je najprej potreb
no uskladiti sporna vpraša
nja, nato pa začeti gradnjo. 
Rešitev je ob sporazumnem 
dogovoru mogoča vsekakor 
v sedanjem mandatu.«

Poglajen: »Zdravstvu je 
potrebno nameniti vse pro
store, ki so bili že ob gradnji 
objekta na Glavarjevi ces
ti zanj predvideni. Z mini
malnimi gradbenimi pose
gi bi jih bilo mogoče v krat
kem času preurediti, vendar 
samo ob aktivnem sodelova
nju zdravnika, zobozdravni
ka in fizioterapevtke.«  

Kaj boste naredili za manjšo 
poplavno ogroženost občine?

Pojbič: »Rešitev je v že 
sprejeti programski in loka
cijski ureditvi tako imenova
nih suhih zadrževalnikov. 

Pripravljalna dela so že pote
kala v iztekajočem se man
datu. Potrebna bo še uskla
ditev manjših lastniških 
vprašanj in škodnih oprede
litev v projektu, nato pa pro
jekt dokončati. Ne velja čaka
ti, da nas šele ujme presene
tijo oziroma spodbudijo.«

Poglajen: »Za vodotoke je 
pristojna izključno država. 
Seznanil bom Agencijo RS 
za okolje s stanjem, s posledi
cami nevzdrževanja in vztra
jal pri naših predlogih za ure
ditev. Precej bodo za zašči
to pred poplavami pripomo
gli zadrževalniki, ki so že v 
občinskih prostorskih načr
tih. Za zadrževalnik na Tun
jici se že pripravlja dokumen
tacija in pridobivajo soglas
ja. Ocenjujem, da bi mora
li gradbeno dovoljenje prido
biti najkasneje do konca leta 
2015. Zato, da ne bomo © plava
li© , lahko veliko naredimo tudi 
sami. Za sanacijo trenutnega 
stanja bom že spomladi orga
niziral akcijo © Očistimo naše 
vodotoke© , v kateri bomo sku
paj zavihali rokave in vodo
toke očistili z minimalnimi 
sredstvi. Podali se bomo v in 
ob naše reke in jim povrnili 
njihovo funkcionalnost.«

Projekt Medgeneracijski 
center Komenda se v minulih 

mandatih ni uresničil. Kak-
šni so vaši načrti na področ-
ju skrbi za starejše? 

Pojbič: »Neuresniče
ni program Medgeneracij
skega centra Komenda za 
daljši čas najbrž ni izved
ljiv; vsaj ne takšen, kot je bil 
zasnovan na podlagi današ
njih evropskih standardov. 
Vsekakor pa ostaja nujen 
program skrbi za starejše v 
občini, ki ga že sedaj uspe
šno izvajata Medgeneracij
ski zavod in društvo. Ima
mo tudi leta 2006 sprejet 
Razvojni program skrbi za 
kakovostno staranje in za 
sožitje med generacijami v 
občini Komenda za obdob
je 2006–2015, iz katerega je 
ostala še zaveza, da v lokal
nem okolju skušamo pos
krbeti tudi za tiste starejše 
občanke in občane, ki zara
di bolezni ali starostne one
moglosti ne morejo živeti 
v svojem domu. Ker pa je v 
občini okrog tisoč upokojen
cev in je že sedaj po domovih 
izven občine kar nekaj obča
nov, bo izgradnja manjšega 
doma za starostnike v občini 
tudi nujna. Pri tem v prihod
nje ni kaj odlašati.«

Poglajen: »Žal mi je, da 
se je projekt Medgeneracij
ski center Komenda kon
čal tako, kot se je. Projekt 

je bil po mojem mnenju 
za območje občine in našo 
finančno možnost preob
sežen in ga sami nismo bili 
zmožni finančno zaključiti. 
Zavzemal se bom za nada
ljevanje projekta medge
neracijskega sožitja, grad
nja objekta pa je po mojem 
mnenju možna izključno 
v obsegu trenutnih potreb 
občine. Z malo truda bi se 
našla lokacija (nov objekt 
ali obnova starejšega obje
kta). Tudi investitorja, ki 
ima resen namen dokonča
ti projekt, bi se našlo. Nika
kor pa se projekta ne bom 
lotil s papirnatim investi
torjem, ki nima nikakršnih 
referenc in finančne mož
nosti za dokončanje proje
kta.«

Komendski sejem je vsa-
ko leto bolj obiskan in zato 
že poka po šivih. Kako bos-
te poskrbeli za razvoj in nor-
malno delovanje sejemske 
dejavnosti?

Pojbič: »Ugotovitev o 
popularnosti komendske
ga sejma, ki že nekaj časa 
uspešno nadaljuje dolgole
tno tradicijo Gorenjskega 
sejma, je poznana. Kakor 
tudi prizadevanje priredi
teljev za ustrezno širitev v 
sedanjem prostoru. Pred 

nedavnim je bil na tem 
področju narejen nadvse 
pomemben korak, ki zago
tavlja tako razvojno širitev 
in vsebinsko obogatitev sej
marstva v občini Komenda 
in s tem v tem delu Slove
nije.«

Poglajen: »Z organizator
jem sejma se bomo sestali in 
se skupaj dogovorili o prob
lematiki sejemskih priredi
tev. Skupaj se bomo dogovo
rili o obsegu površin, o zago
tavljanju parkirnih površin, 
o večernih dejavnostih in o 
prometu. Sejem naj bo v pre
težni večini namenjen kme
tijstvu in domačemu podje
tništvu. Selitve na kakšno 
drugo lokacijo v bližnji pri
hodnosti ne predvidevam.« 

Kdo vse vas podpira v dru-
gem krogu županskih voli-
tev?

Pojbič: »Lista TRN – Lis
ta za Turizem, Razvoj in 
Napredek, Nova Sloveni
ja, Desus in Socialni demo
krati. S takšno podporo se 
ne bojim županovanja in 
vabim še druge, da se pri
družijo.«

Poglajen: »Podporo so mi 
izkazali v Listi VEM (Vsem 
enake možnosti), Listi VEZ, 
Slovenski ljudski stranki in 
Stranki Mira Cerarja.«

Komenda: Štefan Pojbič in Stanislav Poglajen

Štefan Pojbič, star 66 
let, po izobrazbi inženir 
strojništva

Stanislav Poglajen, star 55 
let, po izobrazbi gimnazijski 
maturant
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Metod Di Batista, kandidat za župana občine Škofja Loka 

Pri preboju predora Trojane /Foto: osebni arhiv

Iz alpinistične dejavnosti: Direktna v Špiku /Foto: osebni arhiv

Zanj ni problemov,  
so le izzivi
Metod Di Batista, kandidat za župana občine Škofja Loka, ki se za ta položaj poteguje s podporo 
Slovenske ljudske stranke (podpirajo ga tudi Nova Slovenija, Stranka Mira Cerarja in Komunalno 
ekološka lista), ima za seboj dolgoletne poklicne izkušnje z vodenjem velikih sistemov, kot alpinist, 
jamar in jamski potapljač pa se je vajen spopadati tudi z na videz nepremagljivimi situacijami.

Jugoslovanski globinski rekord: Žankana jama /Foto: osebni arhiv

Fo
to

: A
n

dr
ej

 T
ar

fi
la

S
LO

V
E

N
S

K
A 

LJ
U

D
S

K
A 

S
TR

A
N

K
A

, B
E

E
TH

O
V

N
O

VA
 U

LI
C

A 
4

, L
JU

B
LJ

A
N

A 
   

   
   

   
   

 O
G

L
A

S
N

O
 S

P
O

R
O

Č
IL

O

Kaj vas je spodbudilo h kan-
didaturi za župana občine 
Škofja Loka?

»Imel sem zelo pestro in 
aktivno profesionalno kari
ero, saj sem od začetka na
stajanja naših avtocest, nato 
v prvi upravi DARSa in poz
neje kot glavni direktor najve
čjega inženiringa DDC z več 
kot tristo zaposlenimi vsesko
zi sodeloval pri izgradnji slo
venskega avtocestnega kri
ža, največjega projekta v naši 
državi, izkušnje pa imam tudi 
z vodenjem manjših sistemov. 
Po upokojitvi sem ocenil, da 
lahko svoje izkušnje in znanje 
uporabim v korist občine Ško
fja Loka. Pri tem ni pomem
bno le moje profesionalno 
delo, pač pa da sem bil tudi 
alpinist, jamar, jamski potap
ljač in doživel veliko situacij, ki 
so bile videti v prvem trenutku 
nepremagljive, a sem jih uspel 
premagati in doseči tudi velike 
uspehe. Navajen sem delova
ti tudi v nemogočih razmerah, 
ko je videti, da je bitka že vna
prej izgubljena. Tako mi tudi 
ne preveč ugoden rezultat 
volitev v prvem krogu ne jem
lje poguma in se bomo s sode
lavci borili do konca in skuša
li pridobiti zaupanje občanov. 
Glede na to, da sem bil vajen 
v življenju premagovati velike 
ovire, mi tudi ta ne predstavlja 
velikega problema. Sploh pa 
problemov ni, so samo izzivi.«

Slišimo, da vas v Škofji Loki 
malo poznajo. Kako ste bili 
v preteklosti vključeni v 
delo lokalne skupnosti? 

»V preteklosti sem bil občin
ski svetnik v dveh mandatih, 
poznam občino in njeno delo, 
tudi veliko bivših in sedan
jih svetnikov. Tako so me tudi 
našli in me povabili h kandida
turi. Čeprav sem zadnjih dvaj
set let bolj kot ne hodil spat v 
Reteče, pa sem bil v ožji lokal
ni skupnosti vedno aktiven 
pri krajevnih zadevah, pove
zanih z gradbeništvom. Tako 
sem zelo aktivno sodeloval 
pri napeljavi telefonije, urejan
ju pločnikov skozi Reteče, pri 
asfaltiranju posameznih vaš
kih cest, v zadnjem času pa 
pri gradnji kanalizacije v Rete
čah, projektu, ki pri krajanih 
povzroča precej take in dru
gačne pozornosti, tudi nego
dovanja. Sem tudi član civil
ne iniciative, kjer smo skuša
li urediti za občane bolj spre
jemljiv komunalni prispevek. 
Treba je poudariti, da je bilo 
vse moje sodelovanje prosto
voljno.« 

Katere so vaše prednosti, 
ki bi vam koristile pri župan-
skem delu?

»Omenil sem že voden
je večjih projektov in deset
letno vodenje velike gospo
darske družbe, pred tem pa 
delo v državni upravi, tako da 
poznam tudi njeno delova
nje. Nisem vključen v nobe
no omrežje. Prav tako nimam 
podjetja in lahko se stoodsto
tno posvetim vodenju občine, 
pri čemer bi delal za vse obča
ne enako. V občini vidim pred
vsem ljudi, njihova življenja in 
usode. Poleg tega sem grad
benik po stroki, kar je tudi pre
dnost, saj je v občini pouda
rek na komunalnem urejanju 
občinskega prostora.«

Kako ocenjujete volilno 
kampanjo, v kateri sodelu-
jete od začetka do konca 
drugega kroga?

»Ocenil bi, da je poteka
la na primerni ravni, tudi na 
soočenju vseh kandidatov je 
bila debata zanimiva, brez niz
kih udarcev, morda celo pre
malo kritična do slabosti, ki 
se dogajajo v občini. V volil
ni kampanji poudarjam, da je 
treba v občini ohraniti tisto, kar 
dobro teče, nekatere zadeve 
pa je treba za večje zadovolj
stvo ljudi tudi spremeniti.«

Katerim nalogam boste dali 
prednost, če boste izvoljeni 
za župana?

»Prednostna naloga je vse
kakor dokončanje velikih 
investicij v zadovoljstvo obča
nov. To vidim tako v finanč
nem delu kot tudi v smislu, 
da izvajanje del ne predsta
vlja prevelike motnje za živ
ljenje občanov, pa naj gre za 
cestne zapore, priključeva
nje individualnih priključkov 
ali kaj podobnega. Zaključe
vanje velikih investicij je velik 
strokovni izziv, saj je treba 
urediti tako finančna razmer
ja z izvajalci, kot tudi odpra
viti vse pomanjkljivosti in pri
dobiti vsa upravna dovoljen
ja. S temi postopki imam veli
ko izkušenj. Ljudem na odro
čnem podeželju pa je treba 
zagotoviti male individualne 
čistilne naprave in občina se 
bo morala precej angažirati, 
da bodo ti krajani enakoprav
no obravnavani v primerjavi s 
tistimi na mestnem in primes
tnem območju.

Kot zelo pomembno vidim 
tudi pripravo novih projek
tov. Resda nas čaka obdo
bje suhih krav in je obči
na zadolžena nad državnim 

povprečjem, tako da bodo 
prva leta bolj v znamenju finan
čne sanacije in dokončevanje 
začetega, pri tem pa ne sme
mo zanemariti novih izzivov. 
Morali bomo intenzivno dela
ti na pripravi novih projektov, 
skladno s strateškimi usme
ritvami občine. Občina mora 
imeti vizijo, kako se bo razvi
jala. Moje izkušnje namreč 
kažejo, da traja precej dolgo, 
ko prideš v prostor z novim 
objektom (cesto ali čim dru
gim), od priprave do izvedbe. 
Zato je prav, da čas, ko se bo 
manj gradilo, izkoristimo za 
pripravo novih projektov. 

Naslednja naloga je bolj 
enakomeren razvoj vseh 
delov občine. Veliko se sli
ši, da je podeželski del obči
ne zapostavljen. V zvezi s tem 
je nekoliko zastala moderni
zacija in asfaltiranje cest na 
podeželju, kjer je treba pri
merno obnavljati tudi obsto
ječe ceste. Ravno vzdrževa
nju (in ne le cest) bi dal veliko 
prioriteto, saj je pomembno, 
da tisto, kar zgradimo, tudi 
primerno vzdržujemo. 

Zelo pomembna je tudi bolj
ša koordinacija v občini: tako 
tistih, ki sodelujejo denimo pri 
turizmu, do usklajenosti dela 
v javnih podjetjih. Tudi tu vidim 
določene rezerve in potrebe 
po izboljšavah pri upravljanju 
občine.

Pomemben je tudi posluh 
za razvoj gospodarstva: obči
na mora omogočati prostor
ske pogoje za njegov razvoj, 
tako na opuščenih lokacijah, 
ki jih je v Škofji Loki kar nekaj, 
in tudi pri odpiranju novih, kjer 
zelo uspešne firme vidijo mož
nost razvoja.

Krajevnim skupnostim bo 
treba dati veljavo, kakršno so 
nekoč že imele, s tem pa več
ji vpliv na stvari, ki se dogaja
jo na njihovem območju. To bi 
dosegli s stalno koordinacijo 
predsednikov KS, ki bi se šti
rikrat letno sestajali in skupaj 
z občino reševali medseboj
ne  zadeve.«

Kako sicer ocenjujete tre-
nutno stanje v občini? 

»Rad bi poudaril, da je obči
na Škofja Loka kar visoko v 
državi, kar zadeva razvitost in 
delovanje velikih gospodar
skih organizacij, obrti, šol
stva, kulture, socialnega in 
otroškega varstva. To kvaliteto 
je treba še naprej vzdrževati. 
Spodbudni so tudi zelo dobri 
demografski podatki. Na dru
gi strani pa nekatere stvari pri 
ljudeh povzročajo precejšnje 

nezadovoljstvo: omenil bi veli
ke investicije, neenakome
ren razvoj posameznih delov 
občine, mogoče tudi bolj 
učinkovit pristop pri delovan
ju občinskih uradnikov. Več
krat slišimo, da je občina kot 
podjetje. Menim, da je občina 
več kot podjetje, saj dela tudi 
stvari, ki jih podjetnik po hladni 
ekonomski logiki ne bi počel, 
denimo sociala, kultura, šport 
… Pač pa bi morala biti občin
ska uprava organizirana in 
delovati bolj po podjetniškem 
principu. Spet se vračam k 
pripravi novih projektov, kjer 
bi omenil selško obvoznico, 
za katero je bil sprejet lokacij
ski načrt, potem pa se postop
ki niso nadaljevali, da bi prido
bili projektno dokumentacijo, 
zemljišča in tako naprej. Jaz 
bi v novem mandatu te stvari 
pospešil pri pripravi novih pro
jektov.« 

Omenjate, da so zelo 
pomembni tudi projekti, 
ki naj jih občina pridobi s 
pomočjo države. Kateri? 

»Tu gre denimo za cestne 
povezave Škofje Loke z Ljub
ljano, Kranjem, avtocesto in 
Selško dolino. Pri tem je pri
sotna tudi država in več bomo 
morali narediti, da državo 
prepričamo, da bi se ti proje
kti vsaj začeli pripravljati, če 
že ne takoj tudi graditi. Večji 
poudarek bi morali dati oseb
nemu železniškemu prometu 
in ga dolgoročno urediti mor
da v povezavi z gradnjo nove 
gorenjske železnice. Treba je 
dokončati zaščito proti popla
vam, od sotočja Sor navzdol, 
in sanirati posledice naravnih 
nesreč, ki jih je bilo letos še 
posebej veliko. Posledice še 
niso docela odpravljene, zla
sti hriboviti del občine je v tem 
pogledu zelo občutljiv. Tu nas 
čaka še veliko dela, da bodo 
stvari urejene in varne.«

Kaj bi ob koncu sporoči-
li svojim volivkam in voliv-
cem?

»Zahvaljujem se volivkam 
in volivcem za podporo v 
prvem krogu. Želim si, da bi 
bila podpora v drugem kro
gu še izrazitejša, da bi lah
ko odpravili vse tisto, s čimer 
občani niso zadovoljni, in da 
pride do sprememb, ki so za 
ljudi pomembne.« 



8 Gorenjski glas
petek, 17. oktobra 2014LOKALNE VOLITVE 2014 info@g-glas.si

ČAS JE, DA STOPIMO SKUPAJ, zaključimo odprte projekte 
in se lotimo novih, ki bodo v korist tudi generacijam, 
ki prihajajo za nami. ZATO SEM PREPRIČAN, DA BOMO V 
NEDELJO Z VAŠO POMOČJO SKUPAJ ZMAGALI IN IZPOLNILI 
DANO OBLJUBO - DOKONČAJMO ZAČETO! 

VERJAMEM, DA BOSTE V NEDELJO, 
19. OKTOBRA PRIŠLI NA VOLITVE 
V ČIM VEČJEM ŠTEVILU IN OBKROŽILI ŠT. 

ČAS JE, DA STOPIMO SKUPAČAS JE, DA STOPIMO SKUPAČ
in se lotimo novih, ki bodo v korist tudi generacijam, 
ki prihajajo za nami. ZATO SEM PREPRIČAN, DA BOMO V 
NEDELJO Z VAŠO POMOČJO SKUPAJ ZMAGALI IN IZPOLNILI 
DANO OBLJUBO - 

VERJAMEM, DA BOSTE V NEDELJO, 
19. OKTOBRA 
V ČIM VEČJEM ŠTEVILU IN OBKROŽILI ŠT.

                     Skupaj smo močejši in skupaj lahko dokončamo začeto delo.

Gorenjski Glas259x191mm.indd   1 10/15/2014   8:54:01 AM

www.BostjanTrilar.si

ČAS ZA
SPREMEMBO.

BOŠTJAN TRILAR
Vaš kandidat za župana Kranja

Število sodelujočih za posa-
mezno občino smo določili 
glede na število prebivalcev 
v občini in je prikazano na 
vsakem grafu. Od 4365 pri-
klicanih nam je 1700 oseb 
odgovorilo na zastavljeno 
vprašanje. Le slabih šest 
odstotkov sodelujočih je še 
neodločenih, ostali pa so 
nam zaupali, koga bi volili 
za župana.
Rezultati raziskave so zgolj 
ocene, njihova natančnost 
je odvisna od velikosti vzor-
ca in izmerjene vrednosti 

(deleža odgovorov). Ocena 
napake posamezne meritve 
se s 95-odstotno verjetnostjo 
giblje v intervalu od 2,1 do 
8,0 odstotnih točk odstopa-
nja od posamezne napovedi. 
Natančne ocene napak oz. 
intervale, v katerih se gib-
ljejo napovedi posamezne 
meritve za različno velike 
vzorce, si lahko pogledate v 
spodnji tabeli.
Vsem se za sodelovanje v 
raziskavi prav lepo zahva-
ljujemo!

Prizma IP, d. o. o.,
Matevž Pintar, 
Ana Križman

4. stran

Prikaz ocene napake meritve glede na velikost 
vzorca in deleža odgovorov:

Ocena meritve

10 % 
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i 150 ± 4,8 % ± 6,4 % ± 7,3 % ± 7,8 % ± 8,0 %

200 ± 4,2 % ± 5,5 % ± 6,4 % ± 6,8 % ± 6,9 %

250 ± 3,7 % ± 5,0 % ± 5,7 % ± 6,1 % ± 6,2 %

350 ± 3,1 % ± 4,2 % ± 4,8 % ± 5,1 % ± 5,2 %

400 ± 2,9 % ± 3,9 % ± 4,5 % ± 4,8 % ± 4,9 % 

500 ± 2,6 % ± 3,5 % ± 4,0 % ± 4,3 % ± 4,4 %
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Krizantema  
„Multiflora“
 v lončku premera 20 cm, 
 barva: različnih barv
xx 23488649

Marmorni pesek 
 granulacija: 4-8mm
 dekorativni pesek, za 
nasutje, primeren za  
grobove,  lomljen, 
 barva: mat bela,  25 kg
xx 3145302

  

Sveča  
„Mojca“ mala
xx 23974579

Sveča  
„Mojca“ velika
xx 22930293

Žalni paket  
sveč 8x kapelica
xx 23974562

Komplet sveč
 6 velikih in 2 mali
xx 22930255

Aranžma
30 × 30 cm, xx 1941128   € 6,99 /kos
70 × 60 cm, xx 1941142   € 19,99 /kos

Elektronska  
sveča „Elektra“
 gori 45 dni
xx 22930323

Sredstvo  
za čiščenje  
nagrobnega  
kamna 0,5 l
 specialno sredstvo 
za čiščenje nagrobnih  
kamnov
xx 23389939

€ 2,6�9
/kos

 

€ 3,9�9

Zemlja za grobove  
„Valentin“ 20 l
xx 40094267

€�1,9�9
/kos

Vžigalnik  
„Tokai“
xx 24292238

€�1,9�9
���������������/kos

  

€ 0,7�9
/kos

 

  

€�1,3�9
/kos

 

€ 9,9�9
 

  

€ 8,9�9
/komplet

 

€ 6,9�9
/kos

€ 2,4�9
/kos   

 

€ 5,3�9

Uredimo grobove

www.baumax.si

2000 Maribor
Tržaška cesta 1,  
Tel.: 02 320 7 320

Delovni čas: 
 pon. – sob.: 7.30 – 20 
ned.: 8 – 15

Delovni čas: 
 pon. – sob.: 7.30 – 20 
ned.: 8 – 14

3000 Celje
Kidričeva ulica 32,  
Tel.: 03 428 77 77

Delovni čas: 
 pon. – sob.: 7.30 – 20 
ned.: 8 – 14

4208 Šenčur
Poslovna cona D1,  
Tel.: 04 600 70 00

SI_MK_10_259x191_001   32 13.10.14   08:53

info@g-glas.si

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Vozilo je staro 
petnajst let, vendar je dobro 
ohranjeno in ima prevoženih 
le okoli deset tisoč kilometrov. 
Prej je bilo v lasti PGD Bistri-
ca pri Tržiču, ki pa je dobilo 
novo tunelsko vozilo za pot-
rebe reševanja v predoru Lju-
belj. Predaja vozila je bila skle-
njena z dogovorom med obe-
ma prostovoljnima gasilski-
ma društvoma, Gasilsko zve-
zo (GZ) občine Tržič in obči-
no Tržič. »V voznem parku 
imamo samo gasilsko vozi-
lo TAM iz leta 1987 za prevoz 
moštva, zato smo se zelo raz-
veselili nove pridobitve. Vozi-
lo bomo uporabljali za gašen-
je požarov in za usposabljan-
je,« je povedal poveljnik PGD 
Podljubelj Goran Dragičević. 
Skrbnik vozila je s predajo 
ključev postal Boštjan Nemec.

Za novo gasilsko vozilo 
so zgradili prizidek h gasil-
skemu domu, za pomoč 
pri nakupu materiala so se 

zahvalili Krajevni skupnosti 
Podljubelj in občini Tržič, kar 
okrog tri tisoč prostovoljnih 
ur pa je v delo vložilo štiride-
set prostovoljcev, večinoma 
članov PGD Podljubelj in tudi 
njim je šla posebna zahvala. 
Gasilsko vozilo, novo garažo 
in poslikavo sv. Florjana na 
gasilskem domu, zavetniku 
gasilcev, je blagoslovil župnik 

Roman Starc. Na gasilski 
paradi je sodelovalo vseh 
devet prostovoljnih gasilskih 
društev GZ Tržič, praznični 
dan pa so sklenili z veselico in 
srečelovom. 

PGD Podljubelj pokriva 
območje tamkajšnje kraje-
vne skupnosti in ima okoli 
šestdeset članov, od tega jih 
je skoraj pol operativnih. Dve 

leti imajo ponovno žensko 
desetino, tudi podmladek, 
nasploh je predsednik GZ 
Tržič Matjaž Potočnik pohva-
lil ponoven zagon PGD Pod-
ljubelj v zadnjih letih. Gasil-
stvo v kraju ima sicer dolgo 
brado, kmalu bodo prazno-
vali devetdesetletnico obsto-
ja, gasilski dom pa je bil zgra-
jen pred petdesetimi leti.

Gasilci upravičeno zadovoljni
Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Podljubelj je na nedavni slovesnosti tudi uradno prevzelo gasilsko 
vozilo GVC 16/15 s cisterno za 1500 litrov vode in za šest članov posadke.

Župan Borut Sajovic je skrbniku vozila Boštjanu Nemcu predal ključe. 

Kranjska Gora – Ta konec tedna bodo v Kranjski Gori na jav-
nih površinah sadili avtohtona sadna drevesa. »S tem želimo 
zagotoviti zdravo, lokalno pridelano sadje, dostopno za vse, 
ohranjati avtohtone sadne vrste ter naša urbana središča obo-
gatiti s sadnimi parki, ki bodo krasili naše kraje,« je povedala 
Vida Černe s kranjskogorske občinske uprave. Občane vabijo, 
naj se jim pri akciji, v kateri bodo zasadili kar 75 sadik sadnih 
dreves, pridružijo v soboto, 18. oktobra, ob 14. uri in v nedeljo, 
19. oktobra, ob 10. uri. Zbor je, tako kot v četrtek in petek, ko so 
pripravljali zemljo, pred Zdravstvenim domom v Kranjski Gori; 
zaželeno je, da udeleženci s seboj prinesejo lopate, grablje in 
motike ter da so seveda za delo primerno oblečeni in obuti.

Sadili bodo sadna drevesa

Kranj – Območno združenje Rdečega križa (OZ RK) Kranj se 
tradicionalno pridružuje obeležitvi svetovnega dneva hrane. 
Humanitarna akcija Drobtinica bo potekala jutri med 9. in 12. 
uro na treh lokacijah. Na Glavnem trgu v Kranju bodo zbirali 
prostovoljne prispevke in delili pecivo, ki ga bodo podarile 
pekarne, učenci OŠ Franceta Prešerna Kranj pa bodo menjali 
svoje izdelke za prostovoljne prispevke. Tudi v Domači vasi 
na Primskovem bodo delili pecivo, tu pa bodo s svojimi izdelki 
sodelovali mladi člani Rdečega križa iz OŠ Simona Jenka Kranj. 
Prostovoljne prispevke bodo pri OZ RK Kranj v celoti namenili 
za šolska kosila socialno ogroženih otrok. V trgovskem centru 
Qlandia pa bodo člani Kluba mladih OZ RK Kranj zbirali hrano. 

Humanitarna akcija Drobtinica za šolska kosila

Kamnik – Rdeči noski, ki s predstavo Pester orkester, name-
njeno otrokom z zmerno in težjo motnjo v duševnem razvoju, 
potujejo po Sloveniji, so te dni obiskali Center za izobraže-
vanje, rehabilitacijo in usposabljanje – CIRIUS Kamnik. »Že 
dalj časa obiskujemo tudi ustanove za otroke s posebnimi 
potrebami. Tako se je pojavila želja po dodatnem znanju o 
tem, kako delati za otroke z motnjo v duševnem razvoju,« je 
razložila Eva Š. Maurer, umetniška vodja društva Rdeči noski. 

Rdeči noski tudi v zavodu CIRIUS Kamnik
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ZAVOD ZA TURIZEM CERKLJE
Trg Davorina Jenka 13
4207 CERKLJE NA GORENJSKEM

Na podlagi 10. in 13. člena Odloka o ustanovitvi javnega zavoda 
Zavod za turizem Cerklje (Uradni vestnik Občine Cerklje na Gorenj-
skem št. 4/2012 in 1/2014), 19. in 20. člena Statuta Zavoda za turi-
zem Cerklje ter v skladu s sklepom, sprejetim na 5. seji Sveta zavo-
da, dne 14. 10. 2014, Svet zavoda razpisuje prosto delovno mesto 

DIREKTORJA JAVNEGA ZAVODA
»ZAVOD ZA TURIZEM CERKLJE« 

Za direktorja zavoda (m/ž) je lahko imenovan kandidat, ki poleg 
splošnih pogojev, določenih z zakonom, izpolnjuje še naslednje 
pogoje:

  ima najmanj višješolsko strokovno izobrazbo,
  ima najmanj 10 let delovnih izkušenj na področju turizma,
   ima organizacijske sposobnosti, kar dokazuje s svojim preteklim 

delom,
  izkazuje znanje dveh svetovnih jezikov,
  izkazuje znanje uporabe informacijskih tehnologij,
  da je državljan Republike Slovenije,
   ne sme biti pravnomočno obsojen zaradi kaznivega dejanja, ki se 

 preganja po uradni dolžnosti, in ne sme biti obsojen na nepogoj-
no kazen zapora v trajanju več kot šest mesecev,

    zoper njega ne sme biti vložena pravnomočna obtožnica zaradi 
naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolžnosti,

  izpolnjuje ostale pogoje v skladu z zakonom.

Kandidat mora predložiti program dela za mandatno obdobje 4 
let in vizijo razvoja turizma v občini Cerklje na Gorenjskem, s pou-
darkom na povezovanju Gorenjske in sosednjih občin v turistično 
Aktivno regijo Krvavec.

Delovno razmerje bo sklenjeno za določen čas za mandatno dobo 
4 let.

Pisno prijavo z življenjepisom, opisom dosedanjih izkušenj, pro-
gramom dela in vsemi dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogo-
jev je treba poslati najkasneje v 30 dneh od objave razpisa v časni-
ku Gorenjski glas. Prijave je treba poslati v zaprti ovojnici na naslov: 
Zavod za turizem Cerklje, Trg Davorina Jenka 13, 4207 Cerklje na 
Gorenjskem s pripisom: »Svet zavoda – prijava na razpis za direk-
torja – ne odpiraj«. 

Številka: 900-01/2013-27
Datum: 14. 10. 2014

Predsednica Sveta zavoda
Špela Bergant Zarnik, l.r.

ZAPOSLIMO
AVTOELEKTRIKARJA (m/ž)  
v delavnici na Jesenicah

OPIS DEL IN NALOG: 
 samostojno izvajanje najzahtevnejših avtoelektrikarskih del,
 občasno izvajanje defektaže,
  kontrola analognih in digitalnih tahografov in omejilnikov 

hitrosti,
 sprejem strank v delavnici,
 demontaža tahografov iz vozil in ponovna vgradnja,
 ostala dela po nalogu.

Delo je dvoizmensko. Prednost imajo kandidati s poznava-
njem področja tahografov in izkušnjami z diagnostiko pri 
gospodarskih vozilih, sposobnostjo timskega dela, fleksibil-
nostjo in triletnimi delovnimi izkušnjami. Kandidat naj bo 
po izobrazbi avtoelektrikar ali inženir mehatronike z aktiv-
nim znanjem slovenskega jezika in pasivnim angleškega. 

NUDIMO: zaposlitev za nedoločen čas s poskusnim delom 
ter redno izobraževanje. 

Pisne prošnje z življenjepisom pošljite na: 
kadrovska@alpetour.si ali po pošti na naslov podjetja  
Alpetour – potovalna agencija, d. d., Mirka Vadnova 8, 4000 
Kranj. Dodatne informacije dobite na tel: 04/ 20 13 118. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Tradicija zadnjih 
let je, da se ob 15. oktobru, 
mednarodnem dnevu bele 
palice, člani Medobčinske-
ga društva slepih in slabo-
vidnih Kranj sprehodijo po 
gorenjskih mestih in opo-
zarjajo na ovire in prepre-
ke, ki jih ovirajo pri vsakod-
nevnem gibanju v urbanem 
okolju. Tako so se lani spre-
hodili po Stari Loki, letos 
pa so po treh letih znova šli 
po preurejenih ulicah Kra-
nja. Na poti niso imeli veli-
ko ovir, največkrat so zanje 
poskrbeli avtomobili, talne 
reklamne table, pa tudi zaš-
čita gradbišča v starem mes-
tnem jedru.

»Kranj je lepo urejen tudi 
za slepe in slabovidne, vse 
ceste in trgi jim omogočajo 
orientacijo, morda bi le pri 
povezavah trga in cest nare-
dili še kakšno vodilno lini-
jo ali zvočni signal. Prehodi 
so lepo označeni in po vsej 

poti nismo ugotovili niti 
ene nepravilnosti. Morda 
je le trg preveč prometen,« 
je ob zaključku sprehoda 
povedal tiflopedagog Gre-
gor Habjan in dodal, da je 
sicer vsem jasno, da je bela 
palica zaščitni znak slepih, 

ki jih tudi ostali hitro opa-
zimo. »Tisti, ki slabše vidi-
jo in ne nosijo belih palic, bi 
morali imeti oznake, da bi 
jih v prometu drugi opazi-
li. Sedaj dostikrat pride do 
nesreč, ker tisti, ki vidimo, 
ne opazimo, da drug ne vidi, 

in ko se na primer srečamo 
na kolesarski stezi, priča-
kujemo drugačno reakcijo. 
Zato tudi slabše videče opo-
zarjam, naj nosijo obstoje-
če oznake, ki opozarjajo, da 
ne vidijo dobro,« je še dodal 
Habjan.

Kranj slepim prijazen
Ob mednarodnem dnevu bele palice so se slepi in slabovidni sprehodili po kranjskih ulicah in 
ugotavljali, da je Kranj postal zanje prijazno mesto.

Po prenovi mestnih ulic in trgov je Kranj tudi za slepe in slabovidne postal prijazno mesto.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Do konca novembra 
naj bi bila zaključena dela 
pri gradnji javnih parkirnih 
mest med kotlarno in Zoiso-
vo ulico oziroma na zelenici 
na zahodni strani Osnovne 
šole Simona Jenka.

»Parkirišč je na našem 
območju vedno premalo, 
zato smo za gradnjo predvi-
deli dve lokaciji. Prva je ta, 
ki je pomembna tako za par-
kiranje krajanov kot ob raz-
ličnih dogodkih v šoli, ko je 
tukaj v okolici pravi promet-
ni infarkt. Še bolj kot danes, 
ko se gradbišče odpira, 
bomo veseli, ko bo gradnja 
končala,« je na priložnostni 

slovesnosti poudaril pred-
sednik Krajevne skupnosti 
Vodovodni stolp Jože Roz-
man, preden sta simbolično 
zasadila lopati, pa je kranjski 
župan Mohor Bogataj pove-
dal, da je investicija vredna 
blizu 74 tisoč evrov.

»Novih 32 pakirnih mest 
je kratkoročna rešitev, saj 
gre za reševanje perečega 
problema v tem trenutku. 
Res bo za to namenjen del 
zelenice, večina pa je ven-
darle ostane. Če bo v nasled-
njih letih denar, se bo gradi-
la tudi garažna hiša, vendar 
bo treba v tem primeru par-
kiranje plačati, na teh parki-
riščih pa ga ne bo treba,« je 
dodal župan Bogataj.

Ob šoli ne bo več infarktov
Na zelenici pri Osnovni šoli Simona Jenka so v sredo začeli graditi 32 javnih parkirnih mest, ki bodo 
vsaj začasno omilila hude težave s parkiranjem.

Predsednik KS Vodovodni stolp Jože Rozman in krajani so 
prepričani, da je gradnja nujno potrebna. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Območno združenje Rdečega križa Kranj s svojim pod-
mladkom in domovi za starejše pripravlja medgeneracijsko 
druženje. V ponedeljek bodo dom v Preddvoru obiskali učenci, 
člani krožka RK, in bodo pekli pecivo za stanovalce in brez-
domce v kranjski javni kuhinji; nastopila pa bo tudi folklorna 
skupina iz vrtca Biba. V torek bodo kranjski dom obiskali člani 
krožka RK v OŠ Jakoba Aljaža Kranj, v sredo pa bodo pekli in 
se družili s stanovalci mladi člani RK Podružnične šole Duplje.

Medgeneracijsko druženje s peko dobrot

Kranj – V medgeneracijskem centru MIKS generacij na Hujah 
so prejšnji petek odprli razstavo starih radijskih sprejemnikov 
zbiralca Štefana Urankarja iz Kranja. Na ogled je 35 primer-
kov starih elektronskih in tranzistorskih aparatov različnih 
proizvajalcev, tudi Iskrinih, in večina je še delujočih. Odlično 
kakovost zvoka je Urankar pokazal na modelu Simfonija 422 
proizvajalca Greatz Altena iz leta 1956, ki je veljal za vrhunski 
koncertni UKV radio. Prvi povojni radio v nekdanji Jugoslaviji 
so izdelali v tovarni Nikola Tesla, gre za model Kosmaj 49 iz 
leta 1949. Dva sprejemnika modela Savica iz različnih obdo-
bij in z različno tehnologijo pa je razstavil. Štefan Urankar je 
prinesel tudi nekaj starih reklamnih oglasov, Tako izvemo, da 
so v tovarni Zmaj že v tridesetih letih prejšnjega stoletja delali 
baterije. Razstava je na ogled predvidoma deset dni. 

Razstava starih radijskih sprejemnikov

Štefan Urankar med vodenjem po razstavi / Foto: Primož Pičulin
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – V torek so na kon-
stitutivni seji občinskega 
sveta na Jezerskem (prvi na 
Gorenjskem) potrdili rezul-
tate lokalnih volitev in man-
date novemu županu in sed-
mim občinskim svetnikom. 
Potek volitev in delo občin-
ske volilne komisije je pred-
stavila njena predsedni-
ca Elizabeta Šajn Dolenc, 
ki je čestitala vsem izvolje-
nim, tudi za pogum, da so 
se odločili za kandidaturo. 
Kandidat za župana je bil en 
sam, Jurij Rebolj, za sedem-
članski občinski svet pa se je 
potegovalo samo osem kan-
didatov, kar je najmanj v 
vsem obdobju obstoja obči-
ne Jezersko.

Na Jezerskem je 557 volil-
nih upravičencev, od tega 
jih 75 voli na volišču Kano-
nir (Spodnje Jezersko), 
482 pa v Korotanu (Zgor-
nje Jezersko). Na tokratnih 
lokalnih volitvah je glasova-
lo 332 volivk in volivcev, kar 

je skoraj 60-odstotna volil-
na udeležba, nekaj nižja kot 
v preteklosti, a še vedno viš-
ja od povprečne v državi. V 
občinski svet so bili izvo-
ljeni: Mija Murovec, Pet-
er Sušnik, Primož Muri, 
Borut Meško, Drejc Karni-
čar, Iztok Tonejec in Jurij 
Markič. Z izjemo Murovče-
ve so vsi že kdaj bili občin-
ski svetniki. Markič, župan 
v prejšnjem mandatu, se je 
svetnikom prejšnjega skli-
ca zahvalil za dobro delo-
vanje v prid občine, novim 
pa zaželel dobro prihodnje 
delo. V imenu nove svetniš-
ke ekipe je tudi obljubil, da 
bodo novemu županu Juriju 
Rebolju, v prejšnjem sklicu 
občinskemu svetniku, sta-
li ob strani tako z dobrona-
mernimi kritikami kot osta-
limi nasveti.

»Izvolitev za župana je 
zame velika čast,« je na usta-
novni seji dejal novi župan 
Jurij Rebolj, edini kandi-
dat za župana na lokalnih 
volitvah, ki bi si sicer želel 

konkurenco, da bi imeli lju-
dje možnost izbire. »Hvala 
dosedanjemu županu Juri-
ju Markiču, ki mi zapušča 
dobro popotnico, a me kar 
malo skrbi, kako bom sto-
pil v njegove čevlje. Vendar 
bo lažje, ker obljublja, da mi 

jih bo pomagal nositi. Upam 
tudi na konstruktivno sode-
lovanje občinskega sveta. 
Če bo tako, se občini Jezer-
sko ni treba bati za nadaljnji 
razvoj. Od novembra naprej 
bom funkcijo župana opra-
vljal poklicno, do naslednje 

seje pa izbral tudi podžupa-
na.«

Na ustanovni seji so ime-
novali tudi komisijo za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja, v kateri bodo 
Boris Meško, Peter Sušnik 
in Jurij Markič.

Jezersko že ima novi občinski svet
Na ustanovni seji občinskega sveta Jezersko so potrdili mandate novoizvoljenih župana in občinskih svetnikov.

Župan Jurij Rebolj (prvi na desni) z novim občinskim svetom

Kamnik – Zveza društev za 
cerebralno paralizo Sonček 
in Športno društvo cerebral-
ne paralize Sonček jutri, 18. 
oktobra, organizirata prven-
stvo v dvoranskem balina-
nju za osebe z invalidnostjo, 
znanem pod imenom boccia. 
Tekmovanje bo potekalo v 
dvorani zavoda Cirius v Kam-
niku med 9.30 in 16.30.

Prvenstvo v 
dvoranskem balinanju 
za invalide

Jarčje Brdo – Pri sv. Valentinu 
na Jarčjem Brdu bodo v nede-
ljo ob 10. uri pripravili slove-
sno praznovanje žegnanjske 
nedelje. Slovesno mašo, 
pri kateri bodo blagoslovili 
obnovitvena dela v cerkvi, bo 
daroval glavni urednik Radia 
Ognjišče monsinjor Franci 
Trstenjak. Zaključek obnove 
sovpada z obletnico posve-
titve te cerkve pred 160 leti.

Blagoslov obnovljene 
cerkve

Suzana P. Kovačič

Naklo – Ob svetovnem dne-
vu učitelja – pri UNESCU so 
za ta dan razglasili peti okto-
ber – so v Biotehniškem cen-
tru (BC) Naklo predstavili 
strokovne učbenike Osnove 
živilstva avtoric Darje Mav-
rin in Tatjane Šubic, Osnove 
floristike 1 in 2 avtoric Sabine 
Šegula in Sabine Nemanič 
ter Izdelajmo jogurt, maslo, 
sir avtoric Darje Mavrin, Tat-
jane Šubic in Barbare Bešter. 
Učbenik Osnove živilstva je 
primeren tako za strokovne 
šole, ki izobražujejo na tem 
področju, kot tudi za učitel-
je pri predmetih, pri katerih 
vključujejo prehrano, higi-
eno. Darja Mavrin je pove-
dala, da je izkušnja pisanja 
učbenika neponovljiva, Tat-
jana Šubic je omenila odlič-
no sodelovanje z ilustratorko 
Eriko Vujić Omerzel. Stro-
kovno sta avtorici sodelova-
li tudi s prof. dr. Leo Dem-
šar z ljubljanske Biotehniš-
ke fakultete in višjo svetoval-
ko pri Centru za poklicno izo-
braževanje Danušo Škapin.

Tako kot omenjeni avtorici 
tudi dr. Sabina Šegula izobra-
žuje v BC Naklo. »Strokovni 
knjigi Floristika 1 in 2 sta nas-
tajali kar nekaj časa, ker soa-
vtorici prihajava iz različnih 

šol. Zelo bogat je ilustrativni 
del, za fotografije se moram 
zahvaliti tudi odgovornemu 
recenzentu Janezu Seliškar-
ju. Na tem področju je to prva 
strokovna literatura v sloven-
ščini in jo med drugim pripo-
ročam prav vsaki cvetličarni – 
za preživetje na trgu,« je pov-
zela Sabina Šegula. Pravzap-
rav je učbenik obenem priro-
čnik, primeren za tiste z zna-
njem in tudi za tiste, ki v svet 
floristike šele vstopajo. Sabi-
na Šegula se je pred časom 
udeležila mednarodnega tek-
movanja na področju floristi-
ke v Italiji in skupaj s sotek-
movalko s Hrvaške dosegla 
odlično drugo mesto.

Izdelajmo jogurt, maslo, 
sir pa je učbenik oz. priroč-
nik, ki je dober pripomoček 
tudi za »amaterje« za tedaj, 
ko želijo izboljšati svoje 
izdelke. Kot zanimivost: BC 
Naklo je na letošnjem sej-
mu AGRA prav na področju 
mlekarstva prejel veliki zla-
ti medalji za ekološka mle-
čna izdelka maskarpone in 
polnomastno skuto. Da pa 
so omenjeni učbeniki lahko 
izšli, so pomagali tudi delo-
dajalci, ministrstvo, center 
za poklicno učenje in zalo-
žniki. V strokovnem šolstvu 
nasploh je zelo pomembno 
povezovanje znanja s prak-
so.

Znanje, zapisano v učbeniku
Floristika 1 in 2 je prva strokovna literatura v slovenščini s tega področja. V 
Biotehniškem centru Naklo so predstavili še učbenika Osnove živilstva in 
Izdelajmo jogurt, maslo, sir.

Od leve: Janez Seliškar, urednica in oblikovalka učbenikov 
Osnove floristike Mateja Krašovec Pogorelčnik, Sabina 
Šegula, Tatjana Šubic, Darja Mavrin, Danuša Škapin in Lea 
Demšar / Foto: Tina Dokl 

Kranjska Gora – Čebelarsko 
društvo Kranjska Gora 23. 
oktobra ob 11. uri v gasilskem 
domu v Gozdu - Martuljku 
pripravlja srečanje ob 15-let-
nici sonaravnega zatiranja 
varoj z organskimi kislinami. 

O zatiranju varoj
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 18. 10.
20.20 ZAPELJI ME
20.40 SPREHOD MED NAGROBNIKI
21.10 DOBRODOŠLI V NEW YORKU
17.10 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
16.00, 17.30 
ISKANJE PERNATEGA KRALJA, sinhro.
19.20 DRAKULA: SKRITA ZGODBA
18.20 MOJE POLETJE V PROVANSI
19.00 POT V RAJ
16.40 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Nedelja, 19. 10.
20.20 ZAPELJI ME
20.40 SPREHOD MED NAGROBNIKI
21.10 DOBRODOŠLI V NEW YORKU
17.10 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
16.00, 17.30 ISKANJE PERNATEGA KRA-
LJA, sinhro.
19.20 DRAKULA: SKRITA ZGODBA
18.20 MOJE POLETJE V PROVANSI
19.00 POT V RAJ
16.40 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 18. 10.
18.55 FIGAROVA SVATBA
17.00 ZAPELJI ME
18.00 DOBRODOŠLI V NEW YORKU
21.30 SPREHOD MED NAGROBNIKI
18.15, 21.00 NI JE VEČ
16.30 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
14.10, 15.45, 20.40 LABIRINT
15.00, 16.50, 18.40, 20.30 DRAKULA: 
SKRITA ZGODBA
18.50, 22.20 PRAVIČNIK
14.40, 16.30 HRABRI AVTEK PLODI
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

Nedelja, 19. 10.
17.00 ZAPELJI ME
17.00 ČEBELICA MAJA
21.15 DOBRODOŠLI V NEW YORKU
19.00, 21.30 SPREHOD MED NAGROBNIKI
18.15, 21.00 NI JE VEČ
14.20, 15.45, 18.00, 20.15 LABIRINT
15.00, 16.50, 18.40, 20.30 DRAKULA: 
SKRITA ZGODBA
18.50 PRAVIČNIK
14.40, 16.30 HRABRI AVTEK PLODI
14.50 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 17. 10.
18.00 ZAPELJI ME
20.00 HOTEL

Sobota, 18. 10.
18.00 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL
20.00 ZAPELJI ME

Nedelja, 19. 10.
18.00 HOTEL
20.00 STOLETNIK, KI JE ZLEZEL SKOZI 
OKNO IN IZGINIL

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 17. 10.
18.00 VARUH SPOMINOV
20.00 DVA DNEVA, ENA NOČ

Sobota, 18. 10.
20.00 VARUH SPOMINOV

Nedelja, 19. 10.
19.00 DVA DNEVA, ENA NOČ

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kranj – Z včerajšnjim prvim nastopom se je v Prešernovem 
gledališču v Kranju začel letošnji impro turnir Spopad generacij. 
Ta se bo nadaljeval danes ob 20. uri in se zaključil z velikim fina-
lom jutri, v soboto, 18. oktobra, ob isti uri na istem mestu. Brez 
dramskega besedila, brez režiserja, brez scene. Le oder, nekaj 
igralcev in moč domišljije. Med seboj se bodo spopadle štiri 
generacije kranjskih improvizatorjev, ki bodo skušale navdušiti 
gledalce vsaka s svojim stilom improvizacije. Včeraj in danes 
publika izbira eno ekipo, ki bo šla v sobotni veliki finale. Spopad 
generacij bo letos potekal že četrtič. V preteklih letih pa so se na 
impro turnirju pokazali prepoznavni komiki in improvizatorji 
Boštjan Gorenc - Pižama, Igor Bračič - Sadež, Jure Karas - Slon, 
Toni Cahunek, Juš Milčinski, Rok Bohinc, Sašo Stare ¼  Tokrat 
se predstavljajo njihovi morebitni nasledniki.

Impro turnir Spopad generacij

Bled – Danes, v petek, 17. oktobra, ob 19.30 bo v Festivalni 
dvorani koncert z naslovom Jesenski pozdrav Dunaja Bledu. 
V goste z Dunaja prihaja Citrarski orkester Klangmosaik s 
solisti pod vodstvom Illse Bauer-Zwonar, predstavil pa se bo 
tudi domači MPZ Triglav Lesce Bled z gosti, pod vodstvom 
Slavi Magdič. Dunajčani bodo predstavili skladbe iz zakladnice 
klasične orkestralne glasbe in priredbe sodobne popularne 
glasbe, zbor pa je ob priredbah slovenskih pesnikov in zbo-
rovski klasiki izbral tudi nekaj znanih ljudskih napevov.

Jesenski pozdrav Dunaja Bledu

Kranj – Jutri, v soboto, 18. oktobra, ob 19. uri bo v prostorih 
Makedonskega kulturnega centra sv. Ciril in Metod odpr-
tje razstave likovnih del, nastalih na 2. slikarski koloniji, ki 
jo pripravlja omenjeno društvo. V kulturnem programu bo 
predstavljena monografija »20 let uspešnega delovanja Zveze 
makedonskih kulturnih društev Slovenije«, dogodek pa bo 
popestrila veteranska folklorna skupina sv. Cirila in Metoda. 
Razstava bo odprta do 17. novembra vsak dan med 17. in 19. 
uro.

Razstava v MKC sveti Ciril in Metod

Igor Kavčič

Kranj – Društvo Fotorama 
deluje slaba tri leta, v njem 
pa ustvarja skupina mladih 
fotografov, ki vsak na svo-
jem področju kroti ustvar-
jalnega duha. Zase pravijo, 
da so polni iskrivih idej, kre-
ativne energije in brezmej-
ne domišljije in so zagovor-
niki udobnega delovnega 
okolja, ki nudi konstruktiv-
no spodbudo njihovim ume-
tniškim sivim celicam. Ide-
jo za razstavo Moja kava so 
dobili ob raziskovanju, foto-
grafiranju in delu v temnici. 

Proces razvijanja fotografi-
je so namreč združili s kavo. 
Zbranim ga je predstavil član 
društva Klemen Brumec. »V 
naši soseščini deluje pravič-
na trgovina Zadruga Buna, 
ki se tako in drugače ukvarja 
s kavo, tudi sami vsakodne-
vno pijemo kavo, pa smo si 
rekli, zakaj je ne bi uporabi-
li tudi v fotografiji. Postopek 
razvijanja s kavo smo odkrili 
na spletu in poskusili.«

Za dober kavni razvija-
lec so poleg kave potreb-
ni še C-vitamin, soda in 
voda. Nastala zmes se ime-
nuje cafenol. Postopek je 

podoben siceršnjemu raz-
vijanju fotografij, kakršno 
je bilo uveljavljeno večji del 
prejšnjega stoletja, le name-
sto razvijalca se uporab lja 
cafenol. Seveda so fotogra-
firali z analognimi fotoa-
parati. S svojimi »kavnimi 
fotografijami« se predstav-
ljajo Klemen Brumec, Nina 

Brumec, Veronika Savnik, 
Nadina Opaka, Vida Sterle, 
Polona Avanzo in Tilen Cve-
tko. V nadaljevanju večera 
sta Tine Čokl in Živa Lopatič 
še predstavila delovanje zad-
ruge Buna, ki se med dru-
gim ukvarja s pravično trgo-
vino in praženjem ter proda-
jo kave.

Fotografije iz kave
V prostorih društva Fotorama v Kranju so odprli 
razstavo Moja kava, razstavo fotografij, razvitih s 
pomočjo kave.

Da, tudi s kavo je moč razvijati fotografije. / Foto: Primož Pičulin

Igor Kavčič

Škofja Loka – Na Loškem odru 
so se po več letih brez kome-
dije letos ponovno odločili za 
ta med gledalstvom zagoto-
vo najljubši, a hkrati izjem-
no zahteven gledališki žanr. 
Ob angažmaju mladega reži-
serja Milana Goloba, sicer 
novinca na Loškem odru, 
so izbrali eno izmed zgod-
nejših Feydeaujevih kome-
dij Maček v žaklju, po kate-
ri so ljubiteljski odri po Slo-
veniji že posegali. Sicer lah-
kotna zgodba z začetka prejš-
njega stoletja je brezčasna in 
kot taka univerzalna, hkra-
ti pa s številnimi zapleti od 
gledalca vseskozi zahteva vso 
pozornost. Premožen pari-
ški malomeščan, ki je svo-
je bogastvo ustvaril s proda-
jo sladkorja za diabetike, se 
odloči, da njegovi pomem-
bnosti manjka le še premie-
ra njegove opere – Faust (ki jo 
je sicer zložila njegova hčer-
ka). Velik ljubitelj opere svo-
jega prijatelja prosi, naj zanj 
angažira znamenitega teno-
rista iz Bordeauxa, a name-
sto tega v bogataševo dru-
žino vstopi prijateljev sin, 
ki je prišel v Pariz študirat 
pravo. Pogodba s »slavnim 

tenoristom« povzroči števil-
ne nesporazume in komične 
pretrese ¼  Fant brez posluha 
na avdiciji v operi neslavno 
propade, a kaj, ko ženski del 
bogataške združbe slednje-
ga želi obdržati v svoji bliži-
ni. Saj je mlad in vražje sim-
patičen, pa tudi dvoriti zna. A 
kaj, ko ne ve natančno, kateri.

V predstavi se znova, tako 
kot v zadnjih letih že večkrat 
(vitrina z nagradami se uspe-
šno polni), ansambel Loške-
ga odra izkaže za najboljše-
ga med slovenskimi ljubitelj-
skimi odri. Milan Golob je z 
izjemnim posluhom izbral 

odrsko ekipo, saj so se igralci 
v svojih vlogah odlično zna-
šli. Matej Čujovič je bil izvr-
sten novopečeni buržuj, pre-
pričan v svojo veličino in 
pomembnost, a hkrati precej 
popustljiv do mlajše žene, 
ravno prav gosposki in iznaj-
dljiv ter profan in naiven. 
Njegov družinski prijatelj 
Bojan Trampuš je pravi trgo-
vec, saj zna z bogatim prija-
teljem, duhovita in precizna 
v svojih »ženitvenih« duelih 
sta tudi Blaž Vehar in Pet-
ra Krančan. Obe dami, Pet-
ra Malovrh in Irena Kožuh, 
sta verni odslikavi žensk, ki 

imajo vsega dovolj, če bi le 
ujele še kakšnega ljubim-
ca ¼  Prav tako svoje odrsko 
delo dobro opravita oba slu-
žabnika – Juša Berce in Mat-
jaž Eržen. Z razlogom sem 
kot zadnjega prihranil Jana 
Bertonclja, ki je v vlogi mla-
dega Dufau sseta dokazal, da 
loškemu teatru ni treba skr-
beti za uspešno prihodnost. 
Kot mladi študent, nesoje-
ni pevec je preprosto odli-
čen. Nasmeje nas tudi takrat, 
ko ni smešno na prvo žogo. 
Živahen in nabrit.

Ob tem velja omeni-
ti zagotovo prvo odliko 
tokratne predstave v izjem-
ni homogenosti celotnega 
ansambla. Režiser nikomur 
ni dajal prednosti, hkrati pa 
vsem pustil ogromno pros-
tora za oblikovanje odličnih 
vlog. Igralci so to znali izko-
ristiti. Dialogi so brez napa-
ke, jasni in natančni, kjer se 
še enkrat več kaže vloga moj-
stra za govor Ludvika Kalu-
že. Predstavo dopolnjujeta 
scena Roze Peternelj in kos-
tumografija Tine Dobrajc.

Mačka v žaklju lahko poi-
ščete spet danes, v petek, in 
jutri, v soboto, 18. oktobra, 
obakrat ob 19.30 na Loškem 
odru.

Ne maček, zlata kura
Letošnja predstava Loškega odra, komedija Georgesa Feydeauja Maček v žaklju, pravzaprav ni bila 
maček v žaklju, ampak pričakovano dobra predstava Ločanov. Pred dnevi smo si ogledali premiero.

Fantje težave rešujejo na zelo zanimiv način, recimo 
z mahanjem z robčki. Janu Bertonclju mahajo Bojan 
Trampuš, Matej Čujovič in Blaž Vehar. / Foto: Aljaž Hafner

Vabilo na

Jubilejni
koncert

Petek, 17.10.2014, ob 19.00 uri
Kristalna dvorana Sokolskega doma v ©kofji Loki

Zborovodja: Urban Tozon

©KOFJA LOKA

let

PANTONE 109 C  PANTONE 172 C  PANTONE 1817 C

Vstopnina: 10 EUR
Predprodaja vstopnic v TuristiËnem druπtvu ©kofja Loka.

Cena vstopnic v predprodaji je 8 EUR.
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Vabi na ogled tekme  
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Samo Lesjak

Kranj – Kegljaška ekipa kranj-
skega Triglava se je v Varaždi-
nu udeležila pokala Evropa, 
na katerem je v močni kon-
kurenci osvojila drugo mesto. 
Že v predtekmovanju so igra-
li odlično, podrli 3563 keg-
ljev ter se uvrstili v zaključne 
boje. V polfinalu so se pome-
rili s prvouvrščeno ekipo iz 
kvalifikacij SKK Rokycany iz 
Češke, jo premagali z rezul-
tatom 5:3, v finalu pa jim je 
proti favoriziranim Madža-
rom, ekipi Zalaegerszegi TK, 

zmanjkalo pičlih osemnajst 
kegljev do zmage. Vsekakor 
pa je srebro izvrsten dosežek, 
saj gre po skoraj desetletju za 
prvo slovensko moško ekipo, 
ki je osvojila eno izmed kolajn 
na mednarodnih pokalih. »V 
ključnih trenutkih smo z eki-
pnim duhom pokazali tisto, 
kar znamo. Srebro je dokaz 
dobrega dela z mlado genera-
cijo, nedvomno pa tudi moti-
vacija za v prihodnje ter obve-
za za nadaljevanje dobrega 
dela v klubu,« je ob uspehu 
dejal predsednik kluba Jan-
že Lužan.

Osvojili evropsko srebro

Srebrna ekipa kegljačev Triglava / Foto: Nina Blaž

Kranj – Konec tedna ekipe v Internacionalni hokejski ligi čaka 
vrsta obračunov. Kranjski Triglav bo jutri gostoval v Celju, v 
nedeljo ob 18. uri pa bodo doma gostili Kapfenberg. »Celje 
je moštvo, ki ga ne smemo podcenjevati. Imajo nekaj kva-
litetnih igralcev, vendar slabšega vratarja. Na vsak način se 
bo za zmago treba potruditi. Kapfenberg je nova ekipa v ligi 
in jih je težko oceniti. Po dosedanjih rezultatih pa je moštvo 
dobro. Več bo jasno v nedeljo,« je pred novima izzivoma 
povedal napadalec Triglava Žan Zupan. Jeseničani bodo jutri 
gostovali pri ekipi Lustenau, v nedeljo pa jih čaka tekma proti 
Bregenzewaldu. Bled pa bo tokrat igral ravno obratno kot 
Jesenice, saj bo jutri gostoval v Bregenzewaldu, v nedeljo 
pa pri ekipi Lustenau. 

Natrpan urnik v INL

Tržič – Pri NK Tržič 2012 so minulo nedeljo z zadnjim turnir-
jem na asfaltu za osnovno šolo Tržič zaključili letošnjo letno 
ligo v malem nogometu. Organizirana je bila od aprila do 
oktobra, prvič pa so prvaki postali igralci ekipe Torcida Tržič 
pred Luftarji in ŠD Lom. Kot je v imenu organizatorjev povedal 
Pavel Škrjanec je ligo pričelo šest ekip, končale pa le tri. Za 
zmagovalno ekipo so nastopali: Ervin Ogrič, Mario Simič, 
Luka Marič, Rok Teran, Miha Škaper, Damir Marič, Danijel 
Kovačevič, Aleksandar Kocič, Tadej Zupan, Klavdijo Gaberc, 
Grega Mohorč in Petar Simič. 

Prvaki ekipa Torcida Tržič

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav se tekmova-
nje v drugi odbojkarski liga 
začenja šele ta konec tedna, 
so odbojkarice prve ekipe 
Triglava novo sezono urad-
no odprle prejšnji teden, ko 
so v pokalnem tekmovan-
ju gostile ekipo Galeb grup 
Robotina. V dvorni Zlato 
polje so bile gostje bolj zbra-
ne in so zmagale z 0:3, varo-
vanke trenerja Boruta Kral-
ja pa so kljub temu prikaza-
le nekaj lepih akcij. »Raču-
nali smo na zmago, vendar 
so bila dekleta malce prema-
lo samozavestna in prema-
lo agresivna. Nasprotnice so 
bile mirnejše, manj je bilo 
nihanja v igri. To bo še treba 
popraviti,« je po tekmi pove-
dal trener Kralj.

»V klubu imamo okoli 
sto šestdeset deklet, ki vadi-
jo v desetih skupinah. Tudi 
v tekmovanju odbojkarske 
zveze imamo prijavljenih 
deset ekip. V članskih ligah 
nastopata po ena ekipa v dru-
gi in tretji ligi, imamo ekipo 

mladink, dve ekipi kadetinj, 
dve ekipi starejših deklic, dve 
ali tri ekipe male odbojke in 
eno ekipo mini odbojke. 
To je za klub kar velik zalo-
gaj, zato nas za dekleta skr-
bi šest trenerjev in še kon-
dicijski trener,« pravi Borut 
Kranj, ki je poleg Marka Cva-
hteta, ki skrbi predvsem za 
najmlajše odbojkarice, v klu-
bu zaposlen kot profesional-
ni trener, njegova skrb pa 

so seveda tudi članice. »Na 
Gorenjskem in v Ljubljani 
imamo res veliko generaci-
jo mladink, da ne bi ostale 
brez tekem pa smo se med 
klubi zmenili, da bomo igra-
li še dodatno ligo z desetimi 
ekipami,« tudi pravi trener 
Kralj, ki ima udarno član-
sko ekipo zelo pisano, saj so 
dekleta stara od 15 do 38 let. 

»Zadnja leta igramo v dru-
gi ligi, predlanskim smo že 

igrali kvalifikacije za prvo 
ligo in smo zgubili proti Bra-
slovčam. Lani smo upali na 
drugo mesto, pa smo imeli 
težave s poškodbami nosil-
nih igralk. Letos imamo 
rezultatski cilj, da se uvrsti-
mo na prvo ali drugo mes-
to v drugi ligi in nato igra-
mo končnico za prvo ligo,« 
še dodaja Kralj, ki je trener 
v kranjskem klubu zadnjih 
sedem let, saj si je Novo-
goričan ustvaril družino 
v Naklem, že prej pa je bil 
trener ženskih ekip v Kop-
ru, Novi gorici, Solkanu in 
Vitalu. »Naš klub je res pos-
tal velik, je pa dejstvo, da je 
prav odbojka vodilni ženski 
kolektivni šport na svetu, v 
Evropi in tudi pri nas,« je še 
dodal izkušeni trener Borut 
Kralj.

Kranjčanke proti prvi ligi
Medtem ko so odbojkarski prvoligaši že dodobra ogreli parket, se ta konec tedna začenjajo tekme v 
drugi ligi, kjer se bodo za čim boljšo uvrstitev borile tudi članice prve ekipe kranjskega Triglava.

Odbojkarice kranjskega Triglava so na pokalni tekmi izgubile proti Primorkam iz ekipe 
Galeb grup Robotina. / Foto: Gorazd Kavčič

Trener Borut Kralj  Odbojkarice Triglava prva ligaška tekma čaka jutri, 
v soboto, ko bodo gostovale pri ekipi Vollball v 
Ljubljani, domačim navijačem pa se bodo v telovadnici 
Gimnazije F. Prešerna predstavile naslednjo 
soboto, 25. oktobra. Že danes pa bo gorenjski ženski 
drugoligaški obračun v telovadnici ŠD Pod Stolom 
v Žirovnici, kjer bosta ob 17. uri igrali ekipi Zgornja 
Gorenjska in Aquawatt Žirovnica.

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V sredo so 
nogometaši v 1. SNL Tele-
kom odigrali 13. krog. Na 
igrišču ob Kamniški Bistrici 
so Domžalčani gostili velenj-
ski Rudar. Srečanje se je kon-
čalo brez zmagovalca z 1:1, za 
Domžale pa je v 32. minu-
ti zadel Uroš Korun, ki je iz 
najstrožje kazni izenačil. V 
Ljubljani so pri Olimpiji gos-
tovali nogometaši ekipe Kal-
cer Radomlje. Olimpija jih 
je premagala visoko s 4:0. 
Na lestvici v vodstvu ostaja-
jo Domžale z 29 točkami, na 
drugem mestu je s 26 točka-
mi in tekmo manj Maribor, 
Kalcer Radomlje pa ostaja na 

zadnjem desetem mestu s 5 
točkami. Pari 14. kroga so: 
Luka Koper – Zavrč, Mari-
bor – Celje, Rudar – Olimpi-
ja (sobota), Kalcer Radomlje 
– Gorica in Krka – Domžale 
(nedelja).

Danes, jutri in v nedeljo se 
bodo odigrale tekme 11. kro-
ga v 2. slovenski nogome-
tni ligi. Danes ob 19. uri bo 
Šenčur gostil neugodni Far-
metech Veržej. Šenčur se bo 
poskušal oddolžiti Farmate-
chu za poraz, ki ga je doži-
vel v 3. krogu v Veržeju, ko 
je bilo 3:0 za domačine. Jutri 
bo Triglav odigral težko tek-
mo v Slovenskih Konjicah. V 
Kranju se je srečanje z Dravi-
njo Kostroj končalo z zmago 

Triglava s 3:2. »Po zmagi nad 
Krškim, ko so fantje odigra-
li tako, kot je treba, so dobi-
li zaslužen odmor. Za novo 
srečanje smo dobro pripravi-
li, z borbeno in disciplinira-
no igro moramo osvojiti nove 
tri točke,« je povedal pomo-
čnik trenerja Damjan Vid-
mar. V nedeljo se bo odigra-
la še tekma Aluminij – Rol-
tek Dob.

Konec tedna bodo 9. krog 
odigrali v 3. SNL- center. Vse 
tekme se bodo začele ob 16. 
uri. Pari so: Ivančna Gorica 
– Kalcer Radomlje B, Šobec 
Lesce – Rudar Trbovlje, Jeze-
ro Medvode – Zarica Kranj, 
Sava Kranj – Bled Hirter, 
Zagorje – Kočevje (sobota), 

Ilirija Extra Lux – Britof in 
Kolpa – Komenda (nedelja).

8. krog bodo jutri odigra-
li v Gorenjski nogometni 
ligi. Pari so: Žiri – Veleso-
vo, Jesenice – Visoko, Kon-
dor Godešič – Polet, Niko 
Železniki – Naklo, Bohinj 
– FC Podbrezje, Preddvor – 
Ločan in JuRentA Bitnje – 
Jacom Sport DLN. Vse tek-
me se bodo začele ob 16. uri.

Včeraj se je odigrala še 
zadnja tekma četrtine fina-
la pokala MNZG. V Naklem 
so domačini z 2:1 premaga-
li Britof. Polfinalisti pokala 
MNZG so tako: Triglav, Šen-
čur, Zarica Kranj in Naklo. 
Polfinalni obračuni bodo na 
vrsti aprila drugo leto.

Znani polfinalisti gorenjskega pokala
V sredo se je nadaljevalo državno prvenstvo v prvi slovenski nogometni ligi Telekom, konec tedna pa bo živahno  
tudi v vseh ostalih ligah.

Kranj – S sredinimi tekmami se je začela nova sezona v ligi 
Telemach, že jutri pa se obeta prvi gorenjski derbi, ko bo ekipa 
Helios Suns ob 19. uri gostila ekipo Šenčur Gorenjska grad-
bena družba. Tudi dekleta v 1. SKL so odigrala 1. krog. Ekipa 
Domžal je doma izgubila s 37:77 z ekipo Grobasket, ekipa 
Triglava pa je v gosteh z 58:49 premagala Konjice. Jutri ob 
20.15 ekipa Triglava gosti Maribor, ob 20.30 pa Domžalčanke 
gostijo ekipo Konjic. Še pred tekmo deklet bo v dvorani na 
Planini moška ekipa Triglava Elektro Prodaje v 2. SKL ob 18. 
uri gostila ECE Celje. Ekipi Lastovka Domžale in LTH Castings 
v prvem kolu gostujeta, ekipa Odeja pa v 2. SKL za ženske 
gostuje na Ježici.

Košarkarji začeli prvenstvo
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V knjigi je 
zbranih okoli 
100 receptov 
za kruh za vsako 
priložnost. 
Poleg klasične 
peke kruha 
v pečici
predstavlja 
tudi peko 
v kruhomatu., 
ki pa ga po želji 
lahko uporabite 
tudi samo za 
mesenje testa. 
V knjigi boste 
našli kar nekaj 
receptov za kruh 
brez glutena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

1050
EUR

Simon Šubic

Kranj – Obtoženi v kazenski 
zadevi zaradi sporne proda-
je nepremičnine že propa-
dle Loške tovarne hladilni-
kov (LTH) v Beogradu so v 
sredo na kranjskem okro-
žnem sodišču podali svoje 
zagovore. Vsi trije, nekdanji 
direktor LTH-ja Miloš Kod-
re, njegov namestnik Pri-
mož Pegam in nekdanji las-
tnik družbe Jožef Angeli, so 
obtožbe zavrnili in poudari-
li, da je bilo ravno nasprotno: 
na vse pretege so se trudili za 
preživetje LTH-ja, za kar da 
so jamčili tudi s svojim pre-
moženjem, ki so ga na kon-
cu še izgubili. 

Poročali smo že, da jim 
kranjsko tožilstvo očita, da 
sta Kodre in Pegam marca 
2009 z Angelijem podpi-
sala pogodbo o prodaji pos-
lovnih prostorov LTH-ja v 
Beogradu, pri tem pa so se 
dogovorili, da bo Angeli del 
kupnine poravnal z odku-
pom treh terjatev v viši-
ni 130 tisoč evrov. Pri tem 
naj bi vodilna moža LTH-ja 
vedela, da bodo te terjatve 
odpisane in zato Angeli ne 
bo poplačal kupnine. Na ta 
način naj bi Angeli pridobil 
130 tisoč evrov premoženj-
ske koristi, LTH pa je utrpel 
škodo v enaki višini. Kodre-
tu in Pegamu tožilstvo zato 
očita kaznivo dejanje zlo-
rabe položaja ali zaupanja 

pri gospodarski dejavnosti, 
Angeliju pa napeljevanje na 
kaznivo dejanje.

Prvoobtoženi Miloš Kod-
re je sodišču navedel, da so 
se »maksimalno trudili, da 
bi poslovanje družbe zag-
nali tako, da bi lahko teko-
če pozitivno poslovala in 
poplačala stare dolgove«, 
med drugim je dal za LTH 
celo osebno poroštvo v viši-
ni 450 tisoč evrov za prido-
bitev obratnih sredstev. V 
letu 2008 so se, tako Kod-
re, že začeli kazati pozitivni 
premiki v poslovanju, nato 
pa se je zapletlo, ker je druž-
ba, ki je odplačevala terjatve, 
odpovedala pogodbo, poleg 
tega je banka zagotovila le 

milijon evrov (dogovarjali 
so se za dva milijona) poso-
jila za obratna sredstva. Ker 
tako niso imeli dovolj denar-
ja za nakup surovin, niso 
zmogli izpolniti že pridob-
ljenih naročil, vrednih od 1,5 
do dva milijona evrov. Tež-
ke razmere so zato skušali 
reševati z dezinvestiranjem, 
med drugim tudi s proda-
jo nepremičnine v Beogra-
du, ki jo je bil Angeli prip-
ravljen odkupiti, čeprav last-
ništvo ni bilo zemljiškoknji-
žno urejeno, del od skupno 
300 tisoč evrov kupnine pa 
bi poplačal s prevzemom ter-
jatev. Da sta bili dve od treh 
terjatev (v višini 100 tisoč 
evrov) takoj odpisani, je bilo 

po Kodretovih besedah stvar 
dogovora in ne dobrodelno 
dejanje upnikov. V Bisolu 
naj bi to storili zaradi očišče-
nja bilanc, ker so vedeli, da 
ne bo prišlo do poplačila, je 
še zatrdil. 

Primož Pegam, ki pravi, da 
je v LTH-ju izgubil 300 tisoč 
svojega denarja, je zatrdil, da 
dokler je bil v LTH-ju, doku-
menta, s katerim so družbo 
obvestili o odpisu terjatve, 
ni videl. »V obtožnici piše, 
da je Bisol to naredil iz dob-
rote. Vemo pa, da odpis ter-
jatve dviguje davčno osnovo. 
Hkrati s tem, ko odpišeš ter-
jatev, pa nimaš pravice zah-
tevati nazaj DDV-ja, ki bi ga 
dobili, če bi terjatev prijavili 
v stečajni postopek. Ne razu-
mem tega dobrotništva, da 
bi to nekdo naredil z lepega. 
Definitivno mora biti zadaj 
nekakšen dogovor, ker bi 
bila to sicer donacija, dari-
lo,« je povedal.

Jožef Angeli je za propad 
LTH-ja okrivil NLB, ki naj bi 
diktirala vse postopke. »Jaz 
in moja družina se nismo 
odločili, da bomo leta 2001 
kupili LTH, zato da bi afne 
guncali. Vse, kar se je doga-
jalo, je diktirala NLB. Nisem 
bil več lastnik, ko so se odlo-
čili, da bodo to dali Jožefu 
Staniču. Jaz sem na koncu 
ostal brez vsega. Tudi dru-
gi v vodstvu so vložili svoj 
denar in so sedaj prav tako 
brez imetja,« je dejal.

V LTH-ju izgubili svoj denar
Nekdanje vodstvo loškega podjetja LTH v stečaju Miloš Kodre in Primož Pegam ter nekdanji lastnik 
družbe Jožef Angeli so znova zavrnili obtožbe tožilstva, da so z zlorabo položaja oškodovali podjetje.

LTH-ja nismo kupili, da bi afne guncali, je na kranjskem 
sodišču zatrdil nekdanji lastnik propadle loške družbe Jožef 
Angeli (v črnih oblačilih, zadaj v modri srajci Miloš Kodre). 

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so ta teden 
nadaljevali predobravnav-
ni narok zoper 66-letnega 
Nizozemca Johhanesa Hen-
rika Frentza, obtoženega 
pridelave konoplje v kletnih 
prostorih najetega hotela 
Gora (nekdanji TGT) v Pod-
ljubelju. Pridržali so ga 25. 
marca letos, prav tako soo-
btoženega 27-letnega Leo-
na Ljubijankiča iz Ljublja-
ne, ki je krivdo že priznal in 
je bil pravnomočno pogojno 
obsojen na enoletno zapor-
no kazen. Sodnica Andri-
jana Ahačič je nadaljevan-
je predobravnavnega naro-
ka izvedla, ker je želela še 
pred sprejetjem odločitve o 
izločitvi dokazov, ki jo zara-
di domnevno nezakonite-
ga ravnanja policije zahteva 

obramba, o nekaterih okoliš-
činah izprašati kriminaliste, 
ki so sodelovali pri prijetju 
Nizozemca. Frentzeva zago-
vornica Anka Kozamernik 
je namreč zahtevala izloči-
tev večine ključnih dokazov, 
pridobljenih v hišni preiska-
vi, ker da je bila opravljena 
na podlagi nezakonito izda-
ne sodne odredbe. Odvetni-
ca poleg tega kriminalistom 
očita, da so z obtoženim spr-
va komunicirali v anglešči-
ni, mobilni telefon in ključ 
glavnega vhoda v podljubelj-
ski hotel pa so mu zasegli na 
podlagi listine v slovenskem 
jeziku. 

Kriminalist Dario Levačič 
je pojasnil, da so obtožene-
mu prvi dan sicer dvodnev-
ne hišne preiskave (odkrili 
so laboratorij in 1300 sadik 
prepovedane rastline) nje-
gove pravice predstavili v 

angleškem jeziku, za katere-
ga je potrdil, da ga razume, in 
zaradi tega ni nikdar ugovar-
jal. Izročili so mu tudi bro-
šuro o pravicah oseb, obra-
vnavanih v predkazenskem 
postopku, ki so napisane v 
več jezikih. Drugi dan hiš-
ne preiskave (26. marca) pa 
je bila ves čas prisotna sodna 
tolmačka. »Mislim, da mu 
je v nizozemski jezik pre-
vedla tudi obrazec za privo-
litev preiskave elektronske 
naprave,« je dejal. Na vpra-
šanje odvetnice Kozamerni-
kove, zakaj je potem Frentz 
na uradni zaznamek o odv-
zemu prostosti v angleščini 
pripisal, da protestira zaradi 
prevajanja, ni imel odgovo-
ra. Tudi kriminalist Anton 
Kert je povedal podobno, o 
obrazcu za privolitev prei-
skave elektronske naprave 
pa je dodatno povedal, da ga 

je sestavil ob prisotnosti tol-
mačke. »Pojasnili smo mu, 
da bomo opravili pregled 
telefona in da lahko privoli, 
da to opravimo brez odred-
be sodišča.« Kriminalist Pri-
mož Donoša, ki je vodil hiš-
no preiskavo, pa je pojasnil, 
da so drugi dan hišne preis-
kave poklicali sodno tolmač-
ko za nizozemščino, ker so 
izvajali postopke (tudi zasli-
šanje), pri katerih je bila nje-
na prisotnost nujna, med-
tem ko je po zakonu potreb-
no odvzem prostosti, kar se 
je zgodilo že prvi dan, izves-
ti ali v maternem jeziku osu-
mljenega ali v jeziku, ki ga ta 
oseba tudi razume. 

Zahtevo obrambe po zasli-
šanju sodne tolmačke je sod-
nica zavrnila, začetek glavne 
obravnave pa bo razpisala po 
sprejemu in pravnomočnos-
ti sklepa o izločitvi dokazov. 

Obrambo moti uporaba angleščine
Obramba Johhanesa Henrika Frentza, ki naj bi v Podljubelju na veliko gojil konopljo, kriminalistom 
očita, da so se z Nizozemcem sprva pogovarjali kar v angleščini.

Simon Šubic

Kranj – Slovenska policija 
nadaljuje odločen boj pro-
ti gospodarski kriminalite-
ti in korupciji, ne glede na 
to, kdo je storilec, so pouda-
rili na novinarski konferen-
ci ob vložitvi kazenske ova-
dbe zaradi sumov kaznivih 
dejanj pri opremljanju blo-
kov v Termoelektrarni Šoš-
tanj. V tej zadevi so ovadi-
li osem fizičnih oseb iz Slo-
venije in dva tuja državljana 
zaradi suma storitve dveh 
kaznivih dejanj zlorabe 
položaja ali pravic ter dveh 
kaznivih dejanj ponareditve 
ali uničenja poslovnih listin, 
s katerimi so tujemu doba-
vitelju (neuradno Alstom) 
neupravičeno pridobili pre-
moženjsko korist v znesku 
skoraj 285 milijonov evrov, 
za toliko pa oškodovali TEŠ. 

Dušan Florjančič, vodja 
Sektorja za gospodarsko kri-
minaliteto na Generalni poli-
cijski upravi, je poudaril, da 
največ aktivnosti izvajajo na 
štirih prednostnih področ-
jih: v bančnem sektorju, na 
področju kriminalitete, ki 
ogroža finančne interese RS 
in EU, na področju organizi-
ranih oblik korupcijske kri-
minalitete in na področju 
izvajanja finančnih preiskav 
v smeri identifikacije, sle-
denja in zavarovanja odvze-
ma, s kaznivimi dejanji pri-
dobljene protipravne premo-
ženjske koristi. »Na področ-
ju oškodovanja bank obrav-
navamo 144 kaznivih dejanj. 
Letos smo že zaključili pre-
iskave 45 kaznivih dejanj, 
v katerih je kot posledica 

nastala velika premoženjska 
škoda v višini 112,4 milijona 
evrov, trenutno pa še obrav-
navamo 99 takšnih kaznivih 
dejanj,« je dejal.

Obseg obravnavane in s 
kazensko ovadbo zaključe-
ne gospodarske kriminalite-
te se je v prvih devetih mese-
cih letošnjega leta povečal 
za tretjino, kar za 114 odstot-
kov (na 436 milijonov evrov) 
pa se je istočasno povečala 
premoženjska škoda, nasta-
la zaradi gospodarskih kaz-
nivih dejanj. Na področju 
odkrivanja in preiskovan-
ja korupcijske kriminalitete 
so v prvih devetih mesecih 
obravnavali in s kazensko 
ovadbo zaključili 66 kazni-
vih dejanj tipične korupcij-
ske kriminalitete, kar je za 
šest odstotkov več kot v ena-
kem obdobju lanskega leta. 
V zadnjem obdobju so bila 
največja korupcijska tvegan-
ja zaznana na področju ban-
čnega sistema, zdravstva, 
farmacije, energetike, sis-
temu upravljanja gospodar-
skih družb s kapitalskimi 
naložbami države in načrt-
nega neupravičenega izra-
bljanja evropskih sredstev 
iz strukturnih in kohezij-
skih skladov. V prvem pol-
letju so kriminalisti izvedli 
skupno 165 finančnih pre-
iskav, v katerih so obravna-
vali 315 fizičnih in 108 prav-
nih oseb. S finančnimi pre-
iskavami so ugotovili skup-
no 162 milijonov evrov pro-
tipravne premoženjske kori-
sti, od tega so na pristojna 
tožilstva podali 89 pobud za 
začasno zavarovanje v skup-
ni višini 103 milijone evrov. 

Odločno proti 
gospodarskemu kriminalu
Obseg obravnavane gospodarske kriminalitete se 
je povečal za 114 odstotkov. 
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Kranj – Uprava družbe Alpe-
tour – Potovalna agencija je 
v ponedeljek prejela obves-
tilo treh največjih delničar-
jev: Banke Celje, Modre lini-
je holdinga in Alpen Investa, 
ki imajo skupno v lasti nekaj 
več kot 59 odstotkov delnic 
družbe, da nadaljujejo pos-
topek za prodajo delnic res-
nemu strateškemu kupcu. V 
zvezi s tem so izrazili zahte-
vo, da družba omogoči kup-
cu izvedbo skrbnega pregle-
da poslovanja. Uprava druž-
be je zagotovila, da mu bo v 
okviru zakonskih omejitev 
to tudi omogočila. Po pisa-
nju časnika Finance, ki se 
sklicuje na vire blizu proda-
jalcu, naj bi se konzorcij treh 
največjih delničarjev pogo-
varjal s predstavniki Arrive, 

to je družbe, ki ima sedež v 
Angliji in je v lasti nemške-
ga železniškega velikana 
Deutsche Bahn.

Kot je v poročilo o polle-
tnem poslovanju navedla 
direktorica Ivana Zupančič 
Gaber, je Skupina Alpetour 
ustvarila 1,86 milijona evrov 
čistega dobička (11 odstotkov 
več od načrtovanega), od tega 
matična družba nekaj manj 
kot 1,1 milijona evrov. V prvi 
polovici leta so glede na ena-
ko lansko obdobje beležili 
5-odstotni porast števila pot-
nikov, kupili so sedemnajst 
novih avtobusov, z naku-
pom zemljišča oz. parkiri-
šča na Jesenicah so ustvari-
li pogoje za širitev dejavno-
sti, povečali lastniški delež v 
odvisni družbi Integral AP 
Tržič in zadostili zahtevam 
standarda ISO 9001:2008. 

Skrbni pregled  
Alpetourja
Trije največji delničarji Alpetourja – Potovalne 
agencije nadaljujejo postopek za prodajo 
večinskega deleža strateškemu kupcu.

Simon Šubic

Brdo pri Kranju – Na 9. vrhu 
slovenskega gospodarstva, 
ki je v torek potekal v kon-
gresnem centru na Brdu pri 
Kranju, je okoli 450 vodil-
nih gospodarstvenikov pri-
pravilo 36 prednostnih 
ukrepov, ki jih mora vlada 
izvesti za zagotovitev čim-
prejšnje ekonomske suve-
renosti. Med drugim pred-
lagajo uvedbo davčnih bla-
gajn, hitrejše izvršilne pos-
topke, celovito prenovo pro-
storske, okoljske in grad-
bene zakonodaje, profesio-
nalni menedžment in oseb-
no odgovornost uradnikov, 
razbremenitev stroškov 
dela, fleksibilnost pri zapo-
slovanju in odpuščanju, 
reformo javnega naročanja, 
odpravo t. i. Lahovnikove-
ga in Kramarjevega zakona, 
garancijske sheme za pod-
poro novim pretežno izvoz-
nim poslom, presojo mož-
nosti gradnje vseh infras-
trukturnih projektov, poe-
nostavitev postopkov ume-
ščanja v prostor ... 

Po besedah predsedni-
ka GZS Sama Hribar Mili-
ča v gospodarstvu zmore-
jo prevzeti odgovornost za 

gospodarski in socialni raz-
voj Slovenije, vendar pa pri-
čakujejo aktivno in konstru-
ktivno sodelovanje med vla-
do in ministrstvi ter zborni-
co, več sodelovanja pri prip-
ravi ukrepov in nove zakono-
daje, večjo podporo gospo-
darski zbornici pri izpeljavi 
programov v pomoč gospo-
darstvu, od programov izvo-
za do poklicnega izobraževa-
nja. Ob tem je opozoril, da 
gospodarski razvoj hromi-
jo premajhna ambicioznost, 
številne birokratske ovire in 

odsotnost jasne, merljive 
razvojne strategije. 

Najtrši oreh nas čaka pri 
reformah, je opozoril Hribar 
Milič, saj Slovenija potrebu-
je precejšnje spremembe na 
področju zdravstva, pokoj-
nin in trga dela. Poleg tega 
je kot oviro konkurenčnos-
ti slovenskega gospodarstva 
izpostavil neprimeren način 
javnega naročanja ter preve-
lik in premalo učinkovit jav-
ni sektor. 

Predsednik GZS je po 
koncu vrha slovenskega 

gospodarstva še dejal, da Slo-
venija ima možnost za gos-
podarsko rast ter da obstajajo 
ambicije za dvig konkurenč-
nosti in odpiranje novih delo-
vnih mest. »Četudi je veliko 
možnosti za optimizem, pa 
lahko razmere, če ne bo hit-
rih sprememb za povečanje 
konkurenčnosti, denimo v 
zvezi s predpisi, vezanimi na 
posege v prostor, hitro posta-
nejo nevarne,« je poudaril in 
napovedal, da bodo skupaj z 
vlado pripravili bolj konkret-
ne predloge za ukrepe.

Predsednik vlade Miro 
Cerar pa je napovedal, da 
bodo v vladi napotke gospo-
darstva temeljito preučili in 
glede na njihove pristojnos-
ti upoštevali pri nadaljnjem 
delu. Zagotovil je, da se vla-
da zaveda, da lahko sprosti 
boleče administrativne ovi-
re, izpelje spodbude, spre-
membe zakonodaje in stru-
kturne reforme ter omogoči 
zagon gospodarstva, za kar 
pa so ključni tudi politična 
stabilnost, učinkovito delo-
vanje pravne države in stabi-
len pravni okvir. Kot je napo-
vedal, se bo država v prihod-
njih mesecih ukvarjala s kon-
solidacijo javnih financ, a 
davkov ne bo zviševala, bo pa 
spodbujala prestrukturiran-
je podjetij, skušala stimuli-
rati domače in tuje investici-
je, nadaljevala bo proces pri-
vatizacije in izvajala spodbu-
de gospodarstvu. Ob tem se 
je dotaknil tudi subvencij, ki 
jih bodo dajali le podjetjem, 
ki bodo z njimi lahko ustvar-
jala multiplikativne učinke.

»Slovenija mora postati 
dežela poštene igre v gospo-
darstvu, politiki in drugod,« 
je sicer Cerar poudaril že v 
uvodnem nagovoru in poz-
val k dialogu. »Potrebno je 

sodelovanje, zaupanje, spo-
štovanje,« je dejal. Po njego-
vi oceni je predlaganim 36 
ukrepom skupno, da poziva-
jo k zdravi pameti v gospodar-
stvu, svetu financ in na sploh 
v urejanju družbe. Čeprav je 
po njegovem vloga politike 
pomembna, saj mora ods-
traniti ovire, ki zavirajo gos-
podarstvo, pa se mu po dru-
gi strani ne zdi pošteno, da se 
od države zahteva tisto, kar je 
naloga podjetij, organizacij 
in posameznikov ter da se od 
podjetij in organizacij zahte-
va tisto, kar je naloga države, 
državnih institucij.

V okviru Vrha so predsta-
vniki 28 gospodarskih družb 
(od gorenjskih Domel Hol-
ding in Elektro Gorenjska) s 
podpisom Slovenskih smer-
nic korporativne integritete 
pristopili v krog Ambasador-
jev korporativne integritete. 
Zavezali so se ne le k spošto-
vanju in krepitvi korporativ-
ne integritete pri svojem pos-
lovanju, ampak tudi, da bodo 
širili zavedanje o pomenu 
poslovanja v skladu z zako-
nodajo in etičnimi standar-
di kot enega izmed temelj-
nih načel družbeno odgovor-
nega delovanja v slovenskem 
gospodarstvu nasploh. 

Gospodarstvo predlagalo vrsto ukrepov
Za zagotovitev čimprejšnje ekonomske suverenosti Slovenije so vodilni slovenski gospodarstveniki vladi predlagali 36 prednostnih ukrepov. Vlada jih bo 
preučila in v čim večji meri upoštevala, je napovedal premier Miro Cerar.

Predsednik vlade Miro Cerar (sedi predsednik GZS Samo Hribar Milič) je na vrhu 
slovenskega gospodarstva pozval k soustvarjanju Slovenije kot dežele poštene igre v 
gospodarstvu, politiki in drugod. / Foto: Tina Dokl
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pršut & divjačina
Mesno predelovalno podjetje ILGENFRITZ vas prisrčno 
vabi v Beljak/Villach, na prireditev v znamenju speciali-
tet iz divjačine in piva, ki bo 24., 25. in 26. oktobra 2014 
s pričetkom ob 11. uri.  

Za vas smo pripravili pester zabavni program:
• glasba   • tekmovanje v streljanju z lepimi nagradami
• napihljiv grad za skakanje in poniji za najmlajše
• tekmovanje v bullridingu   • koroški pevski zbori
• razstava lovskih trofej   • razstava lovskih psov
• razstava folklornih noš

A-9500 Villach/Beljak
St. Josefstraße 35
ilge@ilge.at
(nasproti NC ATRIO in LUTZ) 

Cveto Zaplotnik

Spodnje Jezersko – Društvo 
rejcev ovc jezersko solčav-
ske pasme je v nedeljo pri-
pravilo tradicionalno, že tri-
najsto dražbo ovnov jezer-
sko-solčavske pasme iz 
Testne postaje Jezersko, ki 
deluje v okviru društva na 
Kovkovi ekološki kmetiji na 
Spodnjem Jezerskem. Kot 
je povedal gospodar kme-
tije in od zadnjega občne-
ga zbora tudi novi predse-
dnik društva Janez Smrt-
nik, so spomladi sprejeli na 
testno postajo petindvajset 
ovnov od trinajstih rejcev z 
različnih koncev Slovenije. 

Testiranje je potekalo po 
odobrenem in nadzorova-
nem rejskem programu v 
naravnem okolju, to je na 
pašnikih v okolici kmeti-
je, kjer pa je bilo letos zara-
di pogostih padavin za raz-
liko od nekaterih prejšnjih 
let dovolj paše. Republiš-
ka komisija za priznavan-
je plemenjakov je po kon-
čanem testiranju iz tropa 
izbrala petnajst ovnov kot 
primernih za nadaljnje raz-
plojevanje, deset pa jih je 
izločila zaradi slabega prira-
sta, skeletnih napak (izbo-
čen hrbet, krive noge, razpr-
ti parklji itd.) in tudi prema-
lo kakovostne volne. Noben 

oven ni bil čisto popoln – 
1A, ampak je komisija tri 
uvrstila v 1B razred, štiri v 
2A, sedem v 2B in enega v 
3A. Od kakovostnega razre-
da je bila odvisna tudi izkli-
cna cena, ki se je gibala od 
120 do 200 evrov. 

»Dražba je uspela, od pet-
najstih ovnov smo jih devet 
prodali, od tega štiri po 
izklicni ceni in pet po višji 
ceni od izklicne,« je razplet 
licitacije komentiral Janez 
Smrtnik. Od treh najbolj-
ših ovnov (1B) so prodali 
dva, enega po izklicni ceni 
200 evrov in enega za 235 
evrov. Ovne kakovostnega 
razreda 2A so prodali vse 

– enega po izklicni ceni 180 
evrov, ostale tri pa po cenah 
od 195 do 215 evrov. Od treh 
prodanih ovnov 2B razre-
da sta »šla« dva po izklicni 
ceni 140 evrov, eden pa za 
160 evrov. Neprodani ovni 
so še vedno naprodaj, a je 
cena za desetino višja od 
izklicne.

V društvu so nedeljsko 
dražbo popestrili še z neka-
terimi dogodki. Tako so 
predstavili barvanje volne 
z rastlinski barvili, rezulta-
te raziskave o kakovosti vol-
ne pri slovenskih in italijan-
skih pasmah ovc ter knjigo-
vodski program za kmetije, 
zlasti za ovčerejske. 

Na dražbi prodali devet ovnov
Na dražbi plemenskih ovnov jezersko-solčavske pasme so prodali devet ovnov, od tega pet po ceni, ki 
je bila višja od izklicne. Najdražji oven je bil prodan za 235 evrov.

Vsakega plemenskega ovna so takole prignali pred kupce. Janez Smrtnik z enim od svojih ovnov / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Ministrstvo se bo 
v kampanji osredotočilo na 
tri ključna sporočila: prvič – 
Slovenija ima enega od treh 
najboljših sistemov kontrole 
varnosti hrane v Evropi, dru-
gič – v Sloveniji je kmetova-
nje že zaradi težjih pridelo-
valnih pogojev manj inten-
zivno in bolj trajnostno, oko-
lju in ljudem prijaznejše, in 
tretjič – hrana iz naše bliži-
ne je bolj okusna in hranlji-
va, ker je zaužita v času dozo-
relosti. Kampanja bo poteka-
la v dveh delih – prvi del se 

je začel 10. oktobra in se bo 
končal ob koncu novembra, 
drugi bo potekal od sredine 
marca do konca junija pri-
hodnje leto. Agencija Futu-
ra DDB, ki bo vodila kampa-
njo, bo v tem času omogočila 
mleku, mesu, sadju in žitu, 
da sami preko televizijskih 
oglasov, velikih plakatov, 
tiskanih medijev in radia 
»nagovorijo« potrošnike.

Državna sekretarka na 
ministrstvu Tanja Strniša 
je ob predstavitvi kampanje 
pojasnila, zakaj je pomem-
bno, da potrošniki ob naku-
pu preverijo poreklo izdelka, 

in kakšne so prednosti uži-
vanja sezonske, lokalno pri-
delane hrane, še zlasti sadja 
in zelenjave. »Če je pospra-
vljena v času dozorelosti, je 
bolj aromatična in ima viš-
jo biološko (hranilno) vre-
dnost – vsebuje večje koli-
čine metabolitov in vitami-
nov A, B, C in E. Tista, ki 
pripotuje od daleč, je pogo-
sto obrana še nezrela, ko še 
nima razvitih vseh parame-
trov kakovosti, hkrati pa jo 
tik pred obiranjem tretira-
jo še s fitofarmacevtskimi 
sredstvi za ohranjanje sve-
žine,« je dejala in dodala, 

da je za lokalno pridelano 
hrano značilna tudi kratka 
transportna pot, kar pome-
ni manjšo porabo goriva, 
manj hrupa, manj onesna-
ževanja zraka, manjšo upo-
rabo embalaže.

Žal domača pridelava hra-
ne že dalj časa ne sledi pov-
praševanju. Slovenija je neto 
uvoznica kmetijskih pridel-
kov in živilskih izdelkov, na 
leto uvozi za 1,9 milijarde 
evrov hrane. Stopnja samo-
oskrbe je nizka predvsem 
pri zelenjavi, lani so jo uvo-
zili 155 tisoč ton, od tega sko-
raj dve tretjini sveže.

Kampanja Kakovost nam je blizu
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je začelo promocijsko kampanjo Kakovost nam je blizu.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne avgus-
ta za mleko, dostavljeno v mle-
karno, s 3,7 odstotka maščobe 
in 3,15 odstotka beljakovin pla-
čale v povprečju 34,64 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
29 centov ali za 0,83 odstot-
ka manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,06 odstotka maščobe in 
3,28 odstotka beljakovin, je 
bila povprečna dejanska odku-
pna cena 36,10 evra in je bila 
za 31 centov ali za 0,85 odstot-
ka nižja kot julija. Odkupoval-
ci so za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka belja-
kovin plačali povprečno 30,97 
evra za sto kilogramov, cena, 
izračunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 33,79 evra.

Cena mleka se še znižuje

Železniki – Dr. Janez Benedičič, gospodar na kmetiji v Martinj 
Vrhu, ki je lani zmagal na izboru za inovativnega mladega 
kmeta, je glavni »krivec«, da bo letos sklepno dejanje izbora v 
Železnikih. Prireditev, ki jo pripravljata Zveza slovenske pode-
želske mladine in Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije, 
bo naslednji petek, 24. oktobra, ob 18. uri v tamkajšnjem kul-
turnem domu. Na njej bodo predstavili kandidate in njihove 
ideje, komisija pa bo izmed njih izbrala tistega z najboljšo 
idejo in ga razglasila za inovativnega mladega kmeta. Program 
bosta popestrili folklorna skupina KUD Nemilje Podblica in 
ansambel Kvartet za pet.

Izbrali bodo inovativnega mladega kmeta

Kranj – V sredo, 15. oktobra, je bil svetovni dan kmetic. Zveza 
kmetic Slovenije je včeraj na prireditvi v Zagorju izmed kan-
didatk, ki so jih predlagala društva kmečkih in podeželskih 
žena, izbrala kmetico leta. Med kandidatkami so bile tudi kme-
tice s širšega gorenjskega območja: Nežka Hribar (Društvo 
kmečkih žena Kranj), Anica Globočnik (Društvo podeželskih 
žena Domžale), Marija Orehovec (Društvo podeželskih žena 
Tuhinjska dolina) in Marjeta Sodnik (Društvo podeželskih 
žena Svit Tržič). Če so napovedi obveljale, sta se kmeticam 
na prireditvi pridružila tudi predsednik države Borut Pahor in 
minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dejan Židan.

Bil je svetovni dan kmetic

Podbrezje – »Narava je nepredvidljiva in vedno znova poskrbi 
za kakšno presenečenje,« nam je napisala Milena Vovko iz 
Podbrezij in dodala sliko z domačega vrta, ki prikazuje, kako 
sta se »skupaj nagnetli dve jabolki srčaste oblike«.

»Nagnetli« sta se jabolki srčaste oblike
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Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec   Cena mlekarn          Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska

Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Januar 2014  36,75  38,87  32,61  37,22
Februar 2014  36,99  39,20  32,69  37,29
Marec 2014  36,84  38,96  32,75  36,99
April 2014  36,85  38,77  32,65  36,56
Maj 2014  36,40  38,18  32,05  35,61
Junij 2014  35,57  37,09  31,60  34,67
Julij 2014 34,93 36,41 31,44 34,27
Avgust 2014 34,64 36,10 30,97 33,79
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Kranj – Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je od 
čebelarjev prejela večino pričakovanih vlog za finančno pomoč 
za ublažitev posledic škode v čebelarstvu, a ugotavlja, da je 
veliko vlog nepopolnih. Vlagatelje bo v skladu z določbami 
upravnega postopka pozvala k dopolnitvi vloge. 

Čebelarje pozvali k dopolnitvi vloge
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Od petka do petka
Janša ni več poslanec, Osterman 
na čelu vojske, spremembe za 
invalide ... Stran 18

Po svetu
Podelitve Nobelovih nagrad 
spremlja velikanska medijska 
pozornost. Stran 19

Glasova preja
Prva svetovna vojna se je končala 
leta 1918. Ali se je sklenila tudi v 
duhovih?! Strani 20, 21 

Marjana Ahačič

»Vreme je bilo konec prve
ga oktobrskega tedna narav
nost fantastično za aktivnos
ti v naravi in ljudje, vključno 
z mano, seveda, so odšli ven, 
da bi ga kar se le da izkoristi
li. Se mi zdi, da je bil to najbo
ljši konec tedna vse od juni
ja naprej. Vikend se je začel 
s sobotnim jutranjim poho
dom po mojih najljubših 
domačih poteh. Začela sem 
v dolini drage, šla do koče 
na planini Preval, potem pa 
čez »Rožo« do Roblekove
ga doma. Popoldne sem se 
odpeljala v Bohinj in obis
kala korita Mostnice, Hudi
čev most in Bohinjsko jeze
ro. Neverjetno, kako malo 

vode je bilo v soteski, glede 
na to, koliko dežja smo imeli 
letos. A kljub temu – razgled 
na sotesko z mostu in nato 
navzgor ob koritih nikoli ne 
razočara. Bohinjsko jezero je 
bilo kot vedno videti omam
no in brez sapice vetra popol
noma mirno, negibno in sko
raj grozljivo ¼  dan sem zak
ljučila z zasluženo »pico Ade
le« (ja, res, imamo pico, ime
novano po meni!),« je na svo
jem blogu Adele in Slovenia 
– My life and adventures in 
Radovljica, Bled, and the Slo
venian Alps (Adele v Sloveni
ji – moje življenje in pustolov
ščine v Radovljici, na Bledu 
in v slovenskih Alpah), zapi
sala Adele Gray, Britanka, ki 
že sedem let živi v Radovljici.

Berejo jo po vsem svetu

K nam je prišla, kot pra
vi, sama, ne da bi poznala 
kogarkoli, leta 2007. »Neka
teri temu pravijo blaznost, 
drugi pogum ¼ a še sem 
tukaj, spopadam se z noro 
težko slovenščino in Rado
vljici zdaj pravim dom.« 
Navdušena hribolazka se v 
glav nem preživlja s preva
janjem, s pisanjem bloga o 
svojem življenju na »sončni 
strani Alp« pa želi deliti svo
jo ljubezen do krajev, v kate
rih si je ustvarila novo življe
nje. 

»Ponosna sem, da imam 
enega najbolj branih blo
gov o Sloveniji; zabeleže
nih imam že več kot 31 tisoč 

bralcev; približno polovi
ca jih je iz Slovenije, osta
li prihajajo iz stotih držav z 
vsega sveta,« pove z značil
nim angleškim naglasom, a 
v lepi, pravilni in tekoči slo
venščini.

S svojimi slikovitimi opisi 
življenja in narave je k nam 
v zadnjih letih privabila šte
vilne obiskovalce; pred dob
rim tednom celo skupino 
dvanajstih turistov z daljnih 
Havajev.

Če je dobro za princa,  
bo tudi za nas

»Če sta si vašo deželo ogle
dala princ Charles in predse
dnik Bush, potem je že vre
dno, da si jo ogledamo tudi 
mi,« je na Linhartovem 
trgu, obsijanem z mehkim 
jesenskim soncem, zado
voljen dejal gospod Ste
phen Chung, ki je nekakšen 
organizacijski vodja skupi
ne šestih parov, prijateljev 
še iz otroštva, ki se iz doma
čega Honoluluja vsako leto 
odpravijo na šesttedensko 
potovanje po svetu. »Ko sem 
po spletu brskal za podatki 
o Sloveniji, sem našel blog 
in Adelino ime. Pisal sem 
ji, hitro mi je odgovorila in 
mi nato z nasveti pomaga
la pri odločitvah o tem, kaj 
si bomo pri vas ogledali,« je 
povedal.

Iz Honoluluja v Škofjo 
Loko in Radovljico

V Slovenijo so prišli iz Trs
ta, si ogledali »čudovito son
čno Istro,« Koper, Izolo in 

Piran, obiskali Ljubljano, 
ki jih je navdušila z mosto
vi in Plečnikovo arhitekturo, 
in raziskovali Škofjo Loko, 
prelepo staro mesto z veli
ko avtentičnega duha prete
klosti, kot so jo opisali. Tudi 
Radovljica jim je bila všeč. 
Sprehodili so se po starem 
mestnem jedru in v delavnici 

gostilne Lectar, kjer so ime
li kosilo, izdelovali tradicio
nalne lectove srčke. V nas
lednjih dneh so si ogleda
li še Bled, Bohinj in sotesko 
Vintgar, nato pa se odpravili 
naprej v Muenchen, kjer so 
z obiskom Oktoberfesta zak
ljučili svoje letošnje popoto
vanje.

Z blogom navdušila celo Havajce
Adele Gray, Britanka, ki že osmo leto živi v Radovljici, je v kraje na sončni strani Alp privabila že številne obiskovalce. Pred kratkim je, navdušena  
nad njenimi slikovitimi opisi Gorenjske, k nam pripotovala celo skupina turistov z daljnih Havajev. - Letos že več kot 30 tisoč bralcev.

Navdušeni nad naravo in bogato kulturno dediščino na 
robu starega mestnega jedra Radovljice / Foto: Gorazd Kavčič

V lectarski delavnici na Linhartovem trgu so se srečali s 
tradicionalno domačo obrtjo. / Foto: Gorazd Kavčič

Adele Gray je skupino turistov, ki so v Slovenijo prišli z daljnih Havajev, pozdravila na 
radovljiškem Linhartovem trgu (na njeni desni je Stephen Chung, vodja potovanja). 
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Od petka do petka
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Slovenci v zamejstvu (425)

Obletnica brez žalitev
Pretekli petek, 10. oktob-

ra,  je minilo 94 let od koro-
škega plebiscita, po kate-
rem je južni del Koroške, ki 
so ga po koncu prve svetov-
ne vojne zasedle jugoslovan-
ske čete, pripadel Avstriji. Z 
določitvijo meje med Avs-
trijo in tedanjo Kraljevino 
Srbov, Hrvatov in Slovencev 
na Karavankah je bilo nad 
100.000 Slovenk in Sloven-
cev odrezanih od matičnega 
naroda in tudi države. Vsa 
leta kasneje je bila obletnica 
plebiscita priložnost za jav-
ni obračun najbolj zagrize-
nih nemško govorečih Koro-
šcev s svojimi sosedi v deželi 
Slovenci, čeprav se je njiho-
vo število strmo zmanjševa-
lo in niso niti mogli niti hote-
li ogroziti nemško govoreče-
ga dela dežele. V posamez-
nih primerih je bila sovraž-
nost do Slovencev že na meji 
blaznosti in je bilo narobe že 
to, če sta se dva Slovenca na 
javnem kraju pogovarjala v 

svojem jeziku. Tak primer 
je v mladosti na primer doži-
vel Martin Pandel, sodelavec 
Doma prosvete Sodalitas v 
Tinjah/Tainach. 

Še nekaj let nazaj so na 
praznik plebiscita po Koro-
škem korakali in po nem-
ško prepevali v čast enotni 
nemški deželi Koroški. Za 
slovensko besedo in pesem 

na javnih prireditvah ni bilo 
prostora, čeprav so sloven-
sko govoreči Korošci držav-
ljanke in državljani Avstrije. 
Letos sta se prvič na osrednji 
deželni proslavi v Celovcu z 
glavnega govorniškega odra 
slišali slovenska beseda in 
pesem. Slovenskega nasto-
pa nihče ni prekinjal ali sra-
motil! V nekaterih koroških 

krajih so bili manjši primeri 
izzivanja, ki pa niso bili dele-
žni javne pozornosti. Upaj-
mo, pravijo koroški Sloven-
ci, da je to znamenje novih 
časov na Koroškem, o kate-
rih razmišljajo zlasti mladi, 
neobremenjeni s tovorom 
preteklosti.

Plebiscitna, vendar sprav-
na svečanost se je dan pred 
prazničnim 10. oktobrom 
zgodila na mestnem poko-
pališču v Velikovcu/Voelker-
markt, kjer v skupnem gro-
bu počiva pet vojakov koroš-
kih obrambnih sil Abwehr-
kampf/Brambovci in deset 
vojakov Kraljevine SHS, ki 
so spomladi leta 1919 padli 
v bojih za južni del Koroške. 

Svečanost je v okviru pro-
jekta Spominjanje – spra-
va – oblikovanje prihodnos-
ti prvič organizirala Avstrij-
sko-slovenska koordinacija 
za čezmejni dialog in v vabilo 
na prireditev zapisala: »Umr-
li so v veri za svojo domovino, 
ker politika ni rešila sporov 
na miren način.« Kraj dogod-
ka je bil Velikovec, med koro-
škimi mesti najbolj plebisci-
tno mesto in najbolj ponos-
no na nemško zmago na gla-
sovanju oktobra leta 1920, 
z največjim plebiscitnim 
spomenikom, v katerem do 
dveh let nazaj velikovško slo-
vensko društvo Lipa ni sme-
lo organizirati prireditev v 
mestni hiši! 

Veličasten spomenik zmagi na plebiscitu in priključitvi 
južnega dela Koroške Avstriji v središču Velikovca

V sredo so v Celovcu pokazali javnosti obnovljeno 
poslopje Mohorjeve na Cesti 10. oktobra. Med gosti 
sta bila tudi koroški deželni glavar dr. Peter Kaiser in 
slovenski minister za Slovence v zamejstvu in po svetu 
Gorazd Žmavc.

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Odvzem mandata v 
ustavno presojo 

Državni zbor je v sredo 
na izredni seji najprej zavr-
nil predlog, da predsednik 
SDS Janez Janša kljub prav-
nomočni obsodbi na dve leti 
zapora ostane državni posla-
nec, nato pa je ugotovil, da 
mu je mandat poslanca pre-
nehal. Po napovedih ga bo v 
parlamentu nasledil gene-
ralni sekretar v obeh Jan-
ševih vladah Božo Preda-
lič. Proti sklepu, da bi Jan-
ša ostal poslanec, je glaso-
valo 58 poslancev SMC, SD 
in DeSUS, ZL in ZaAB, za 
sklep pa štirje poslanci NSi 
in predstavnika obeh naro-
dnih skupnosti. V SDS, nje-
ni poslanci so se tik pred gla-
sovanjem odločili za obstru-
kcijo seje, so prepričani, da 
je bil njihovemu predsedni-
ku mandat odvzet na podla-
gi političnih in ne ustavnih 
preferenc, zato so napove-
dali ustavno presojo. Pred-
sednik državnega zbora 
Milan Brglez je po glasova-
nju dejal, da je pri sprejema-
nju politične odgovornosti 
obstajala tudi zavest, da ni 
absolutnega pravnega mne-
nja, na katero bi se lahko 
poslanci popolnoma oprli, 

in je v takšnih zadevah pač 
treba sprejeti politične odlo-
čitve. Pričakuje tudi, da bodo 
kmalu spremenili volilno 
zakonodajo, da »bodo pogo-
ji za izvoljivost enaki, kot so 
pogoji za zaposlene v kate-
ri koli državni službi«. V 
osemurni polemični raz-
pravi so sicer poslanci SDS 
opozarjali na stališča neka-
terih uglednih pravnikov 
in tudi mnenje zakonodaj-
no-pravne službe, da bi bil 
lahko odvzem mandata Jan-
ši ustavno sporen. Zagovor-
niki odvzema mandata pos-
lancu Janši pa so navajali, da 
to omogoča zakon o poslan-
cih, po katerem poslancu, 
ki je bil pravnomočno obso-
jen na nepogojno zaporno 
kazen več kot pol leta, pre-
neha mandat. Vodja poslan-
ske skupine SDS Jože Tan-
ko je tako ocenil, da gre zgolj 
za epilog prizadevanj politi-
čno-sodne naveze po poli-
tični eliminaciji predsed-
nika SDS. Vodja poslanske 
skupine SMC Simona Kus-
tec Lipicer pa je dejala, da 
pravna norma zahteva, da 
mora poslancu mandat pre-
nehati, če nastopijo razlogi, 
zaradi katerih poslanci pra-
vno formalno prepoznano 
niso več zmožni neobreme-
njeno zastopati svojih ljudi 
in države zaradi posebnih 

individualnih zdravstvenih, 
poklicnih, kazenskih ali ose-
bnih razlogov. Izredno sejo 
je spremljal miren protest 
približno 500 Janševih pod-
pornikov pred stavbo Držav-
nega zbora.

Osterman na čelu vojske

Poveljevanje Sloven-
ski vojski je v ponedeljek 
od dosedanjega načelni-
ka generalštaba Dobrana 
Božiča, ki odhaja za vojaš-
kega predstavnika Sloveni-
je pri Združenih narodih 
v New Yorku, prevzel nje-
gov dosedanji namestnik 
Andrej Osterman, ki je takoj 
napovedal, da namerava voj-
sko razvijati v podobni sme-
ri, ki sta jo razvijala že sku-
paj z Božičem. Novi načel-
nik generalštaba Slovenske 
vojske je dejal, da se zave-
da odgovornosti, saj prevze-
ma več kot 7200 pripadni-
kov SV. Pri svojem vodenju 
namerava posebno pozor-
nost posvetiti varnosti voja-
kov na mednarodnih misi-
jah, predvsem pri nakupu 
opreme in usposabljanju, 
na domačih tleh pa je pou-
daril predvsem še večjo vlo-
go vojske na področju zašči-
te in reševanja. Predsednik 
republike Borut Pahor je 
sicer pretekli teden kritično 

spregovoril o dosedanji pra-
ksi, da se načelnika gene-
ralštaba SV menja skupaj z 
ministrom. 

Sofinanciranje tehničnih 
pripomočkov invalidov

Ta teden je začel veljati 
novi pravilnik o tehničnih 
pripomočkih in prilagodit-
vi vozila, na podlagi katere-
ga imajo invalidi odslej mož-
nost dostopa do brezplačnih 
ali skoraj brezplačnih teh-
ničnih pripomočkov in pri-
lagoditev vozil (npr. prila-
goditev za ročno upravlja-
nje zavore, plina in sklop-
ke v avtomobilu, elektron-
ska varuška za gluhe star-
še novorojenčkov, tipkovni-
ca za gluhoslepe ipd.). Pri 
tem ne gre za podvajanje s 
pripomočki, ki jih invalidi 
lahko uveljavljajo pri ZZZS 
(npr. proteze ali invalidske 
vozičke), ampak za tehnič-
ne pripomočke, ki jih inva-
lidi potrebujejo za vsakdan-
je vključevanje v družbo ali 
za premostitev komunika-
cijskih ovir ali varno življe-
nje. Ministrstvo bo tehnič-
ne pripomočke sofinancira-
lo v višini 85 odstotkov cene, 
socialno ogroženim in tis-
tim s statusom invalida po 
zakonu o družbenem vars-
tvu pa v celoti. 

Janša ni več poslanec
Državni zbor je na izredni seji ugotovil, da je predsedniku Janezu Janši prenehal mandat poslanca.  
SDS: gre zgolj za nadaljevanje obračunavanja koalicije z Janšo, ki temelji na zlorabi ustave in zakonodaje.

Janez Janša na izredni seji državnega zbora, na kateri so 
mu odvzeli poslanski mandat, ni sodeloval. Na njegovem 
mestu je bil le napis Janez Janša, politični zapornik. 

Dobrana Božiča (levo) je na čelu generalštaba Slovenske 
vojske zamenjal njegov dosedanji namestnik Andrej 
Osterman (desno). / Foto: T. K.

Invalidi imajo odslej možnost brezplačno dostopati do 
različnih tehničnih pripomočkov. 
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»Tončka Stanonik, pisate-
ljica, ki ji je blizu svet prav-
ljic in mladinske proze, se je 
z motivi klekljarstva, še pose-
bej z deloma Podobe iz čipka-
ste preje (Mladinska knjiga, 
1996) in Lučka na klekljar-
skih počitnicah (Mohorjeva 
družba Celje, 2004), uvrstila 
med opisovalce domačijske 
tematike. Z literarizacijo kle-
kljarskih vsebin je prva pisa-
teljica v Sloveniji, ki je širše 
zajela to snov. Tako je pos-
tavila na častno mesto svo-
jo malo Žirovsko kotlino, ki 
jo s tako ljubeznijo opisuje 
v svojih delih.« Tako je delo 
Tončke Stanonik povzdigni-
la njena sestrična Ljudmila 
Bokal, prav tako rojena Sta-
nonik. Pisec teh vrstic sem 
ponosen na obe. Tončka je 

že 30 let stroga lektorica pri 
Žirovskem občasniku, Milka 
je bila moja sošolka v žirov-
ski osnovni šoli. Proti koncu 
leta 2013 sta nas obe prijetno 
presenetili. Milki je pri ugle-
dni akademski založbi ZRC 
SAZU izšlo delo z naslovom 
Mali klekljarski slovar iz 
žirovskih del Tončke Stano-
nik. Tončki pa je pri založbi 
Pegaz International v Ljub-
ljani izšla knjiga z naslovom 
Prekrižat, posukat, posukat, 
predet in podnaslovom Klek-
ljarsko berilo. Knjigi sta dro-
bni, a žlahtni, podobno kot 
čipke, ki so obe navdihnile. 
Lepo se dopolnjujeta; Mil-
ka zajema klekljarske bese-
de iz Tončkinih del in jih kot 
poklicna slovaropiska stroko-
vno razloži. To je tudi žlahtno 
darilo avtoric rodnim Žirem 
– Tončka živi v Ljubljani, 

Milka v Srednji vasi pri Pol-
hovem Gradcu – a se bojim, 
da večina Žirovcev tega sploh 
ni opazila. 

Ste že slišali za cvetke? 
Seveda ste, a tu gre za prav 
posebne cvetke. Milka jih 
razloži takole: »klekljana 
čipka z vzorcem, pri katerem 
se ponavlja cvetovom podob-
na oblika, ali taka samostoj-
na čipka, ki ima na notran-
ji strani polnih cvetnih listov 
v sredini krogec, navadno z 
likom, znana zlasti na Žirov-
skem«. Dodana vrednost 
tega slovarja je v tem, da Mil-
ka pri vsakem geslu (vseh je 
407) navede še primer rabe 
v Tončkinih delih: »so čipke 

dobile zelo slikovita imena: 
rogljički, križčevke, pogač-
ke, srčkovke, gobice, zibke, 
bunke, cvetke, potonike, kri-
zanteme, tulpe«. So pa tudi 
bolj zapletena gesla. Ne bos-
te verjeli, klekljarski termin 
je tudi naslov Tončkine knji-
ge, pisan z vezaji: prekri-
žat-posukat-posukat-predet. 
Gre za to, kako »predeti sre-
dnja kleklja iz dveh sosed-
njih parov tako, da gre des-
ni klekelj spodaj in levi čez 
njega, nato desna kleklja iz 
obeh parov premestiti čez 
leva, čemur sledi ponoven 
enak premik srednjih klek-
ljev«. Razumeli? Če niste, se 
učite klekljati.

Nove knjige (247)

Mali klekljarski slovar

Ljudmila Bokal, Mali klekljarski slovar, Založba ZRC, 
Ljubljana, 2. natis 2014, 98 strani, 15 evrov,  
zalozba.zrc-sazu.si

Miha Naglič

Koraki v neznane svetove

Nobelove nagrade (NN) 
podeljuje Švedska kraljeva 
akademija znanosti za izje-
mne dosežke na petih pod-
ročjih: v fiziki, fiziologiji ali 
medicini, kemiji, književno-
sti in mirovnih prizadevan-
jih. NN za ekonomijo je bila 
dodana naknadno in se tudi 
podeljuje posebej. Letošnjo 
nagrado za medicino so pre-
jeli ameriško-britanski znan-
stvenik John O© Keefe in Nor-
vežana May-Britt Moser in 
Edvard Moser – za svoje razi-
skovanje celic, ki sestavljajo 
sistem pozicioniranja v mož-
ganih. »Odkritja so razrešila 
težavo, s katero so se znans-
tveniki in filozofi ukvarjali 
stoletja ¼  Namreč: kako mož-
gani ustvarijo zemljevid pro-
stora okoli nas in kako navi-
giramo skozi kompleksno 
okolico?« Nagrado za fizi-
ko so dobili trije: japonska 
znanstvenika Isamu Akaši in 
Hiroši Amano in Američan 
japonskega rodu Šuji Naka-
mura – za izum modrih sve-
tlečih diod (LED). Izumili so 
nov energetsko učinkovit in 
do okolja prijazen vir svetlo-
be, modre diode. Te oddaja-
jo modro svetlobo, njihovo 
sevanje pa je svetlejše od obi-
čajnih diod, hkrati pa so tudi 
energetsko varčnejše. »Z izu-
mom modrih diod smo dobili 

dlje trajajočo in bolj učinkovi-
to alternativo od zdaj znanih 
virov svetlobe ¼  Vsaj ena četr-
tina svetovne porabe ener-
gije gre za osvetljevanje. S 
pomočjo modrih diod pris-
pevamo k ohranitvi naravnih 
virov.« Ta izum naj bi omo-
gočil pravo revolucijo. »Če so 
žarnice svetile v 20. stoletju, 
bodo 21. stoletje razsvetljeva-
le LED-žarnice (...) LED-žar-
nice v sebi nosijo tudi oblju-
bo o boljšem življenju za več 
kot 1,5 milijarde ljudi po sve-
tu, ki nimajo dostopa do veli-
kih električnih omrežij, saj za 
LED-žarnice zadostuje ceno-
vno ugodna lokalna sončna 
energija.« Nagrado za kemijo 
so prejeli Eric Betzig, Stefan 
W. Hell in William E. Moer-
ner – za razvoj na področju 
fluorescenčne mikroskopije. 
Njihove raziskave so omogo-
čile optični mikroskopiji vpo-
gled v »nanosvet«. S pomo-
čjo nanoskopije je mogoče 
opazovati poti posameznih 
molekul znotraj živih celic, 
kako molekule ustvarjajo 
sinapse med živčnimi celica-
mi v možganih, s to metodo 
lahko sledijo proteinom, ki 
so povezani s Parkinsonovo, 
Alzheimerjevo in Huntingto-
novo boleznijo kot tudi posa-
meznim proteinom v oploje-
nih jajčecih. Letošnji nobe-
lovec za književnost je fran-
coski pisatelj Patrick Modia-
no (roj. 1945). Ob tej novici je 
časnik France Today zapisal: 

»Patrick Modiano je za Pariz 
to, kar je Woody Allen za New 
York: spomin in vest.« Nje-
gova »pisava je zelo elegan-
tna, a prijazna do bralca«, je 
izjavil predstavnik akademi-
je Peter Englund. Njegove 
knjige niso obsežne, običaj-
no imajo le okoli 130 strani; 
zato lahko bralec »eno nje-
govo knjigo prebere dopol-
dne, gre na kosilo in si nato 
privošči še eno«. Osrednje 
teme 69-letnega pisatelja so 
spomin, pozaba, identiteta 
in krivda, Pariz pa v njego-
vem delu nastopa kot »krea-
tivni udeleženec«. Nobelovo 
nagrado za mir pa sta prejela 
17-letna pakistanska aktivist-
ka Malala Jusafzaj in indijski 
borec za otrokove pravice Kaj-
laš Satjarti. Skupen obema je 
boj proti zatiranju otrok in 
mladostnikov ter boj za pra-
vico vseh otrok do izobraz-
be. »Nobelov odbor vidi kot 
pomemben dejavnik, da sta 
se hinduist in muslimanka, 
Indijec in Pakistanka, združi-
la v skupnem boju za izobra-
zbo in proti ekstremizmu ¼  
Danes je na svetu 168 milijo-
nov otrok, ki so prisiljeni dela-
ti. Leta 2000 je bila ta številka 
še za 78 milijonov višja. Svet 
se tako počasi bliža cilju izko-
reninjenja otroškega dela.« 
In še tale poudarek: »Otro-
ci morajo hoditi v šole in ne 
smejo biti izkoriščani v ime-
nu finančnega dobička. V rev-
nih državah je 60 odstotkov 

prebivalstva mlajšega od 25 
let. Spoštovanje pravic otrok 
in mladih je prvi pogoj za 
miren razvoj sveta. Kršitve 
pravic otrok, še posebej na 
območjih spopadov, pa vodi-
jo v prenos nasilja iz genera-
cije v generacijo.«

Instant ali organsko

Ob gornjih opisih je oči-
tno, da znanost omogo-
ča napredek, ne le v veli-
kih, tudi v vsakdanjih rečeh. 
Irski pisec, igralec, scena-
rist in režiser Dylan Moran 
(roj. 1971) je izjavil: »Žalos-
ten dan je, ko te otrok pogle-
da in vpraša: ©O čka, je tole 
organsko?© Organsko?! Jaz 
sem zrasel ob instant pudin-
gu! V celi hiši nismo ime-
li ničesar, kar se ni neonsko 
svetilo!« Organsko torej spet 
izpodriva instantno.

Med kurbiščem in 
politiko

Območje med vsakdan-
jim življenjem v nižavah in 
znanostjo na višavah obvla-
duje politika. O tej pa je ame-
riški predsednik Harry S. 
Truman (1884–1972) izja-
vil: »Zgodaj v življenju sem 
se znašel na razpotju med 
tem, ali bom pianist v kur-
bišču ali politik. In če sem 
iskren, je med tema možno-
stma komaj kakšna razlika.« 
Brez komentarja.

Nobelove nagrade 2014
Podelitve Nobelovih nagrad spremlja velikanska medijska pozornost, izpostavlja se podatek, da znaša 
ena nagrada skoraj milijon evrov. Kar ni veliko v primerjavi z napredkom, ki ga znanstvena odkritja 
omogočajo.

Malala Jusafzaj, najmlajša nobelovka doslej: »Otroci bi se 
morali tudi sami potegovati za svoje pravice in ne le čakati 
na pomoč drugih.« / Foto: Wikipedija

Izgleda super, a je instant: tajska jed phat mama. 

Zmagovalci druge svetovne vojne: Stalin, Truman in 
Churchill na konferenci v Potsdamu, julija 1945 / Foto: Wikipedija
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Po stotih letih od svojega 
začetka v letu 1914 je prva 
svetovna vojna letos dobe-
sedno vstala od mrtvih. Spo-
mine nanjo obujajo po vsem 
svetu, njene zgodbe niso 
pozabljene. Vprašamo se 
lahko celo, ali se je ta voj-
na, ki se je na bojiščih kon-
čala novembra 1918, skleni-
la tudi v duhovih?

Domneva tega pisanja je 
torej, da se prva svetovna 
vojna sploh ni končala. Pa 
poglejmo, kako je s to rečjo. 
Večina vojakov se je na svoje 
domove vrnila že novembra 
1918, nekateri pa šele v nas-
lednjih letih; naši vojaki na 
primer, ki so končali v rus-
kem ujetništvu. In vsi ti voja-
ki so bili vrnitve gotovo vese-
li. Konca vojne pa se niso 
veselili tisti, ki so bili v njej 
poraženi. Tako države kot 
posamezniki. Najbolj neza-
dovoljna država je bila Nem-
čija, največji hujskač na novo 
vojno pa njen voditelj Adolf 
Hitler. In tako se je prva sve-
tovna vojna nadaljevala v 
drugi v letih 1939–1945. Pri-
hodnje leto bomo proslavlja-
li 70. obletnico njenega kon-
ca. Že zdaj vemo, da se bo 
pri nas razvnela prava vojna 
v duhovih, ki se bodo prere-
kali, kdo je koga in kdo je v 
resnici zmagal. Dediči parti-
zanske strani bodo trdili, da 
so Sloveniji ponovno pribo-
rili Primorsko, predvsem pa 
lastno republiko, ki je 1991 

tudi z njihovim soglasjem 
postala samostojna drža-
va. Dediči domobrancev pa 
bodo skušali dokazovati, da 
v resnici sploh niso bili pora-
ženi, ampak le potolčeni in 
potlačeni, z zmago Demo-
sa na volitvah 1990 pa so se 
premaganci vrnili na politi-
čno prizorišče in ponovno 
prevzeli oblast v državi. »O 
zavozlana logika!« bi rekel 
Cankarjev Zlodej v Pohujša-
nju, »Bog z njo!«

Če povzamemo: druga 
svetovna vojne je bila nas-
ledek in nadaljevanje prve, 
računi pa tudi po njenem 
koncu spomladi 1945 niso 
bili poravnani in mnogi še 
vedno zahtevajo poravnano 
in spravo. Ergo: prva sveto-
vna vojna v duhovih še tra-
ja. Tako se izkaže na sloven-
ski ravni. Zdaj pa poglejmo 
še na jugoslovansko. Kralje-
vina Jugoslavija, imenova-
na najprej Kraljevina SHS, 
je bila izrazit proizvod prve 
svetovne vojne. V njej so 
propadli in razpadli neka-
teri veliki imperiji. Propa-
del je nemški, razpadli so 
ruski, avstro-ogrski in oto-
manski, iz njih je nastala 
cela vrsta novih držav, med 
njimi jugoslovanska kot ena 
najbolj izrazitih. Kraljevina 
Jugoslavija je razpadla v dru-
gi svetovni vojni, med njo in 
po njej je iz njenih ruševin 
zrasla druga, Titova Jugosla-
vija. Ta pa je razpadla v jugos-
lovanskih vojnah v zadnjem 
desetletju 20. stoletja, ki so 

bile izrazita posledica nepo-
ravnanih računov s konca 
druge svetovne vojne. Zdaj v 
državah nekdanje Jugoslavi-
je in med njimi vlada relati-
ven mir, ki pa ni povsod prav 
prepričljiv, zlasti ne v Bosni 
in Hercegovini, na Kosovu, 
v zahodni Makedoniji. Voj-
na v duhovih pa sploh še tra-
ja in se občasno vedno zno-
va razplamteva. Prva svetov-
na vojna torej tudi med nek-
danjimi Jugoslovani še traja 
in ne bi bilo treba prav veli-
ko, da bi se ponekod ponov-
no oglasilo orožje.

Zdaj pa poglejmo še na 
eno od najbolj vročih kriz-
nih žarišč na svetu, v Ukraji-
no. Ta je samostojna država 
postala šele 1991, ob razpa-
du Sovjetske zveze. Pred sto-
timi leti, pred začetkom prve 
svetovne vojne, je bilo njeno 
današnje ozemlje razdelje-
no med dva imperija: zahod-
ni del (Galicija in Bukovina) 
je bil v Avstro-Ogrski, vzho-
dni v carski Rusiji. Po voj-
ni je večji del pripadel Sov-
jetski zvezi, manjši Poljski. 
Po drugi svetovni vojni si je 
zmagovita Sovjetska zveza 
prilastila še poljski del in ga 
pridružila veliki ukrajinski 
republiki v sovjetski federa-
ciji; leta 1964 pa je sovjet-
ski voditelj Nikita Hruščov 
Ukrajini dodal še Krim, ki 
nikoli ni bil ukrajinski. Pra-
vijo, da si je Hruščov s tem 
dejanjem lajšal svojo kos-
mato vest zaradi vseh gro-
zodejstev, ki so jih boljševiki 

in on osebno kot nekdan-
ji ukrajinski partijski sekre-
tar zagrešili nad Ukrajinci. 
Današnja Rusija si je tako s 
ponovno priključitvijo Kri-
ma v letu 2014 le vzela nazaj, 
kar je bilo itak njeno. Krim 
ne bo nikdar več ukrajinski, 
pa če se ZDA, Nato in EU 
še tako napenjajo. Zdaj gre 
za usodo proruskega jugo-
vzhodnega dela Ukrajine in 
Ukrajine sploh. Vojna tam 
še traja, trenutno premir-
je je le zasilno in začasno. 
Naša teza pa je, da je seda-
nja kriza in vojna v Ukraji-
ni pravzaprav nasledek prve 
svetovne vojne in v njej raz-
padlih imperijev. Ukrajin-
ski vzhod in zahod sta v 20. 
stoletju živela v povsem raz-
ličnih državah in družbe-
nih ureditvah in po osamo-
svojitvi Ukrajine njen ruski 
del pač noče živeti v Ukraji-
ni kot prozahodni in Rusiji 
sovražni državi. Kako se bo 
to vprašanje rešilo, ne vemo, 
najhujši od scenarijev je, da 
bo prav tu izbruhnila tretja 
svetovna vojna. Bog ne daj!

Še bolj nevarno krizno 
žarišče in vojno območje 
je na ozemlju v prvi svetov-
ni vojni razpadlega otoman-
skega imperija. V njem so 
bile namreč do prve svetovne 
vojne tudi vse bližnjevzhod-
ne arabske države in Izrael. 
Poglejte samo meje med nji-
mi, ki so marsikje dolge rav-
ne črte čez puščave. Ko sta 
si Velika Britanija in Franci-
ja delili ozemlje razpadlega 

otomanskega imperija, so to 
počeli njuni politiki in gene-
rali v kabinetih in meje risa-
li z ravnili na zemljevidih, 
ne da bi kaj dosti upošteva-
li ljudi, ki so na teh ozemljih 
živeli. In od tod izvirajo tudi 
sedanji konflikti in nepora-
vnani računi med njimi. Če 
bi malo pretiravali, bi lahko 
zatrdili, da je tudi Islamska 
država, ki ne priznava ravne 
meje med Sirijo in Irakom, 
samo še eden od zapozne-
lih odmevov napačnih potez 
po koncu prve svetovne voj-
ne. Globoke korenine dana-
šnjih bližnjevzhodnih kon-
fliktov in vojn segajo prav v 
tisti čas ¼

V prvi svetovni vojni se je 
končalo stoletno obdobje 
pretežnega miru, ki je v Evro-
pi vladalo od Napoleonovega 
poraza pri Waterlooju (1915) 
in vse do poletja 1914. Sledi-
li sta obe svetovni vojni in nji-
ma še hladna vojna, ki naj bi 
se končala v letu 1989. Pa se 
očitno ni. Prva in druga sve-
tovna vojna še trajata, pri nas 
k sreči le v duhovih, v Ukraji-
ni, Siriji, Iraku, v Gazi in še 
kje tudi na bojiščih. Se torej 
iz zgodovine spet nismo nič 
naučili? Marko Štepec je na 
Glasovi preji o prvi svetovni 
vojni v Gorenjskem muze-
ju lepo povedal, da se iz zgo-
dovine sicer lahko učimo, a 
jo moramo najprej poznati. 
Prvo svetovno vojno v vseh 
njenih razsežnostih in globi-
nah očitno spoznavamo šele 
sto let po njenem začetku.

Se je prva svetovna vojna 
sploh končala?

Veliko zanimanje javnosti za razstave in dogodke v okviru počastitve stote obletnice prve svetovne vojne se je pokazalo tudi na Glasovi preji. /Foto: Tina Dokl

Prva in druga 
svetovna vojna 
še trajata, pri 
nas k sreči le 
v duhovih, 
v Ukrajini, 
Siriji, Iraku, 
v Gazi in še 
marsikje tudi na 
bojiščih. Se torej 
iz zgodovine 
spet nismo nič 
naučili?
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Igor Kavčič

Tradicionalni voditelj Gla-
sovih prej, publicist Miha 
Naglič, je v svetopisemskem 
nagovoru najavil oba gos-
ta večera: »V letošnjem letu 
smo ob stoti obletnici začet-
ka prve svetovne vojne priča 
ponovnemu vstajenju le-te. 
Ob meni sedita dva aposto-
la, ki med ljudstvo razširja-
ta sporočilo o dediščini veli-
ke vojne.« Sogovornika na 
115. Glasovi preji z naslo-
vom Gorenjska in Gorenj-
ci 1914–1918 pretekli četrtek 
v Vojnomirovi dvorani Ullri-
chove hiše sta bila zgodovi-
narja mag. Marko Štepec iz 
Muzeja novejše zgodovine 
in Jože Dežman iz Gorenj-
skega muzeja, prvi strokov-
njak in poznavalec za podro-
čje prve svetovne vojne, med 
drugim soustvarjalec petdel-
ne dokumentarne serije Slo-
venci in prva svetovna vojna 
na TV Slovenija, drugi pa je 
s sodelavci pripravil razstavo 
Mirno vojaki spite večno spa-
nje, ki je v oktobru še na ogled 
v gradu Khislstein. Te dni je 
razstava dobila tudi nadgrad-
njo v ličnem katalogu.

»Gre za uspešne skupin-
ske projekte, odmevnost seri-
je pa velja pripisati tudi moči 
televizije. V Muzeju novejše 
zgodovine se že nekaj let zelo 
aktivno ukvarjamo z dedišči-
no prve svetovne vojne, nada-
ljevanka pa je predvsem raz-
krila, kaj vse smo v teh letih 
slovenski muzealci naredili 
na to temo,« je povedal Mar-
ko Štepec in poudaril, da smo 
letos v Sloveniji res priča pra-
vemu izbruhu razstav in 
dogodkov o prvi svetovni voj-
ni, kar se v vseh stotih letih 
od njenega začetka ni zgodi-
lo. Ljudje so v okviru svojih 
družin začeli odkrivati in raz-
krivati dediščino vojne. »Prav 
ta nova spoznanja tudi nam 
muzealcem o vojni predsta-
vljajo povsem drugačno sli-
ko, kot smo jo imeli doslej.« 
Obeleževanje stote obletnice 
začetka prve svetovne vojne 
poteka tudi v celotnem evrop-
skem prostoru in odkrivajo se 
novi pogledi na vojno.

Veliko zanimanje ljudi za 
prvo svetovno vojno

Na vprašanje, kaj lahko ob 
muzejski stroki pri ohran-
janju spomina na vojno do-
prinesemo državljani, je Šte-
pec dejal: »Muzeji so nego-
valci tradicije v slovenskem 
prostoru, letos pa so se v obe-
leževanje spomina na vojno 

vključili mnogi drugi, v prvi 
vrsti mediji, in letos prvič 
v samostojni Sloveniji tudi 
država z nedavno proslavo in 
poklonom padlim vojakom 
in civilistom.« V nadaljeva-
nju sta zgodovinarja pred-
stavila tudi razstavi v muze-
jih, v katerih delujeta. Če so 
v Muzeju novejše zgodovi-
ne na razstavi Take vojne si 
nismo predstavljali v ospre-
dje postavili osebne zgodbe 
ljudi in obiskovalca preko tri-
najst osebnih zgodb popelje-
jo skozi prvo svetovno vojno, 
razstava Mirno vojaki spite 
večno spanje v Gorenjskem 
muzeju predstavlja Gorenj-
sko v prvi svetovni vojni, 
bodisi kot zaledja soškega 
bojišča bodisi kot pokrajine, 
od koder so na fronto odha-
jali možje, očetje in sino-
vi. Osrednji del razstave je 
posvečen žrtvam prve vojne 
na Gorenjskem, pokopališ-
čem in spomenikom, objav-
ljen pa je tudi poimenski sez-
nam doslej znanih žrtev.

Po besedah Jožeta Dežma-
na raziskovanje prve svetov-
ne vojne sega v 80. leta prej-
šnjega stoletja, ko so v Muze-
ju Tomaža Godca v Bohinjski 
Bistrici pripravili prvo razsta-
vo o prvi svetovni vojni v Slo-
veniji. »Janko S. Stušek in 
Tomaž Budkovič sta več let s 
krnskega pogorja v dolino pri-
našala različne vojaške pred-
mete in tako zasnovala Mali 
vojni muzej, v katerem se je z 
leti nabralo več kot 600 pred-
metov. Zbirka je zaradi svoje 
avtentičnosti zagotovo edin-
stvena pri nas.« Dežman pri 
tem poudarja vlogo geologa 
in pomembnega raziskovalca 

prve vojne in zgodovine Bohi-
nja, letos pomladi preminule-
ga Tomaža Budkoviča. »Nje-
gove kvalitete so bile pozor-
nost za detajle, faktografska 
natančnost, pri svojem delu 
pa se je vselej držal v ozad-
ju, nikoli se ni izpostavljal in 
karkoli zahteval za svoje delo. 
Posthumno je bil proglašen 
za častnega občana Bohinja.«

Vloga Gorenjske in 
Gorenjcev v veliki vojni

»Zaradi soškega bojišča na 
zahodu slovenskega ozemlja 
se rado pozablja, da se je prva 
vojna za celoten evropski pro-
stor začela julija 1914, ko je 
več kot 90 odstotkov mobilizi-
ranih Slovencev odšlo v Gali-
cijo na območje med Poljsko 
in Ukrajino, kjer so avgus-
ta že sodelovali v bojih. Tam 
je padlo največ Slovencev, 
dokler večina vojakov nasled-
nje leto pomladi ni prišla na 
bojišče proti Italiji na dober-
dobski Kras, kasneje pa neka-
tere enote doživijo tudi kalva-
rijo soške fronte.

Ob tem se vojna zgodi tudi 
celotnemu zaledju. Že prve 
mesece z vzhodnih bojišč pri-
hajajo begunci, ranjenci, pri-
haja do trenj s civilnim pre-
bivalstvom, ob italijanskem 
vstopu v vojno velik del Slove-
nije postane zaledje, kar v pra-
ksi pomeni, da vojna sodišča 
veljajo tudi za civiliste, gospo-
darski potenciali so podreje-
ni vojni, sledi delovna mobi-
lizacija za ženske, mesta so 
na robu lakote, tudi podeže-
lje trpi slabe letine in vojaš-
ke rekvizicije ¼  Zato ob tem, 
da kar 60 odstotkov vojaških 
obveznikov odide na fronto, 
lahko govorimo tudi o totalni 
mobilizaciji,« razloži Marko 
Štepec. V celotnem zaledju je 
delalo tudi več kot deset tisoč 
ujetnikov. Da en vojak preživi 
na bojni črti, naj bi v zaledju 
delalo pet ljudi, po nekaterih 
ocenah celo do dvajset. Poti s 
soške fronte so preko Kranj-
ske gore in Vršiča, Bohinja, 
Podbrda in Škofje Loke, pre-
ko Logatca vodile neposredno 
v zaledje.

V vojni umrlo več kot štiri 
tisoč Gorenjcev 

V že omenjeni knjigi h 
kranjski razstavi je objav-
ljen tudi seznam žrtev prve 
svetovne vojne z Gorenj-
ske. Življenje naj bi izgubi-
lo preko 36.000 Slovencev, 
od tega 4000 Gorenjcev. Kot 
je povedal Dežman na sez-
namu manjka vsaj še okrog 
800 imen, za katera upa, 
da jih bodo našli v prihod-
njih letih. Zgodovinarja sta 
na Gorenjskem dokumen-
tirala 75 spomenikov, naj-
več so jih postavili med leto-
ma 1925 in 1930. »Spomeni-
ki danes nimajo le pietetne 
vrednosti, ampak tudi ume-
tniško, saj med avtorji najde-
mo imena, kot so Jože Pleč-
nik, Ivan Vurnik, Tone Kralj, 
Karel Putrih, Boris Kalin ¼  
Tako kot vsi evropski civili-
zirani narodi moramo mrt-
ve natančno popisati tudi mi, 
zgraditi bomo morali svoje 
»mesto mrtvih«. Hkrati pa je 
treba vedeti, da je vojna moč-
no vplivala tudi na demogra-
fijo, veliko je bilo invalidov, 
vdov, vojnih sirot, po oce-
nah preko 40.000, kar je za 
bolečino nekega naroda zelo 
pomemben podatek.«

»Slovenska zgodovina 
prve svetovne vojne ni bila 
povedana tako, kot si zaslu-
ži. Slovenska izkušnja se bis-
tveno ne razlikuje od celotne 
srednjeevropske, ne v civil-
nem ne v vojaškem smislu. 

Vedeti pa moramo, da so lju-
dje, ki so sodelovali v prvi voj-
ni, ustvarjali dvajseta in tri-
deseta leta, svoje ideale, vzo-
re in vrednote v tej militant-
ni obliki, ki so jo pridobili v 
strelskih jarkih v letih 1914–
1918, pa so prinesli tudi v 
drugo svetovno vojno. Sez-
nam politikov, ki dajejo mra-
čne tone 20. stoletju in so se 
svoje obrti učili v prvi vojni, je 
zelo dolg,« poudarja Štepec 
in dodaja, da je prva svetov-
na vojna ključ za razumevan-
je celotnega stoletja. Mogoče 
na nek način prvo vojno živi-
mo še dandanes.

Tako Marko Štepec kot 
Jože Dežman sta poudarila, 
da se raziskovanje in obele-
ževanje prve svetovne vojne 
z letošnjim letom v muzejih 
ni končalo. Če bodo v Gorenj-
skem muzeju pod delov-
nim naslovom »pot domov« 
obravnavali vračanje voja-
kov domov, bodo v Muze-
ju novejše zgodovine nadal-
jevali z obravnavanjem dru-
gega leta vojne, soške fronte, 
preboja pri Kobaridu, nato se 
bodo znova vrnili v zaledje,« 
je v duhovitem tonu dejal Šte-
pec in poudaril, da je moč iz 
spominskih zapiskov voja-
kov in udeležencev vojne raz-
brati, da bi bili zelo veseli, če 
bi se ljudje naučili prisluhni-
ti drug drugemu in se medse-
bojno spoštovati. Pri tem pa 
velja, če se hočemo iz zgodo-
vine kaj naučiti, jo moramo 
tudi poznati.

Prva svetovna vojna je ključ 
za razumevanje dvajsetega stoletja
Prva svetovna vojna je bila dolgo zunaj javnega spomina, zadnjih trideset let pa smo v javnosti priča pravemu izbruhu zanimanja zanjo, ki še vedno traja.

Ugledna muzealska družba, ki se je v letošnjem letu še posebno intenzivno ukvarjala s prvo 
svetovno vojno (z leve): urednica kataloga Barbara Kalan, vodja muzejev v Bohinju Anja 
Poštrak, sogovornika na Glasovi preji Jože Dežman in Marko Štepec, oblikovalka kataloga 
Tjaša Štempihar in v. d. direktorice Gorenjskega muzeja Marjana Žibert. / Foto:Tina Dokl

Sogovornika Jože Dežman in Marko Štepec sta si bila edina 
v tem, da moramo zgodovino dobro poznati, če se hočemo 
kaj naučiti iz nje. / Foto: Tina Dokl

Katalog lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ga naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Slikovno izredno bogat katalog je posvečen vojni 
vihri prve svetovne vojne. V njem so poimensko 
navedene tudi do sedaj zabeležene žrtve prve 
svetovne vojne med gorenjskim prebivalstvom. 
Je med njimi tudi kdo od vaših prednikov? Cena je 
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Milena Miklavčič

© ©... Na minutko, ko je Pe
ter držal mojo roko v svo
ji, bi večina žensk že zdav
naj pozabila, saj res ni bila 
nič posebnega. V življenju 
sva se srečala dvakrat, oba
krat v čudnih in meni nena
klonjenih okoliščinah. A 
že to, kako sem si njegov 
pogled v oči vzela k srcu, je 
bilo dovolj zgovorno, ter me 
prepričevalo, da hrepenen
ja po toplini in naklonjenos
ti niti hude preizkušnje niso 
mogle nikoli zatreti ¼ © ©

Dandanašnji, ko gre 
pri nas narazen vsak tre
tji zakon, si je težko pred
stavljati, da je bila še v poz
nih šestdesetih letih zakon
ska zveza sveta. Ženske so 
raje stisnile zobe in potrpe
le, kot da bi dovolile, da jih 
vlačijo po zobeh. Tudi Eliza
beta. Vzgojena je bila, da je 
ženska tista, ki se mora pri
lagajati, zato se je trudila, da 

je doma naredila vse, kar bi 
njenemu možu priklicalo 
na obraz dobro voljo. 

© © Žal se to ni zgodilo. Z 
leti se je njegovo razočaran
je nad menoj še stopnjevalo. 
Takrat, še pred vojno, ko me 
je prvič ogovoril in vprašal, 
če bi bila njegova, je bil pre
pričan, da bom nekoč pode
dovala eno največjih kmetij 
blizu in daleč. Ko so se stva
ri zaradi nove oblasti sfižile, 
se mu ni bilo treba več pret
varjati. Pokazal je svoj pravi 
obraz. Poleg tega se je poču
til nesrečnega, saj si je moral 
služiti kruh v fabriki. Svo
boden kmečki duh, kakr
šen je bil, se je počutil uje
tega. Veliko sem bila sama, 
pogosto ga zvečer ni bilo 
niti domov, zato sem se lah
ko predajala sanjarjenjem. 
Peter je bil edini moški, ki je 
pokazal, da mu je mar zame. 
No, ko sem bila mlada, bi 
lahko izbirala, a v letih, ko 
sem se bližala štiridesetim? 
Za tiste čase sem veljala že 
za © © zelo staro© © . Ker sem bila 
vešča pletenja, od katerega 
sem poleg zdravilnih napit
kov pravzaprav živela, nisem 
nikoli nosila rut, zmeraj vol
nene baretke. Bila sem prva, 
ki je začela izdelovati dolge 
jope, ki so jih ženske nosi
le namesto plašča. Domisli
la sem se še enega prodajne
ga trika: na puloverje, ki sem 
jih pletla za otroke, sem nak
vačkala še njihova imena. 
Bilo je malo drugače, zato mi 
dela ni nikoli manjkalo,© ©  pri
poveduje Elizabeta. 

Moja radovednost ob nje
nih besedah raste, a modro 
molčim, ker nočem, da bi jo z 
nepotrebnimi vprašanji pre
več motila. Všeč mi je nje
na iznajdljivost, s katero si je 
pomagala, da je lahko skrbe
la zase in za hčerko. Na mizo 
je prinesla skodelici čaja, ni 
si mogla kaj, da ne bi potar
nala, kako jo boli srce, ko vidi 
današnjo mladino. Brez cil
jev so, premalo se trudijo, vse 
bi radi imeli takoj, nimajo 
potrpljenja vztrajati in čaka
ti, da jim pade sekira v med. 
Zadnjič jo je ena od sosed 
povabila, naj pogleda v kanto 
za biološke odpadke. Ostala 
je brez sape, kajti v njej je bilo 
kruha, kolikor hočeš. To, da 
se meče kruh v smeti, je zlo
čin, pribije.

© © Pa da se vrnem k svoji 
nenavadni zgodbi. S Pe trom 
sva se spet srečala. Vede
la sem, da tokrat ni bilo slu
čajno. Poiskal me je. Na avto
busni postaji, kjer sva trčila 
skupaj, me je povabil na kavo 
s smetano. Beseda je dala 
besedo, povedal mi je, da 
živi sam, da sta starša umr
la in da mu ni z rožicami 
postlano. Na najbolj rodovit
nih njivah so zrasli trije blo
ki in trgovina, za zemljo pa 
je dobil komaj toliko odško
dnine, da si je kupil fička 
in bika. Pogleda me v oči in 
mi kar naravnost predlaga, 
da bi prišla k njemu. Pove
dal mi je, da sem mu všeč, 
da me ima rad že od prve
ga trenutka, ko me je zagle
dal. Nič mu nisem obljubila. 

Zmedena in razdvojena sem 
se vrnila domov, vso pot pa 
sem razmišljala, kaj naj sto
rim. A se je vmešala usoda 
in mi pomagala, da sem se 
lažje odločila. Kmet, pri kate
rem sem imela v najemu kos 
zemlje, na kateri sem goji
la zelje, mi je dejal, da bova 
morala prekiniti sodelova
nje, ker želi njegov sin zida
ti novo hišo. Takoj nasled
nji dan je bilo petnajstega, ko 
mi je mož običajno dal nekaj 
dinarjev za elektriko in hra
no. Tistikrat pa se je odlo
čil, da tega ne bo storil, da 
ima druge izdatke, bolj nuj
ne. Dodal pa je, naj si poma
gam, kakor vem in znam, 
ali pa naj si grem izposodit 
domov. Nič se nisem jezi
la, roke sem si mirno obri
sala ob predpasnik in mu 
povedala, da ga zapuščam. 
Začudeno je gledal vame, 
nič ni razumel. Skomignil 
je z rameni in se zavlekel na 
divan. Po nočnem šihtu je bil 
po navadi zelo zaspan, tudi 
takrat ni bilo nič drugače. 
Stopila sem do kmeta, ki mi 
je dajal v najem zemljo, ter 
ga prosila, če pride z vozom 
in mi nekaj stvari odpelje 
drugam. Naložila sem vsa 
oblačila, nekaj posteljnine, 
komodo, kredenco iz kuhi
nje. Posodo sem pustila, ker 
jo je kupil on. Hčerka je bila 
zelo začudena, ni vedela, kaj 
vse skupaj pomeni. A ko sem 
ji povedala, da greva k neke
mu stricu, kjer bo imela zajč
ke, se je razveselila in mi sle
dila. Pred petdesetimi leti se 

je tako za naju pričelo novo 
življenje!© ©

S Petrom sta si pravzaprav 
bila tujca, vseeno pa je bilo 
marsikaj drugače kot doma. 
Bil je zelo dober človek, rad 
jo je imel, enako tudi njeno 
hčerko. Nudil ji je vse, kar je 
le lahko. 

© © Občutek, da sem se vrni
la domov, na našo kmetijo, 
v hišo prednikov, je bil zelo 
nenavaden, skoraj pravljičen. 
Zdelo se mi je, da je kaj tak
šnega možno le v sanjah. Prvo 
noč sem ležala v svoji nekda
nji sobi, jokala sem do jutra. 
Bila sem čustveno zelo pre
tresena, kajti h koreninam 
sem se vrnila na zelo nena
vaden način. Po drugi stra
ni sem se bala – kaj, če si bo 
Peter mislil, da nisem prišla 
zaradi njega, temveč zaradi 
naše nekdanje kmetije. Odlo
čila sem se, da se takoj zjutraj 
pogovoriva. Res sva se. Pove
dal mi je, naj se ga ne bojim, 
da tako ali tako ne more imeti 
otrok, da me ima rad in da bo 
skrbel za naju obe. Ob toliko 
lepih besedah na enem kupu 
sem se zjokala od sreče. Tis
ti večer sem se preselila k 
njemu, v sobo, mojo pa sem 
prepustila hčerki. A ni bilo 
vse tako, kot mi je obljubljal. 
Meni se zdi, da sem že prvo 
skupno noč zanosila, kar je 
oba zelo presenetilo. A je Pe
ter kljub temu, da sva ime
la še dva (živa) svoja otroka, 
držal besedo: kmetijo je pre
pisal moji hčerki, danes na 
njej gospodari njen sin. Oba 
sta po poklicu farmacevta, a 

nihče od njiju tega poklica ne 
opravlja, saj je bila ljubezen 
do zemlje zmeraj na prvem 
mestu. S Petrom sva bila šti
rideset let poročena le civil
no, a ob praznovanju zlatih 
petdeset let skupnega življe
nja sva zakramente opravila 
tudi v cerkvi. Naj povem, da 
sem se s prvim možem videla 
le še enkrat, ob ločitvi. Pozne
je si je ustvaril novo družino, 
za lastno hčerko ni nikoli niti 
vprašal, kaj šele, da bi jo želel 
videti. Danes lahko rečem, da 
sem imela zelo srečno življe
nje. Dober mož je vreden zla
ta. Usoda naju je združila na 
zelo nenavaden način. Nare
dila sva vse, da so tudi moji 
domači popustili in se niso 
več vdajali sovraštvu do nje
ga. Bilo je težko, saj vem. Vsa
kič, ko smo bili skupaj, so se 
prebujali spomini na krute 
čase, ko nam je oblast iztrga
la posestvo iz rok. V srcu ne 
nosim maščevanja, vseeno 
sem vsa leta upala, da prego
vor © © za vsako rit raste palica© © , 
še kaj velja. Tisti, ki so mojim 
staršem povzročili največ 
nepotrebnega gorja, so, žal, 
na stara leta doživeli, da jih 
je dohitela vest. Še danes, 
ko se bližam devetdesetim, 
se nenehno trudim, da sem 
do bližnjih dobra, poštena in 
pravična. Preveč krivic sem 
doživela, da bi se lahko za en 
sam trenutek spozabila. Ves
te, mir v srcu je vreden več od 
vsakega ugleda v družbi, od 
vsakega bogastva. Zapomni
te si to.© ©

(Konec)

Mladim se ne sanja, kako smo živeli, 3. del

Zakonolomstvo
usode

Zelene livade za Miha
Damjana Šmid

moj pogled
Miha, generacija moja. Bili 

smo otroci Sore, travnikov in 
dreves. Dobesedno zrasli smo 
na njih in ob njih. Sami sebi 
smo bili najboljši animator
ji. Nismo potrebovali didak
tičnih iger in popoldanskih 
dejavnosti, saj smo imeli en 
drugega. Makadamska cesta 
je na naših kožah pustila več
je in manjše sledi. Namesto 
poganjalcev smo imeli lesene 
skiroje. Če si imel poni kolo, si 
bil že glavni. Zvečer smo poli
vali mleko iz kanglic, ko nas 
je po vasi lovila tema. Vedeli 
smo, kje lahko rabutamo češ
nje in kje naredimo ovinek. 
Pri verouku še nismo imeli 
delovnih zvezkov. Sveti angel, 
varuh moj, je bil zadosti, da 
smo verjeli. Pravil obnašan
ja ni nihče napisal. Zavedali 
smo se, kaj je prav in kaj naro
be. Nismo imeli tedna otro
ka in svetovnega dneva pasjih 
kakcev. Svoje lenobe nismo 

zalivali s pravicami, saj sploh 
nismo vedeli, da jih imamo. 
Nismo razmišljali o svojih sti
skah, sestavili smo se iz tiste
ga, kar smo imeli. Vzeli smo 
letne čase in iz njih naredili 
dogodivščine. Živeli smo pol
no, čeprav za današnje gene
racije revno. Naša komunika
cija je bil živa, glasna in jasna. 
Lahko smo mahali s palica
mi, brez strahu pred pacifis
ti. Bili smo otroci. Nikogaršnji 
projekti. Z nami niso sklepali 
kupčij o učenju, niso se poga
jali za uro spanja in niso nam 
dali veliko navodil. Življenje 
naše generacije je bilo prep
rosto. Zato so bile tudi pesmi 
na koncertu za Miha takšne. 
Izbrane za življenje, ki mu je 
znano, in spodbuda za življe
nje, ki ga čaka. To je Piki, moj 
prijatelj. Med iskrenimi ljud
mi. Mi smo prvaki. Življenje 
je lepo. V dolini tihi. Sloven
skega naroda sin ¼  Živimo 

vsak svoje pesmi in sanje. 
Ampak glasba tega koncer
ta je imela vse. Spomine na 
otroštvo, na prijatelje, na dru
žino. Izvajalci na koncertu so 
risali naše življenje. Še posko
čni gimnastični nastop mla
dih je bil poklon Mihu. Nji
hovo sporočilo je bilo: Živi 
Miha, živite vsi. Ne daj se. Vre
dno se je boriti. Splača se žive
ti. Nisi sam. Ne daj se, Miha, 
zasanjani fant, ki verjameš 
v lepo. Mogoče to pojasnju
je tvoj večni nasmeh. Neko
liko otožen, kot bi se spraše
val, kako naj spraviš vso lepo
to na papir, na steklo, na pla
tno ¼  Tvoj moker obraz na 
plakatu, polit z vodo, uporab
ljen za sporočilo o bolezni, ki 
te je napadla, je kot izziv njej 
sami. Tukaj sem, ALS, in še 
zelo sem živ. Izbrala si me, 
ampak sedaj sem jaz na vrsti. 
Sam bom izbral boj, način in 
konec. To je pogum. Bolezni 

se rade igrajo izštevanke. An, 
ban, pet podgan ¼  Kako kri
vične so videti njihove izbire. 
Pa vendar, kako sebično vpli
vajo na nas. Vsakič, ko nis
mo izbrani, smo veseli. Nik
dar nismo dovolj pripravlje
ni, ko nas doleti diagnoza. 
Nismo še dovolj živeli, nis
mo še uresničili dovolj načr
tov, nismo prehodili dovolj 
poti, popili vseh obljublje
nih kav, prebrali zanimivih 
knjig. Vedno nam zmanjka 
objemov, lepih besed in sti
skov rok. Vse to bi si morali 
dajati vsak dan. Miha, ti si nas 
spomnil na to. Čeprav še nisi 
narisal vseh slik, še nisi pre
tekel vseh kilometrov in pove
dal vsega, si povezal generaci
je in nas opomnil, kaj je vre
dno. Tvoja četa punc in vseh, 
ki te imajo radi, se je postavi
la v prvo bojno vrsto in nape
rila orožje proti ALS. Koncert 
je šele začetek. Najbrž bodo 

na tvoj voziček obesile pisano 
zastavo in ga pobarvale s tvoji
mi barvami. Prepričana sem, 
da bodo dirkale s tabo na kak
šni tekmi, samo zato, da boš 
čutil veter v laseh. Vse ti bodo 
dale, tvoje punce. Tvoji pri
jatelji, domači, sosedi. Zato 
Miha, si bogat človek. ALS ti 
bo veliko vzela in veliko dala. 
Takšna je njena kupčija. Naj
težja in najlepša. Nihče ne ve, 
kakšen bo zate ta izkupiček. 
Nekaj pa je zagotovo. Vsak, ki 
zboli, potrebuje druge. Ljudi, 
ki so specializirani za nemo
goče. Tiste, ki vedno rečejo, 
da se da. Ljudi, ki jočejo in 
se veselijo s tabo. Oboje smo 
danes čutili zate, Miha. Če bi 
lahko samo to energijo poslali 
v tvoje telo, bi zmagal. Rados
tno bi vstal in zaplesal z nami. 
Tako pa. ALS ti krade tvoj glas, 
tvoje telo. Ampak ne more ti 
vzeti, kar je v tebi. Zelene liva
de bodo ostale. 
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Poslovilna
Najprej smo bile štiripe-

resna deteljica. Zakonske 
zelenke. To je že predpre-
tekli čas. Zdaj smo v rahlo 
odmaknjenem sedanjiku in 
smo zelo samokritične, saj 
priznamo, da smo štiri nore 
babice. No, norost še ni tako 
huda, da bi nas odpeljali v 
gorenjske toplice (domač 
izraz za psihiatrično bolni-
šnico). Vsako leto na jesen 
se obvezno dobimo in na 
vrsti so dopustniške zgo-
de in nezgode in času pri-
merna jed. Letos se je pri-
merilo, da so tri že dopu-
stovale, jaz pa sem frčala 
samo na krajše razdalje, ki 
pa so bile zanimive. Delno 
analizo poletja smo že ime-
le, a ker se mi obeta daljše 
špricanje domačih opravil 
in tudi kuhe, sem sklenila, 

da naredim poslovilno. V 
dar sem dobila dve buči, 
prekrasni, zlatorumeni in 
moj Izbrani me je že tri dni 
zapored spraševal, kaj bom 
z njima. Gledam bučo, ki je 
še vedno akt (torej naravni 
sadež brez vseh dodatkov). 
Če ne bi šla na potovanje, 
bi jo spremenila v coprniš-
ki objekt, ki bi v večerih sve-
til na balkonu. In ker je ne 
bom spremenila v svetilko, 
jo bom v spremenjeni obliki 
dala na mizo. Izbrani nam 
ponavadi dela družbo, ko 
pa izve, da bom bučo spre-
menila v hrano, se odloči 
za večerni sprehod, ker buč 
pač ne mara. Čudi me, da še 
vedno stoji ob mizi in gle-
da, kako jo krasim z maj-
hnimi okrasnimi bučka-
mi, v katere so zataknjeni 

šipkovi plodovi in micene 
krizanteme kot zeleni gum-
bi. Ob porcelanu, ki ga dam 
na mizo, odločno zatrdi, da 
tisti, ki ga je »dizajniral«, še 
nikoli ni nič skuhal ali pa 
ga je mučila morska bole-
zen in je videl vse v valov-
čkih. Ko pa sežem po dol-
gem nožu, zaslišim, da gre 
na varno. Pa se tudi slučaj-
no ne boji noža, pač pa ne 
mara buč ... Punce so toč-
ne, večerja je pojedena. Ko 
se Izbrani vrne, se ognjevi-
to pričkamo, kam bi za dan, 
dva izginile v prednovolet-
nem času, da ne bo preda-
leč, da gremo lahko z vla-
kom, da bomo seveda kaj 
kupile za vnuke. Izbrani se, 
kot da ne sliši, pozanima, če 
nam je kaj kanilo s porcela-
nastega tobogana. »Nič,« 

reče tretja babica. »So bili 
samo za predjed. Potem 
smo jedle iz latvic ¼ « In 
vince v karafi je zakrožilo, 
sprem ljajoč naš smeh. 

Pikantna bučna juha

Za 6 oseb potrebujemo: 1 
bučo, 3,5–4 kg, 750 g piščan-
čjega fileja, 1 velik por, 60 g 
svežega ingverja, 1 žlico mas-
la, sol, poper, 3 stroke česna, 
3 žlice olja, 3 žličke curryja, 
0,5 l zelenjavne juhe, 1 plo-
čevinko kokosovega mleka 
(400 ml), 4 žlice paradižni-
kovega pireja, 1 žlico jedilne-
ga škroba.

 
Buči odrežemo pokrov, 

odstranimo peške in meso 
izdolbemo do (varnega) 
roba ter ga narežemo na 

kocke. Na kocke narežemo 
tudi piščančji file, por pa na 
tenke obročke. Ingver olu-
pimo in tenko naribamo. V 
loncu segrejemo maslo, zla-
to rumeno popražimo piš-
čanca, dodamo narezan 
por in še malce popražimo. 
Potem por in kose piščanca 
vzamemo iz lonca in soku 
dodamo olje, ingver in strt 
česen. Dodamo še curry in 
takoj zalijemo z juho. Zdaj 
damo vanjo na kocke nare-
zano bučo, kokosovo mleko 
in paradižnikov pire in na 
majhnem ognju cmarimo 15 
minut. Naredimo podmet in 
pridamo gosti juhi piščanca 
in por. Segrejemo in začini-
mo s poprom in soljo. Juho 
zlijemo v bučo in postreže-
mo z jasminovim rižem. 

Pa dober tek!

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

So kotički, ki so mi pov-
sem neznani, in včasih je 
potrebno tudi malce razis-
kovat. Če ti načrtovano razi-
skovanje pokvari vreme, si 
malce slabe volje; vendar, v 
hribih je vseeno lepo, le tura 
je bila prilagojena in krog bo 
zaključen kdaj drugič. Naj 
vas povabim v rajski svet 
bohinjskih gora; obiščimo 
Adama in Evo.

Zapeljemo se v Bohinj in 
pri jezeru zavijemo proti Sta-
ri Fužini, kjer tik pred mos-
tom zavijemo ostro in strmo 
levo navzgor proti planini 
Blato. Odvisno od ure naše-
ga prihoda je, ali bomo pla-
čali cestnino ali ne, 10 evrov. 
Sledi nekaj kilometrov vzdr-
ževane, asfaltirane ceste, ki 
pelje na Vogar, potem pa 

zavije desno po makadamu 
do planine Blato. S parkiri-
šča nadaljujemo proti Bla-
tu in takoj za rampo zavije-
mo desno na stezico, ki pote-
ka po kamniti polici. Pot do 
Krstenice ni označena. Sle-
dimo stezici do kolovoza, ga 
prečimo in na drugi strani 
nadaljujemo po stezici sko-
zi gozd. Dobro vidna lovska 
steza se mestoma strmo v 
okljukih dviguje skozi gozd. 
Po eni uri strmega vzpo-
na skozi gozd bomo prišli 
do lične lovske koče, ki sto-
ji skoraj na skalnem robu. 
Od lovske koče nadaljuje-
mo kar po poti naprej. Nad 
seboj bomo zagledali stre-
he prvih stanov na Krsteni-
ci. Če pogledamo proti zaho-
du, so pred nami razprostra-
ni Ogradi, nad Krstenico se 
dviga Krsteniški Stog.

S Krstenice nadaljujemo 
po dolini med Ogradi, ki so 
na naši levi strani, in Krs-
teniškim Stogom na des-
ni. Hodimo po nemarkira-
ni stezi. Pred seboj v dalja-
vi zagledamo Jezerski Stog, 
levo od njega pa dve špici, 
Adama in Evo. Pot nas pri-
pelje na opuščeno planino 
Jezerce, 1815 m. Če po dnu 
doline nadaljujemo narav-
nost, bomo videli celo nekaj 
starih markacij. Pot je na 
nekaterih krajih slabo vid-
na. Steza pelje proti Lazoviš-
kemu prevalu, nato pa zavije 
desno in se začne vzpenjati 
proti Mišeljskemu prevalu. 
Steza je slabo vidna, težko 
sledljiva, potem se pa naen-
krat pojavijo možici. Sledi-
mo možicem, pred nami 
se kaže Prevalski Stog. Ko 
dosežemo travnato izravna-
vo in se nam na desni poka-
že široka travnata grapa ali 
pa recimo manjša dolini-
ca, se začnemo vzpenjati po 
njej. Pred seboj zagledamo 
desno špico, ki je Adam, lev, 
kopasti vrh je Eva. Držimo 
se desne strani in se mimo 
skal povzpnemo do vrha pre-
padnega Adama. 

Z Adama sestopimo do 
sedela med njim in Evo in se 
po lažjem brezpotju, delno 
skozi ruševje, povzpnemo 
na kopasti vrh Eve. 

Z Eve sestopimo do sed-
la in po travnati dolini zač-
nemo sestopati. S kančkom 
več pozornosti sledimo 

možicem in vdenemo ste-
zo, ki vodi pod pobočji Ada-
ma. Steza nas pripelje do 
poti, ki pelje na Jezerski 
preval. Sestopimo do kori-
ta z vodo na planini Jezerce 
in se po znani poti vrnemo 
nazaj do Krstenice. S Krste-
nice nas čaka le še sestop do 
planine Blato. 

Nadmorska višina: 2019 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Adam (2012 m) in Eva (2019 m) 

Rajski vrt
Šesti dan je Bog ustvaril moža in ženo po svoji podobi. Kako dojemamo 
zgodbo o Adamu in Evi, je stvar subjektivne presoje, dejstvo pa je, da je 
Rajski vrt v Julijcih realen. 

Proti planini Krstenica / Foto: Jelena Justin

Škednjovec s poti na Adama in Evo / Foto: Jelena Justin 

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Adam in Eva, kot se pokažeta s poti proti planini Jezerce. 
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Razgledi

Vaš razgled

Ob domačiji Filipa Benceta v Dolini v Dovžanovi soteski je studenček, oskrbnik domačije 
Zdravko Dovžan - Matevžov pa je pristavil lonček, da popotniki niso žejni, saj v kraju 
gostilne (žal) že dolgo ni več. S. K. / Foto: Tina Dokl

Učenci Podružnične šole Podljubelj so imeli staro šolsko uro ob 123. obletnici šole v kraju. 
Povedali so, da so včasih tistemu, ki je zamudil k pouku, naložili kazen; osla so mu dali na 
hrbet, učenca pa posedli v prvo klop, da so ga ja vsi videli. Tako huda kazen je bila to, da 
zamujanja res ni bilo pametno ponoviti ... Danes je kazen morda le neopravičena ura. Pa 
zaleže? S. K. / Foto: Tina Dokl

Miha Naglič

Ko to pišem, je zelo lep 
dan, mene pa nekaj moti in 
jezi in zato ne bom komen
tiral kakšnih velikih, ampak 
bom začel z mojimi maj
hnimi rečmi. Pravkar sem 
se vrnil iz Škofje Loke na 
Žirovsko, s poti, ki je bila 
zaman. Na koledarju sem 
imel napisano, da moram 
k zobozdravnici, a sem se, 
kot kaže, zmotil za en dan 
in na pot sem šel zaman. So 
rekli, da danes samo rujejo 
in naj pridem jutri, ko sem 
zapisan, in sem se seve
da strinjal. Potem se pel
jem domov in dobim med 
pošto dva izpiska od ban
ke. Na enem mi sporoča
jo, da so na mojem oseb
nem računu izvršili sklep o 
izvršbi in mi zarubili dob
rih 52 evrov! Hkrati pa se 
je temu rubežu pridružila 
še moja banka, znamenita 
osrednja gorenjska banka, 

in za izvršitev tega sklepa, 
ki je verjetno silno zahtev
na finančna operacija – naj
brž ne dosti manj od tistih, v 
katerih so poniknili njihovi 
milijoni – vzela še zase sko
raj 45 evrov! Hm.

Gre pa takole. V neki 
grapi na Tolminskem, ki 
se imenuje Peklenska (ne 
brez razloga), imam maj
hno hišico, bolj ruševino 
kot hišo. Pa mi pošlje pred 
časom mogočna TV Slove
nija dopis, v katerem me 
sumi, da v tej bajti skrivaj 
gledam njen program. Če 
pa tega morda ne počnem, 
naj izpolnim neko izjavo, ki 
jo bodo oni preverili, in če 
jih res ne gledam, mi tega 
ne bodo zaračunali. Jaz sem 
na tisto reč pozabil in potem 
začno kar naenkrat prihaja
ti položnice za TV naročni
no. Ko pride druga in opo
min za prvo, se potrudim in 
pozanimam, za kaj gre. In 
so mi razložili, naj vendar 
že izpolnim neki obrazec in 
ga overim na upravni enoti 
(da sem ga res jaz) in potem 
mi ne bodo več zaračunava
li; za tista dva meseca, ko naj 
bi brezplačno užival v njiho
vem veleprogramu, moram 
pa vseeno plačati. Pa sem 
si misli »k..c vas gleda« in 
nisem plačal. In potem so 
spet prihajali neki opomini 
in nazadnje odločba o izvrš
bi. Tako to gre, a kaj hočem, 
mea culpa!

Ko sem tole napisal, sem 
že nekoliko pomirjen, zna
no je, da spoved pomaga. 
Pa lep dan je, kot že reče
no. Ko sem se peljal v Loko 
in nazaj, se mi je zdela Pol
janska dolina lepa kot zme
raj. In nikjer ni čutiti, da bi 
bila v teh krajih kaka kriza. 

Sredi dopoldneva prometa, 
da se kar čudiš. Povsod ob 
cesti se nekaj dela, zlasti na 
loški obvoznici, tudi skozi 
Gorenjo vas bo kmalu nova 
cesta ¼  Žirovci in Dolin
ci so presrečni, saj nove
ga starega župana že ima
jo, Ločani za svojega še tre
petajo. Brezposelnih v teh 
krajih skorajda ni, če pa kdo 
je, je bolj po lastni nerodno
sti kot po krivdi višjih sil ¼  
Zdaj pa primerjajmo naš 
položaj sredi te lepe jese
ni s Kurdi, ki branijo Koba
ne, in z drugimi nesrečni
ki tega sveta. Bog ve, ali tis
ti, ki jim grozi, da jih bodo 
vsak čas pobili, jih posili
li ali vsaj okradli in pregna
li, sploh vidijo, kako lepa je 
narava okoli njih!?

In zdaj spet nekaj. Poz
voni telefon, kliče me sose
da, ima jih že čez osemde
set in en problem. Jutri (v 
sredo) zjutraj ob šestih bi 
morala z romarji v Medžu
gorje, a je med pakiranjem 
pravkar ugotovila, da ji je že 
2012 potekla osebna. Akcija! 
Pokličem na najbližjo uprav
no enoto v Idrijo in tam mi 
prijazna uslužbenka razlo
ži, da bi šlo, če bi prišla pred 
enajsto dopoldne z novo sli
ko in starim dokumentom. 
Potem bi oni po epoti pos
lali vlogo v Celje in če bi šel 
popoldne nekdo z avtom tja, 
bi osebno lahko dobil že iste
ga dne. Ker pa je ura že dve, 
je za ta dan prepozno. Sosedi 
svetujem, naj se naredi neu
mno (tako kot sem se jaz v 
odnosu do TVS) in gre na 
izlet. On pa, da ne, ker bi s 
tem lahko povzročila težave 
tudi drugim. No, prav, bova 
pa doma, si mislim, tu je 
prav zaprav še najlepše.

Lepa jesen

mihovanja

Visoki leti in nizki padci
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Janez Janša je zaprt, pro
ti njemu potekajo sodni 
postopki, že nekajkrat je 
moral zapustiti vrh sloven
ske oblasti, a ima še vedno 
velik vpliv na slovensko poli
tiko, saj njegovo stranko in 
njeno politiko podpira dob
rih 20 odstotkov slovenske
ga prebivalstva. Kje je torej 
vzrok za to, da se prvak slo
venske opozicije pri padcih 
vedno ujame? Janez Janša je 
alpinist in to tak, da vzponov 
na Triglav sploh ne šteje več. 
Leta 2006 je z Janino novi
narko Tino Horvat po Cen
tralnem stebru priplezal na 
vrh Lepe Špice in ji nato v 
reportaži na vprašanje, če 
mu je kdaj žal, da je pred
sednik vlade in si ne more 

večkrat privoščiti alpinisti
čnega razkošja, odgovoril: 
»To je moja stalna dilema. 
Pravzaprav sem z njo razči
stil v samici. Ugotovil sem, 
kaj v življenju je pomembno 
in kaj ne. Samota in grožnje 
odluščijo nepotrebne zade
ve. Ugotoviš, kaj ti je pilo kri 
in tratilo čas. A me je potem 
občutek odgovornosti do lju
di potegnil v politiko. Še ved
no pa vem, da politika ni moj 
končni cilj v življenju. Zato 
tudi še vedno plezam. Bolj 
kot kaj drugega potrebujem 
občutek svobode, ko si sam s 
steno in nič drugega.« 

Za razliko od prvaka opo
zicije Alenka Bratušek tak
šnih izkušenj nima. Njo 
sem recimo srečal na poti na 

Šmarjetno goro. Vendar ima 
v politiki, ki je precej primer
ljiva alpinizmu, veliko večje 
ambicije. Potem, ko jo je že 
v slovenski politiki iz precej
šnje anonimnosti izstrelilo 
na njen vrh, si je, s svojimi 
skromnimi izkušnjami na 
področju alpinizma, zažele
la osvojiti še enega od vrhov 
evropske politike. Alpini
zem in politika imata precej 
skupnega. Tako kot visoko v 
hribih, se tudi visoko v poli
tiki ljudem pogosto zavrti od 
oblasti in izgubijo stik z real
nostjo. Svetovno znani alpi
nist Reinhold Messner je 
pisal o tem, kako je visoko v 
Himalaji doživljal halucina
cije. Te sta z bratom doživlja
la tudi na gori Nanga Parbat, 

s katere je Reinhold prišel, 
brat Guenther, ki je precenil 
svoje zmožnosti, pa niko
li. Messner je poznal svo
je meje in se je znal v viso
kogorju tudi obrniti, zato je 
danes še vedno živ. 

Podobna pravila veljajo 
tudi v politiki. Alenka Bra
tušek bi s treznim razmi
slekom že na začetku lah
ko ugotovila, da se spuš
ča v hudo tvegano avantu
ro, za katero nima podpore 
niti doma niti v sami Evrop
ski uniji. Slovenski napa
di nanjo so bili tako siloviti, 
da bi morala v Evropi imeti 
neko res močno zaslombo, 
ki bi bila zanjo na kocko pri
pravljena postaviti tudi svo
jo pozicijo. Po zaslišanju v 

evropskem parlamentu je 
bilo bolj ali manj jasno, da 
jo podpira samo mandatar 
JeanClaude Juncker, če ne 
štejemo tiste skromne četi
ce njenih najtesnejših sode
lavcev iz stranke ZaAB, ki so 
jo spremljali v Bruslju, pa še 
ti so to počeli predvsem zato, 
ker so pričakovali, da bodo 
z njenim mandatom tudi 
sami prišli do dobro plača
nih evropskih služb. V Slo
veniji je njena stranka samo 
še črka na papirju. 

Padec Alenke Bratušek 
z njene višine je zato zelo 
boleč, saj je priletela na trda 
tla. Janeza Janšo pa ob takih 
priložnostih v naročje uja
me petina slovenskega pre
bivalstva. 
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PREDPREMIERA
SREDA, 22.10.,

OB 19.00

V SODELOVANJU Z

DARILA IN

NAGRADNO

ŽREBANJE!

SREDA, 22.10.,
CINEPLEXX

KRANJ

SREČANJE S FILMSKO EKIPO
IN AFTER PARTY!

Alenka Brun

M
iha Brelih iz 
Škofje Loke 
se spopada 
z boleznijo 
ALS, ami-

otrofično lateralno sklero-
zo, kjer telo postaja breme 
pod oslabljenimi mišica-
mi. Namen dobrodelnega 
koncerta je bil zbrati finan-
čna sredstva za prilagodi-
tev stanovanja Mihi oziro-
ma nakupu prepotrebnega 
dvigala. Glavna zasluga za 
organizacijo koncerta gre 
njegovi soprogi Nataši, ki 
se skupaj s hčerkama pogu-
mno spopadajo z boleznijo 
moža in očeta. 

Na koncertu so nastopi-
li številni glasbeniki, dvo-
rana na Trati je bila v sredo 
zvečer polna. Obiskovalci 

so se odzvali v lepem števi-
lu, med nastopajočimi pa 
smo lahko prisluhnili raz-
ličnim glasbenim zvrstem. 
Tomaž Ahačič - Fogl je pos-
krbel tudi za opero. Da pa je 
celotna prireditev potekala 

tako, kot je, gre velika zas-
luga tudi številnim dobrot-
nikom in prostovoljcem.

Vzdušje med obiskoval-
ci v dvorani je bilo izvrstno 
in obenem domače. Koncer-
ta se je udeležil tudi Miha in 

se skromno zahvalil: »Hva-
la, da pomagate.« 

V več kot dveh urah smo 
lahko na odru prisluhnili 
Alenki Godec, ki je predstavi-
la tudi svežo skladbo Kličem 
te, Tomaž Domicelj je dobe-
sedno zatresel oder, nežnej-
ši je bil Ivan Hudnik. Nasto-
pili so vedno razpoloženi in 
nasmejani Dadi Daz, Vlado 
Pilja in že omenjeni Tomaž 
Ahačič - Fogl. Pa Fantje s Pra-
protna – celo v © duetu©  s Tri-
om Šubic, Tina Veselinovič, 
Toxic, Chatte Noir, X-Ray 
Band, Kranjskih 7, Uršula 
Ramoveš in Fantje iz Jazbe-
cove grape, Daniel Rampre, 
Peter Jazbec, Uroš Rakovec, 
škofjeloška rock skupina OF, 
duo Nejc Lombardo in Miha 
Plantarič, Škofjeloški oktet, 
Bariton Frajton iz Poljanske 
doline v rdečih majicah s svo-
jim zaščitnim znakom na 
hrbtu, ki ga je zasnoval ravno 
Miha Brelih, mladi Nik Str-
žinar je raztegnil meh har-
monike, zaplesala je doma-
ča folklorna skupina, pa Loš-
ki vitezi, plesalke studia Špe-
la iz Tržiča. Za uvod v kon-
cert je najprej poskrbel Pihal-
ni orkester Škofja Loka, nada-
ljevali pa otroci zborov treh 
osnovnih šol v Škofji Loki – 
združeni v en zbor s pesmijo 
Moj prijatelj Piki Jakob. Takoj 
za njimi pa je na oder prišla 
tudi dvanajstletna Ula Ložar, 
izbrana slovenska predstav-
nica, ki nas bo 15. novembra 
zastopala na otroškem Euro-
songu na Malti. Na koncu so 
vsi nastopajoči združili gla-
sove še v pesmi Dan ljubez-
ni. V vlogi povezovalke pa se 
je na živahen večer predsta-
vila Mateja Feltrin Novljan z 
Radia Ognjišče.

Koncert Za Miha
V polni športni dvorani na Trati v Škofji Loki smo v sredo zvečer lahko spremljali osemindvajset 
glasbenih nastopov. Dobrodelni Koncert za Miha je bil dobro obiskan, vzdušje v dvorani in na odru 
izjemno.

Koncerta se je udeležil tudi Miha v družbi najbližjih. / Foto: AB

Tomaž Ahačič - Fogl, Nataša Brelih, Tomaž Domicelj in 
njegov sin Urban Weber / Foto: AB

Bend z zelo kratkim imenom: OF / Foto: AB

Plesalke Plesnega studia Špela iz Tržiča / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_17. 10. 2014

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_14_83
NALOGA

9 3 2
8 4 3 5

6 4 9 8
1 6 3

8 1
5 4 9

7 6 3 2
3 5 9 4
6 8 7

sudoku_LAZJI_14_83

REŠITEV

9 5 7 1 3 8 6 4 2
8 1 4 2 7 6 3 9 5
2 6 3 4 5 9 7 8 1
1 4 8 9 6 5 2 7 3
7 3 9 8 2 1 4 5 6
5 2 6 3 4 7 8 1 9
4 7 1 6 9 3 5 2 8
3 8 5 7 1 2 9 6 4
6 9 2 5 8 4 1 3 7

sudoku_LAZJI_14_83
NALOGA

932
8435

6498
163

81
549

7632
3594
687

sudoku_LAZJI_14_83

REŠITEV

957138642
814276395
263459781
148965273
739821456
526347819
471693528
385712964
692584137

sudoku_TEZJI_14_83
NALOGA

3 7 9
4 9 1

7 1 4 3
6 3

6 8 5 9
2 7

3 5 1 2 4
7 8 6

6 3

sudoku_TEZJI_14_83

REŠITEV

3 8 2 7 5 1 6 9 4
4 5 9 3 2 6 1 8 7
6 7 1 9 4 8 3 2 5
5 9 8 1 6 2 4 7 3
7 4 6 8 3 5 9 1 2
2 1 3 4 7 9 5 6 8
8 3 5 6 1 7 2 4 9
1 2 7 5 9 4 8 3 6
9 6 4 2 8 3 7 5 1

sudoku_TEZJI_14_83
NALOGA

379
491

7143
63

6859
27

35124
786

63

sudoku_TEZJI_14_83

REŠITEV

382751694
459326187
671948325
598162473
746835912
213479568
835617249
127594836
964283751

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pri financah boste občutili tako varnost, kot že dolgo ne. 
Zopet boste na višku razmišljanja in domišljija vas pope-
lje do popolne rešitve. V krogu prijateljev se raje ugriznite 
v jezik, saj ni potrebe, da slišijo vaše misli. Vsak zakaj ima 
svoj zato.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Na čustvenem področju se boste prav kmalu znašli med 
dvema ognjema. Takemu preobratu boste kar težko sledi-
li. Enkrat nič, drugič preveč. Reši vas vaša razsodnost in 
modrost. V družbi sorodnikov se boste prijetno počutili.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Vsak je svoje sreče kovač. To pomeni, da boste mora-
li stvari postaviti na svoje mesto. Odločitve, ki so pred 
vami, vam bodo precej spremenile potek dogodkov. V 
kratkem boste imeli opravka z uradno osebo, a vse se 
dobro konča. Bodite strpni!

Rak (22. 6.–22. 7.)
Veselili se boste nepričakovanega denarja, ki vam bo pri-
šel zelo prav. Prijateljem boste pomagali reševati težave. 
Na delovnem področju vam bodo končno prišle prav vaše 
dolgoletne izkušnje. Kljub skromnosti boste ponosni nase.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Hote in nehote vas bodo vaši znanci v prihodnje zelo 
presenečali. Nekega prijatelja boste spregledali. Ohranite 
mirno kri in se ne spuščajte v resne prepire. Zadnje čase 
ste preveč zanemarili svoj hobi, kar pa ni dobro. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Ste in še boste v obdobju, ki vam bo precej spremenil živ-
ljenjski standard. Sprejemali boste izzive, za katere bi še 
pred časom rekli, da niso za vas. Z delom ne smete pre-
več pretiravati, saj so posledice lahko negativne za vas. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V prihodnje boste imeli veliko energije, kar boste s pri-
dom uporabili. Če se boste odločali o kakšnem poslov-
nem sodelovanju, vam je uspeh neizbežen. Sami s sabo 
boste zelo zadovoljni. Glejte, da ne boste pretiravali s 
športom.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami so živahni dnevi. Poslovno boste veliko pre-
mišljevali o novih izzivih in bili v precepu vsaj pri treh 
zadevah. V ljubezni boste precej nihali med preteklostjo 
in prihodnostjo ter iskali odgovore na napačnih mestih. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Odnos v ljubezni se vam bo zapletel, zato ne boste čisto 
verjeli v svoje odločitve. Prišel je čas, ko se boste morali 
ljubljeni osebi bolj posvetiti, če boste hoteli obdržati tisto, 
kar imate. Malce vam bo nagajalo zdravje, a bo samo pre-
hodno. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. S tem se 
vam bo odprlo kar nekaj poslovnih poti. Bodite malo potr-
pežljivi, kmalu se boste zelo veselili nad svojimi uspehi. 
Razmišljali boste o spremembah pri ljubezni, a vseeno 
boste še malo počakali.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
V tednu, ki prihaja, boste izvedeli marsikaj zanimivega. 
Bolje se boste počutili, če boste malo pretegnili noge. 
Na splošno zadnje čase preveč lenarite in temu morate 
narediti konec. Bodite pozorni, da vam ne uide dobra pri-
ložnost.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Veliko truda boste vložili v nek projekt in bili na koncu 
uspešni in zadovoljni. Brez premora se boste takoj anga-
žirali na drugem področju. Pričakujte pa, da vam bo zara-
di tega zmanjkalo časa za druge stvari. Četrtek bo vaš 
dober dan.

Vrsta pri frizerju
Moški pomoli glavo v frizerski salon: »Koliko časa bi 
moral čakati na striženje?«
Frizer se ozre po čakajočih v lokalu: »Dobri dve uri.« 
Moški zapre vrata in ga tisti dan ni več nazaj. Čez nekaj dni 
se zopet pojavi in kar na vratih vpraša: »Čez koliko časa 
bom prišel na vrsto?«
Brivec zopet pogleda po polnem lokalu in pravi: »Ne prej 
kot čez tri ure.«
Moški odide. Čez teden dni pride spet: »Kdaj bi lahko pri-
šel na vrsto?«
Frizer mu odgovori: »Čez pol ure.«
Možakar odide, brivec pa naroči svojemu vajencu: »Još-
ko, steci za njim in poglej, kam ta tip gre, ko zapre vrata 
lokala!« Vajenec se hitro vrne in komaj zadržuje smeh.
»No. Hudiča, ali si ugotovil, kam gre ta tip od tukaj!«
»K vam domov, šef!«

Juha
Natakar je gostu prinesel juho. Ko je čez nekaj minut pri-
šel zopet mimo gostove mize, je opazil, da ta mirno sedi 
in se juhe še dotaknil ni. »Ali kaj morda ni v redu?« je 
vprašal natakar. 
»Poskusite juho!« je rekel gost. 
»Je prevroča ali prehladna?« 
»Poskusite juho!« je spet vztrajal gost. 
»Je preslana?« 
»Poskusite juho!« je zakričal gost. 
»Aja, žlice nimate!« je končno ugotovil natakar.

Partnerska bližina 
Ona: »Lubi, kje si?«
On: »Doma in mislim nate! Pa ti?«
Ona: »V diskoteki, točno za tabo ...«

Medtem ko se poslanci ukvarjajo z Alenko Bratušek in Jane-
zom Janšo, finančni minister Dušan Mramor razmišlja, kako 
bi jim znižal plačo. 

Slovenci moramo biti zadovoljni z novim komisarskim resor-
jem, ki naj bi ga vodila Violeta Bulc. Promet je vendarle nad-
gradnja energije. Brez nje se itak nikamor ne pride.

Od zadaj

Mali Brat

N
ajprej smo seve
da stopili do 
obeh kranjskih 
štantov, okrog 
katerih se gnete

jo predvsem kuharski pomoč
niki, sem in tja kakšen lačnež 
in novinar. Aktualni župan 
Mohor Bogataj stavi na son
čnično energijo, na štantu pa 
nam ponuja predvsem razli
čne mesne izdelke. Izprosili 
smo si porcijo in ugotovili, da 
gre za nekoliko postano meso, 
ki je zagotovo nekaj let ležalo 
v zmrzovalni skrinji. Opaža
mo pa, da nekaterim tudi me
sni izdelki starejšega datuma 
dobro denejo. Nedaleč proč je 
štant Boštjana Trilarja. Ponud
ba je hitro prehranska, saj bo 
gospodarstvo v občini v takem 
zagonu, da tudi za malico ne 
bo časa. Poskusili smo: na kro
žniku smo našli dva fižolčka, 
nekaj režnjev malancanov in 
bučk ter bobi palčko za počez. 

Slednjo lahko zamenjamo z 
lističem čipsa. Ko smo v veliki 
lakoti hoteli še en krožnik, so 
ravno zapirali štant. »Gremo 
na malico na pohane šnicle,« 
smo ujeli.

Škofja Loka. Štant Mihe 
Ješeta je bil pristno škofje
loški. Ker gre za staro sred
njeveško mesto, ko so še vsi 
jedli doma in ne v restavraci
jah, je bila ponudba nekoliko 
skromnejša. V roko so nam 
potisnili medeni loški kruhek 
dimenzij 2x2 centimetra. Trd 
kot tisti loški kamniti most, 
ki ga je v štirih letih nemogo
če do konca poglodat. Metod 
Di Batista je kakopak ponu
jal italijansko hrano. Mimo
idočim je razlagal, da gre za 
hrano iz vasi Batista, ki velja 
za srce italijanskega testeni
narstva. Smo si naložili nekaj 
vilic, jim dodali še eno rundo, 
a ostal je občutek praznega 
želodca. Ampak kot pri Itali
janih, počutili smo se pa lepo. 

Poglejmo še na Jesenice, 
kjer smo pričakovali najbolj 

pisano kulinarično ponud
bo Ahmeda Pašića. Bakla
ve, tulumbe, skuđukice, zel
janice, burek so bile ponuje
ne zgolj kot predjedi, v nada
ljevanju pa se nam je obetal 
pravi slow food s kulinariko 
narodov sveta. Poskušali smo 
švedske vlečke, španski zavi
tek, burmansko pito, havaj
sko kašasto polento, luksem
burški mesni preliv, kyotsko 
omako, za najbolj lačne pa so 
bile tu še ejga palčke. Za pr ste 
obliznit.  Tomaž Tom Men
cinger je imel na štantu tradi
cionalno gorenjsko ponudbo, 

in sicer lastno kuharsko moj
strovino Klobaso Baso Kranj
sko. Pa mal zelja z Javorniške
ga rovta in endivije s Hruš© ce. 
To je to. Ni kaj, tud za pojest.

Kulinarična ponudba na 
štantih obeh županskih kan
didatov Stanislava Poglaje
na in Štefana Pojbiča je bila 
do pičice enaka. Svinjski kre
menatlc, tenstan krompir in 
motovilec. Le da je za enega 
kuhala mama Mici, za dru
gega pa njena hči Marica. 
Ker smo se ga že do vrh gla
ve nabasali, do Trzina  nismo 
hodili. Ah, pa čez štiri leta.

ŽupANskI šTANTI
Te dni smo priča še zadnji kulinarični ponudbi 
županskih kandidatov.

Ko smo vso gorenjsko župansko kulinarično ponudbo vnesli 
v računalnik, nam je ta »izvrgel« povprečje - sadno kupo s 
kranjsko klobaso. Pa pojejte, če morete. / Foto: Schwabingen
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Nagrade: 1-krat 2 vstopnici za Noč čarovnic; 1-krat skodelica 
Kranček; 1-krat Krančkova knjiga zakladov

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in  
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. oktobra 2014, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo 
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Fant kontroverzne pevke Lady Gaga (28) 
Taylor Kinney je tako navdušen nad nje-
nim petjem, da večkrat joka na nastopih. 
»On je prvi fant, ki joka ob mojem prepe-
vanju. To mi pomeni več kot karkoli,« je 
priznala pevka, ki pravi, da se Kinney ne 
obremenjuje s tem, kako je oblečena in 

v kakšnih provokativnih pozah pozira, vendar jo ljubi od 
znotraj navzven.

Joče ob njenem petju

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

L
ani so za zaključek 
poletne sezone v 
restavraciji Belvede-
re pri hotelu Pineta 
v Vrsarju gostinci iz 

domačega združenja pripra-
vili ameriški večer, in ker je 
bil dobro sprejet, so se odlo-
čili, da bodo letos zaključ-
ni večer zaupali Slovencem, 
drugo leto pa Kanadčanom. 

Tako so letos za okuse Slo-
venije poskrbeli: Kranjčan 
Matjaž Sedej, ki postaja vse 
bolj prepoznaven © zaščitni 
znak©  Jošta nad Kranjem in 
naj bi nekaj dni nazaj konč-
no dahnil usodni © da© ; ravno 
tako Kranjčana Uroš Gorjanc 
in Marko Arvaj – prvi je hišni 

kuhar Finskega veleposlaniš-
tva v Ljubljani, drugega poz-
namo po znameniti kranjski 
klobasi, ki je bila tudi tokrat 
kot uvertura v večerjo pravi 
hit; Ljubljančan Jure Vrande-
čič iz Hombreta; Matej Bre-
gant, ki je del kuhinje Sloven-
ske vojske in Doma na Joštu, 
doma pa iz Cerkelj; Jani Rib-
nikar pa prihaja iz gostilne 
Pri Bajdu v Seničnem.

Poleg omenjene klobase 
so veliko pozornosti pri sko-
raj dvesto hrvaških gostih 
dosegli slovenski kuharji že 
v uvodnem delu s kanapeji, 
kuhano šunko v testu, tepke 
so nekateri videli prvič, nav-
dušila jih je Kranjska gau-
da. Kasneje so se na mizah 
znašli še ajdovi krapi, pol-
njeni z dimljeno postrvjo, 

kremna bučna juha, telečji 
ramstek v posteljici aromati-
čnih trav izpod Triglava, sku-
tni in gobov štrukelj, za sla-
dico pa so v sladki oziroma 
© veseli polki©  združili čoko-
lado z Gorenjske, sladoled, 
polento z vanilijo in glazira-
no jabolko. 

Za vinsko spremljavo 
večerje so poskrbela hrvaš-
ka vina in Slovenec Dušan 
Kristančič; za glasbeno Oto 
Pestner s pomočjo Primoža 
Grašiča; za umetniški vtis pa 
akademski slikar, Kranjčan, 
Zmago Puhar. Pri organiza-
ciji večerje je aktivno sodelo-
val Paulo Šverko, šef znane 
vrsarske Fančite, slovenski 
kuharski ekipi pa je odstopil 
svoj delovni prostor šef kuhi-
nje v restavraciji Belvedere 

Igor Krulčić. Tako da so tokrat 
v kuhinji, kjer pretežno kuha-
jo morsko hrano, nastajale 
slovenske jedi.

In za konec naj vas spom-
nimo: jutri kranjski Tuš pri-
pravlja Fest, pestro celodnev-
no dogajanje z večerno mod-
no revijo ter nastopom Tony-
ja Cetinskega v Disco Plane-
tu Kranj. Kranjski Cineplexx 
v soboto gosti Figarovo svat-
bo, v nedeljo pa predpremi-
ero Čebelice Maje. V nedel-
jo pa dobimo tudi novo Miss 
Universe Slovenije 2014. 
Gorenjsko bosta zastopali  
19-letna Gabrijela Lozančič 
iz Kamnika in  20-letna Neža 
Tavčar iz Žirov. Držimo pes-
ti, da Gorenjci po najlepši 
Slovenki dobimo še najlepšo 
© univerzalko© .

Vesela polka
Matjaž Sedej, Uroš Gorjanc, Jure Vrandečič, Marko Arvaj, Matej Bregant in Jani Ribnikar so slovenski 
kuharji, ki so poskrbeli za večer slovenskih okusov v hrvaškem Vrsarju.

Slovenska kraljica med klobasami – kranjska klobasa – in 
pečena šunka v testu sta hrvaške goste navdušil že v uvodu 
v samo večerjo. / Foto: AB

Uroš Gorjanc, Marko Arvaj, Matej Bregant, Matjaž Sedej, 
Jani Ribnikar in Jure Vrandečič so ob koncu turistične 
sezone v Vrsarju pripravili Slovenski večer. / Foto: AB

Igor Krulčić je šef kuhinje restavracije Belvedere, ki je 
gostila ekipo slovenskih kuharjev. Tokrat je iz kuhinje 
namesto po morskih dišalo po slovenskih jedeh./ Foto: AB

Ditmarju Šegonu so zaupali povezovanje. Dela v turizmu, 
njegova Slovenka Iva Jelavić iz Koroške Bele pa se trenutno 
bolj posveča vlogi mame. / Foto: AB

Zmago Puhar s soprogo in zakonca Štern s Kokrice / Foto: AB Glasbeni del večera je ustvaril Oto Pestner. / Foto: AB

Del ženske pomoči pri organizaciji Koncerta za Miha 
v Škofji Loki: Klara Tavčar, Tanja Podlogar, Lucija 
Krpič / Foto: AB

Po uspešnem filmu Avatar se svet igralke 
Zoë Saldana (36) zopet vrti okoli modre 
barve. Igralka namreč pod srcem nosi 
dva fantka. »Nad novico je bila vsa iz 
sebe. Zelo je srečna,« je povedal vir za 
People. Sicer pa se je igralka © izdala© , ko 
je omenila, da bo letos za Noč čarovnic 

mogoče potrebovala kar tri kostume. Novico je potrdila 
tudi Britney Spears, ki pravi, da bi z veseljem zopet zaigra-
la ob Saldanovi, vendar bo ta imela po novem polne roke 
z dvema dojenčkoma.

Dvojčka za zvezdnico Avatarja

Sedemindvajsetletna pevka Kesha toži 
producenta, s katerim je sodelovala od 
leta 2005, zaradi spolnega, psihičnega, 
verbalnega in čustvenega nadlegovanja. 
»Pripravljena sva na boj toliko časa, dokler 
se ne bo uradno umaknil iz njenega živ-
ljenja,« je povedal Keshin odvetnik Mark 

Geragos, ki pravi, da pevka do sedaj ni bila pripravljena na 
tožbo, tokrat pa ne bo odnehala, dokler ne doseže namena. 

Kesha toži producenta zaradi nadlegovanja

Holywoodska zvezdnica Rene Russo 
(60) je ob promociji svojega novega fil-
ma Nightcrawler, katerega režiser je njen 
mož Dan Gilroy, spregovorila o bipolarni 
motnji, s katero se je borila več let. »Naj-
prej sem mislila, da je depresija, ko nisem 
mogla vstati iz postelje,« je priznala igral-

ka, ki je dolgo skrivala bolezen prav zaradi znancev, sedaj 
pa je spregovorila, da bi s tem spodbudila druge, da si poi-
ščejo pomoč. 

Rene Russo spregovorila o psihičnih težavah
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49 
TRST: 31. 10; MARTINOVANJE: 8. 11.; KOPALNI IZLET: ŠMARJEŠKE 3. 
11., BERNARDIN: 16.–19. 11.; STRUNJAN: 30. 11.–3. 12.; MADŽARSKE 
TOPLICE:  2.–6. 11. –AKCIJA, 29.11.–1. 12., SILVESTROVANJE: 30. 12.–2. 
1. 2015;  BANJA VRUĆICA: 23.–26. 11.; 8–15. 12; MEDŽUGORJE: 21.–23. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 30. sep-
tembra 2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša 
Vrtač, d. o. o., iz Stražišča pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: 
eno dnevna uporaba avtomobila GOLF SPORTSVAN – Mari-
ja Janc, Duplje, 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila 
VW POLO – Vanja Dolhar, Tržič, 3. nagrada: poklanja Gorenj-
ski glas – Petra Urankar Mlakar, Lukovica. Nagrajencem 
čestitamo!

 
  PETKOVA PRIREDITEV 

  Izvaja: Gledališče Unikat 
  GREMO NA VLAK         

  Petek, 17  oktober 2014, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: PG Kranj in Mini teater 
NA NOETOVI BARKI OB OSMIH  

Sobota, 18. oktober 2014,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Drobtinica ob svetovnem dnevu hrane
Tržič – Pred trgovinama Spar in Hipermarket Mercator bo 
jutri, v soboto, 18. oktobra, od 8. do 13. ure preko Rdeče-
ga križa Tržič potekala akcija Drobtinica, v kateri za prosto-
voljne prispevke delijo kruh in pekovsko pecivo, ves zbrani 
denar pa gre šolskim otrokom, ki si ne morejo privoščiti 
toplega obroka.

Ples povezuje različne kulture
Tržič – Na odru Kulturnega centra Tržič se bo jutri, v soboto, 
18. oktobra, ob 18. uri predstavilo prek štirideset nastopajo-
čih iz KUD-a Leyli. 

Družina poje

Adergas – Člani Kulturno-umetniškega društva Pod lipo 
Adergas prirejajo danes, v petek, 18. oktobra, ob 19. uri v 
dvorani v Adergasu četrto srečanje Družina poje. 

Pesmi Mojega srca

Šentvid pri Lukovici – Na Dvorcu Rus se bo danes, v petek, 
17. oktobra, ob 19. uri začela predstavitev knjige Sebastjana 
Kamenika Pesmi mojega srca.

Predstavitev atlasa blejskih ledinskih imen
Bled – Danes, v petek, 17. oktobra, bo ob 19.30 v Knjižnici 
Blaža Kumerdeja Blejski večer z naslovom Kulturna dedišči-
na izpod peresa Vladimirja Siliča, ki bo predstavil novi Atlas 
ledinskih imen občine Bled.

IzLETI

Na Zelenico
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v petek, 31. okto-
bra, na tradicionalni spominski planinski pohod k spomeni-
ku ponesrečenim dijakom in učiteljem takratne šole Iskra, ki 
jih je januarja 1977 zasul plaz z Begunjščice. Izlet je združen 
s planinskim izletom na Zelenico in (v primeru lepega vre-
mena) njeno okolico. Odhod z osebnimi avtomobili izpred 
hotela Creina v Kranju bo ob 8. uri. Informacije in prijave do 
vključno srede, 29. oktobra, do 18. ure: tel. št.: 041 246 599; 
e-pošta: matija.grandovec@siol.net.

Po bojiščih soške fronte na Goriškem
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 25. 
oktobra, na pohod Po bojiščih soške fronte na Goriškem 
(Solkan–Sv. Katarina–Preški vrh–po kavernah na Sveto 
goro–Vodice–Ošterija Žogica ob Soči v Solkanu). Pohod 
bo predvidoma trajal okoli štiri ure. Obvezna je primerna 
obutev in baterijska svetilka, ker bo pot vodila skozi kaverne. 
Informacije in prijave zbira do četrtka, 23. oktobra, Franci 
Erzin, tel.: 041 875 812.

Jelenkamen–Planina pod Golico
Žirovnica – Iz Pohodne sekcije Društva upokojencev Žirov-
nica vabijo v torek, 21. oktobra, na pohod na 1096 m visok 
Jelenkamen in še naprej na Črni vrh. Sestopili boste v Planino 
pod Golico. Avtobus bo ob 7. uri odpeljal z avtobusne postaje 
Rodine do postaje Žirovnica in na Breg. Nezahtevne hoje bo 
do štiri ure. Prijave in informacije do ponedeljka na tel. št.: 
045 801 469, gsm: 031 535 799 Drago Kajdiž.

 PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 18. oktobra, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo O svetopisemskem Jožefu in Judi. Pogovor bo 
povezoval Gregor Česnik. Vstopnine ni.

Končno nebesa! Obljuba novih začetkov
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj obvešča, da 
bo v ponedeljek, 20. oktobra, v Kranju zopet David Currie, 
svetovno znani popotnik, teolog in fotograf, in to v Domu 
krajanov Primskovo ob 19. uri. Vstopnine ni.

Predavanje Antona Komata
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v sode-
lovanju z Zavarovalnico Triglav vabi na predavanje Antona 
Komata z naslovom Pomen pridelave in uživanja ekološke 
hrane za ohranjanje našega zdravja in narave, ki bo v sredo, 
22. oktobra, ob 18. uri v konferenčni dvorani Zavarovalnice 
Triglav, Bleiweisova 20, Kranj. Predavanje je brezplačno.

OBVESTILA

Svetopisemski maraton
Križe – V farni cerkvi Župnije Križe bo danes, v petek, 17. 
oktobra, in jutri, v soboto, 18. oktobra, med 18. on 20. uro 
potekalo dvodnevno skupinsko branje Svetega pisma. 

Srečanje pogovorne skupine za samopomoč

Tržič – Če si želite pogovora in pomoči pri vaših težavah, vas 
v petek, 17. oktobra, ob 19. uri pogovorna skupina za samo-
pomoč vabi v večnamenski prostor knjižnice. 

Triglavska tržnica

Bled – Triglavski narodni park v soboto, 18. oktobra, med 10. 
in 12. uro vabi na Triglavsko tržnico s spremljevalnim progra-
mom pred Infocenter Triglavska roža Bled. 

Fotografska delavnica na Pokljuki

Bled – Fotografska delavnica Triglavskega narodnega parka 
bo v soboto, 18. oktobra, na planini Klek na Pokljuki. Zbirno 
mesto je pred Infocentrom Triglavska roža Bled ob 8.30.

Gozd in podeželje – odprto učno okolje mladih
Kranjska Gora – Občina Kranjska Gora, Center za trajno-
stni razvoj podeželja ter partnerske šole in vrtci z zgornje 
Gorenjske vabijo na festival odprtega učnega okolja z naslo-
vom Gozd in podeželje – odprto učno okolje mladih. Ta bo 
v torek, 21. oktobra, na različnih lokacijah v Kranjski Gori. 
Festival se bo začel ob 9.30 z dopoldanskim programom 
za otroke, od 14.30 pa bo v OŠ Josipa Vandota predstavitev 
zanimivih © © odprtih© ©  pristopov k učenju mladih za vse, ki se 
tako ali drugače ukvarjajo z učenjem. Udeležba je brezplač-
na, za več informacij in prijavo pa se obrnite na vlasta.jur-
sak@ctrp-kranj.si, tel.: 04 257 88 26 in gsm: 040 463 444.

Zasajanje avtohtonih sadnih dreves
Kranjska Gora – Na akcijo Zasajanje avtohtonih sadnih dre-
ves na javnih površinah vabijo Občina Kranjska Gora, Center 
za trajnostni razvoj podeželja in Slovensko rodovno gibanje. 
Akcija bo potekala jutri, v soboto, 18. oktobra, s pričetkom 
ob 14. uri ter v nedeljo, 19. oktobra, s pričetkom ob 10. uri, 
obakrat pred Zdravstvenim domov Kranjska Gora. Udeležba 
je brezplačna, za več informacij in prijavo se obrnite na: srg.
drustvo@gmail.com ali gsm: 040 898 058.

Dan odprtih vrat PGD Preddvor
Preddvor – Jutri, v soboto, 18. oktobra, PGD Preddvor organizira 
dan odprtih vrat. Med 9. in 13. uro si boste lahko ogledali gasil-
ska vozila, gašenje z gasilnikom, razstavo starih črpalk, otroci 
pa se bodo pomerili v gasilskih igrah in ustvarjali v kotičku za 
najmlajše. Med 15. in 18. uro bo na ogled poučna otroška igri-
ca in prikazna vaja operativcev, sledi pa druženje ob pečenem 
kostanju in žrebanje nagrajencev nagradne igre. V času odprtih 
vrat PGD Preddvor sprejemajo v pregled gasilne aparate.

Delavnica Ishmecha
Bled – V nedeljo, 19. oktobra, bo med 9. in 12. uro v Mojem 
klubu na Ljubljanski cesti 13a potekala delavnica Ishmecha, 
edinstvene gibalne metode aktivnih vodenih vaj, ustvarje-
nih za sodobnega človeka. Prijave so obvezne do petka, 17. 
oktobra, do 14. ure prek spletne prijavnice: drustvo-bindu.
si/prijavnica_na_ishmech_bled.php. 

Otroška delavnica Pisana orheologija
Preddvor – Vsako soboto ob 10. uri v v TIC-u Preddvor pote-
ka delavnica Pisana arheologija. Jutri, v soboto, 18. oktobra, 
bo naslov delavnice Pisana arheologija Hi, konjiček.

KONCERTI
Srečanje malih pevskih zasedb in skupin
Križe – Kulturni dom Križe bo v soboto, 18. oktobra, ob 19. 
uri gostil številne različne pevske zasedbe oziroma skupi-

ne, med drugimi tudi skupine iz Škofje Loke, Kranja, Tržiča, 
Radovljice ter Jesenic. Vstop je prost.

Koncert Tanje Zajc Zupan
Predoslje – Danes, v petek, 17. oktobra, bo v Predosljah kon-
cert Tanje Zajc Zupan.

Letni koncert Lovskega pevskega zbora Medvode
Pirniče – Lovski pevski zbor Medvode vabi na letni kon-
cert, ki bo danes, v petek, 17. oktobra, ob 19.30 v Kulturnem 
domu v Pirničah.

Pel bom, da se duša zgane
Kranj – V dvorani Gimnazije Kranj bo v nedeljo, 19. okto-
bra, ob 19. uri koncert Akademskega pevskega zbora France 
Prešeren. Rdeča nit programa bodo ljubezenske pesmi, z 
ljudskimi pesmimi vas bodo pevci popeljali v čas ljudskih 
običajev, na koncu pa bodo zapeli še črnske duhovne.

RAzSTAVE

Multimedijska razstava Žarek upanja
Tržič – Odprtje multimedijske razstave Lichtblick/Žarek upa-
nja/Raggio di speranza Kulturnega centra univerze v Celovcu 
bo v Paviljonu NOB v soboto, 18. oktobra, ob 15. uri. Na raz-
stavi umetniki in umetnice različnih strok in narodnosti pred-
stavljajo svoje ideje o »luči na koncu predora« v obliki video-
filmov, fotografij in inštalacij v dejansko obstoječih predorih.

V-oglje 2014
Šenčur – Odprtje razstave umetniških del, nastalih na 9. 
Mednarodnem simpoziju umetniške keramike V-oglje 2014, 
bo v torek, 21. oktobra, ob 19.30 v muzeju občine Šenčur. 
Razstavljali bodo: Aziz Baha Orken, Theodora Chorafas, 
Doris Becker, Jindra Viková, Lučka Šičarov, Barba Štember-
gar Zupan, Niko Zupan, Rolando Giovaninni, Ivan Skubin, 
Vlado Leben, Majda Jager Schlosser, Biserka Komac, Urška 
Aljančič, Zlatica Becci, Roman Planko, Lenča Belehar ter 
fotografa Katja Bidovec in Arne Hodalič.

PREDSTAVE

Micika in Aldo
Železniki – V Dvorani na Češnjici bo danes, v petek, 17. okto-
bra, ob 20. uri komedija Toneta Partljiča Micika in Aldo v 
izvedbi Cafe Teatra. Predstava je za abonma Smejmo se! in 
izven.

Tak si
Sveti Duh – Jutri, v soboto, 18. oktobra, ob 20. uri gostuje 
v Kulturnem domu Sv. Duh Siti teater z nestrpno komedijo 
Tak si. To je zmagovalna predstava iz lanskoletnih Dnevov 
komedije v Celju. V predstavi nastopata trenutno najboljša 
slovenska komika Tadej Toš in Klemen Slakonja. 

Škratovanje
Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan vabi v nedeljo, 
19. oktobra, ob 17. uri v kulturni dom na Breznici, kjer bo na 
sporedu gledališka matineja za otroke Lutkovnega gledali-
šča Rado Mužan s predstavo Račka.

Pukelček
Bled – Danes, v petek, 17. oktobra, bo v blejski knjižnici ob 
17. uri lutkovna predstava Pukelček v izvedbi KUD Teater za 
vse. Predstava je primerna za otroke, stare od tri do devet let.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14003706

ODDAM

2,5-SOBNO stanovanje v Kranju, cena 
370 EUR/mes. +  stroški, tel.: 04/23-
52-930, 041/315-609 14003986

TRISOBNO stanovanje z vrtom in tera-
so, v Kranju, cena po dogovoru, tel.: 
041/767-339 14003979

TRISOBNO stanovanje, opremljeno, v 
Šk. Loki oddam, tel.: 041/606-034  
                                               14004038

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija oddam za 
simbolično ceno (bolje »ič« kot nič), 
tel.: 030/619-628 14003944

POSESTI
PRODAM

PARCELO v Vogljah, na obrobju vasi, 
elek. na parceli, dobra lokacija, 125 
EUR/m2, tel.: 031/374-706 
 14003958

ZAZIDLJIVO parcelo v Sp. Bitnjah, 
650 m2, na izredni legi, s komunalnimi 
priključki, tel.: 031/361-123  
 14003899

ZAZIDLJIVO parcelo - okolica Golni-
ka, tel.: 040/204-184 14003904

KMETIJSKO zemljišče - njivo 1. 
kateg., na Polici, relacija Kranj–Naklo, 
v izmeri 1739 m2, tel.: 030/910-354  
 14003884

KUPIM

ZAZIDLJIVO sončno parcelo v okolici 
Kranja, velikosti 600 do 800 m2, tel.: 
031/511-102 14003969

ODDAM

DEL zemljišča, primernega za ekolo-
ško čebelarjenje (Sp. Vetrno, Križe, 
Tržič), tel.: 041/751-177 14003973

NAJAMEM

V OKOLICI Cerkelj najamem njivo ali 
travnik, tel.: 040/735-670 14004025

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, Vodovodni stolp, tel.: 
040/504-544 14003921

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14003298

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI SX4 1.6 2WD, letnik 2006, 
redno servisiran, prvi lastnik, Avto Luši-
na, d. o. o., Gosteče 8, Šk. Loka, tel.: 
04/50-22-000, 041/630-754  
 14004036

SUZUKI Ignis 1.3 4 WD, letnik 2009, 
samo 29.000 km, servisna knjiga, prvi 
lastnik. Avto Lušina, d. o. o., Goste-
če 8, Šk. Loka, tel.: 04/50-22-000, 
041/630-754 
 14004037

KUPIM

LEPO ohranjen avto s klimo, od 1. ali 
2. lastnika, tel.: 031/307-057 
 14003932

DRUGA VOZILA
PRODAM

FORD Transit FT 100, letnik 1994, 
cena po dogovoru, tel.: 031/895-357 
 14003976

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Aprilia sporticity 125/06, 
moč 7 kw, kot nov, nikoli poškodovan, 
tel.: 04/53-31-081, 031/663-909  
 14003938

TOMOS Lavra 1974, deluje, prtljažnik, 
ki se zaklene, Clio Yamaha 535, 1998 
reg., tel.: 031/520-004 14004029

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KOMPONENTE za šibki tok, tranfor-
ma, varjake, orodje, inštrumente ter 
stare avto in radio aparate, ugodno, 
tel.: 041/543-239 14004027

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

GRANIT kamen, večji kosi, debeline 2 
in 3 cm, 60 m2, cena 1 EUR/m2, tel.: 
041/536-087 14004024

HLOD oreha s korenino, dolžine 4 
m, brez grč, debeline 50 cm, tel.: 
051/441-727 14003942

RADIATOR dvoplaščni, 80 x 90 x 9 in 
100 x 65 x 9, in pesek -separacija 0-4, 
cca 1 m3, tel.: 041/858-149  
 14004017

ZRAČNO suhe hrastove plohe in cola-
rice, tel.: 04/53-15-802 14004011

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9–12 
m (tudi neobeljene) – 031/33-99-28 
ter smrekovo in bukovo hlodovino 
- 041/67-81-70; pisarna 02/61-31-
583; SES d.o.o., Opekarska ul. 22, 
Maribor 14003796

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

14 RAZLIČNIH dimenzij okenskih, 
lesenih polken Jelovica, cena 10 EUR/
kom, tel.: 031/653-181  
 14003930

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                                 14003743

BUKOVA in mešana drva, suha (pod 
kozolcem), možna dostava, tel.: 
031/378-946 14003941

BUKOVA, jesenova in brezova drva ter 
bukove goli, cena 50 EUR/m3, tel.: 
041/657-175 14003974

DRVA mešana in bukova, možna dos-
tava, tel.: 04/51-50-400, 041/581-
019 14004007

DRVA – bukova, hrastova, gabrova in 
mešana, razžagana, ter možna dosta-
va, tel.: 031/330-425 14004019

KVALITETNA bukova in mešana drva, 
možna dostava, tel.: 051/412-165  
 14003807

LEPA, suha bukova drva, tel.: 
041/841-632 14004016

MEŠANA, suha, cepljena drva ter 
bukova, sekana pred žledom, tel.: 
04/51-91-868, 031/201-467 
 14004005

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235 14003716

SUHA orehova in bukova drva, Gorje, 
cena 35 EUR/m3, tel.: 04/57-25-
060, 051/271-715 
 14003950

SUHA brezova in gabrova drva ter silaž-
ne bale tretje košnje, tel.: 031/343-
177 14003962

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, Žablje 2, tel.: 04/25-60-224, 
051/205-800  
 14003972

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 041/368-998  
 14003980

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 041/368-998  
 14003981

SUHA bukova drva, možna dostava, 
tel.: 041/386-967 
 14004014

UGODNO, lesni briketi za kurjavo, tel.: 
040/887-425 14003720

VEČJO količino suhih, bukovih drv, 
cena po dogovoru, tel.: 031/746-191 
 14004012

IŠČEM

PROSIM, če mi kdo podari petro-
lej za peč. Zelo bom hvaležen, tel.: 
040/232-490 14003960

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POHIŠTVO po izbiri, ugodno, tel.: 
04/23-16-650, 031/624-701 14003982

SEDEŽNO garnituro, usnje, kotno 272 
x 232, črne barve, cena 90 EUR, tel.: 
04/51-33-718, 031/307-906 14003989

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

2 SKRINJI 120-litrski, ostalo po dogo-
voru, tel.: 04/20-41-431, 051/381-
853 14003988

PLINSKO jeklenko 10 kg, pomivalni 
stroj Bosch SGS 3002 aquastop, za 
12 pogrinjkov, tel.: 041/858-149 
 14004018

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ na sekance Froling, 48 kw, z 
opremo, tel.: 040/246-660 14004040

UGODNO, inox bojler 250-litrski, kača 
cev, sončna in centralna 2 x, tel.: 
04/53-38-421 14003968

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

NOVE, doma narejene sanke, 120 cm, 
tel.: 031/207-892 14003963

UGODNO, še nerabljen (še v embalaži) 
Easy shaper TM, tel.: 040/422-048  
 14003971

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 14003747

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFFOVE knjige od 1986 do 2014, 
videokasete, DVD-je in pripomočke, 
tel.: 041/995-813 14003957

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKO sobo za 2 dekleti, lahko 
tudi 2 x 1, tel.: 031/296-539 14003998

KUPIM

OTROŠKO posteljico, tel.: 064/154-
024 14003955

PODARIM

2 OTROŠKA jogija v dobrem stanju, 
dim. d. 120 x  š. 60 x  v. 20  in d. 140 
x š. 70 x v. 20, tel.: 040/334-301  
 14003948

IŠČEM

ZA vnuke iščem avtosedež in voziček, 
če mi ga kdo podari, tel.: 030/348-
890 14003901

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED VIDA kot na napotnico, 
popust do 100 EUR, v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2, www.
optika-aleksandra.si 14003741

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADEGA mucka dobrim ljudem, tel.: 
040/762-704 14003965

PLEZALKO Kovačnik, ki lepo cveti, 
tel.: 031/621-858 
 14003978

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo ter prešo za sadje, tel.: 031/812-
210 14003970

CISTERNO za gnojevko, 2.700 lit., Cre-
ina, ohranjeno, cena 1.400 EUR, tel.: 
04/25-31-312, 041/287-901 14004008

PHALNI stroj – štos mašina, moč-
nejše izdelave, tel.: 04/58-74-030, 
041/761-138 14003939

PUHALNIK Tajfun in hrastova drva, 
cena 40 EUR/m3, tel.: 04/51-82-
265, 051/341-714 14003967

ZGORNJI in spodnji priključek za trak-
tor IMT 542, tel.: 041/841-632 14004015

ŽAGA Husquarna 455 E, meč 45 
cm, nova, zelo ugodno naprodaj, tel.: 
031/506-374 14003990

KUPIM

NAKLADALKO za seno, lahko v okvari, 
in tračne grablje, tel.: 040/846-453                    
14003946

TRAKTOR do 50 km in kiper prikolico, 
tel.: 031/220-731 14003945

TRAKTOR s priključki ali brez, Zetor, 
Deutz, Ursus, Univerzale, Štore ali IMT, 
tel.: 041/235-349 14004032

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben 
in motokultivator, tel.: 041/678-130 
 14003799

PRIDELKI
PRODAM

EKOLOŠKI krompir po 5 kg, 10 kg ali 
več, tel.: 031/389-306 14003952

FIŽOL, slamo v balah, krompir (refuza), 
tel.: 04/23-16-333 14003959

FIŽOL sušen v kozolcu in ječmen, tel.: 
041/347-507 14004020

JABOLKA in jabolčni sok, integrirana 
pridelava, Dorfarje 32, Žabnica, tel.: 
04/51-33-313, 041/916-611 14003883

JABOLKA, za ozimnico in predelavo 
ter jabolčni sok. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048 14003879

JEČMEN in tritikalo v vrečah, tel.: 
031/280-049 14003997

JEDILNI in krmni krompir ter bazen za 
mleko, 130 lit., ter kupim bikce za rejo, 
tel.: 031/387-397 14003993

KORUZO za siliranje, še zelena, na 
njivi, površine 0,7 ha, okolica Kranja, 
cena 260 EUR, tel.: 040/383-733 
 14004033

KRMNI krompir, ugodno, tel.: 
031/734-377 14003987

KRMNO peso, tel.: 031/241-218 14004023

KROMPIR, jedilni in krmilni, beli in rde-
či, tel.: 041/589-884 14003977

NEKAJ gajbic jabolk, višek iz domače-
ga vrta, ekološko pridelano, neškrop-
ljeno, tel.: 031/236-847 14004009

NEŠKROPLJEN krompir, rdeči in beli, 
in brejo telico simentalko, tel.: 04/25-
01-561 14003935

NEŠKROPLJENA jabolka, Gorje, 
cena 0,60 EUR/kg, tel.: 04/57-25-
060, 051/271-715 14003951

NEŠKROPLJENA jabolka za ozimni-
co, tel.: 041/874-776 14003992

POPOLNOMA neškropljena jabolka 
jonatan, kosmač in krivopecelj, tel.: 
041/608-779 14003934

REPO za kisanje, ugodno, tel.: 
041/728-092 14004013

SLADEK jabolčni sok, tel.: 031/828-
594 14004026

VARAŽDINSKO in holandsko zelje ter 
krmni in jedilni krompir, tel.: 041/378-
900 14003994

ZELJE za ribanje (tip varaždinskega), 
fižol v zrnju (češnjevec), korenje in 
krompir, tel.: 040/326-708 14003953

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko BBP 
pasme, tel.: 04/53-33-875 14004022

19 TEDNOV stare rjave jarkice, Strahinj 
38, Naklo, tel.: 04/25-71-019 14004021

2 BIKCA simentalca, težka 130 kg, 
tel.: 031/504-048 14003996

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
040/310-130 14003936

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
051/363-123 14003964

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/357-944 14004004

KOKOŠI - jarkice, rjave, tik pred nes-
nostjo, kg. piščanci in purani, možna 
dostava, tel.: 040/130-979 14003694
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Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati 83. kroga  
– 15. oktobra 2014

4, 7, 9, 13, 28, 31, 32  
in 37

loto PlUs
3, 9, 14, 20, 21, 26, 30 

in 18

lotko:
2 5 7 9 1 6

sklad 84. kroga za  
sedmico: 600.000 EUR

sklad 84. kroga za 
PlUs: 160.000 EUR
sklad 84. kroga za 

lotka: 535.000 EUR 

LOTO

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v iii. etaži, zgrajeno l. 
1950, v celoti obnovljeno l. 2007 – instalaci-
je, tlaki, CK na elektriko (možnost priključit-
ve na plin), balkon in klet. ZK urejeno. Mož-
nost menjave za manjše stanovanje z bal-
konom. stanovanje ima tudi svoje parkirno 
mesto, prodamo, cena 65.000,00 EUR.
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v i. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hod-
nik, balkon, CK na plin, prodamo, cena 
46.000,00 EUR.
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v iii. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005; kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
l. 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v 
ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR.
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljin-
ski upravljalnik. Najemniki imajo možnost 
pranja avtomobila poleg garažne hiše za 
doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od porabe 
vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V 
NAJEM
Kranj, Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po cca 100 m2 ,dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripada-
joče sanitarije; možnost ureditve razstav-
nega salona, delavnice oz. skladišča. Ureje-
ni vsi priključki, klima, CK na olje. Cena 
najema znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. po 
dogovoru + stroški po dejanski porabi in 
3-krat varščina.
HIŠE – PRODAMO
Virmaše, bližina Škofje Loke, enonadstro-
pna dvodružinska, tloris 113 m2 na parceli 
velikosti 350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 
1995, delno podkletena, CK na olje, vsi pri-
ključki, cena 190.000,00 EUR.
Britof, naselje Voge, 159 m2, samostojna, 
zgrajena l. 2009, 797 m2 zemljišča. V visoko 
pritlični hiši tlorisa 18,80 x 15 m, zgrajeni do 
iii. gradbene faze, so 4 trosobna stanovan-
ja, dve v pritl. izmere 159 m2 (klet 19 m2) in 
146 m2 (klet 15 m2) in dve v mansardi 
izmere 155 m2 (klet 21 m2) in 157 m2 (klet 
11 m2), pritlični stanovanji imata odprto 
teraso izmere 26 m2, v mansardi pa je loža 
6 m2, vsako stanovanje ima dve parkirni 
mesti, cena 298.000,00 EUR (brez DDV).
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2.
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M

T F

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 
velikosti od 20,00  do 40,00 . 
Možen je najem posamezne ali 

2več pisarn. Cena najema: 5 €/m . 
Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2 2m m

PRODAMO poslovni prostor v
Stražišču pri Kranju na 
Delavski cesti 22.
Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišče površine 
120 m .
Izhodiščna prodajna cena: 
100.000,00 €.
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovni prostor v 
Kranju, Bleiweisova cesta 4.
Oddaja se pisarna velikosti 
58,43 m . Nahaja se v prvem 
nadstropju poslovne stavbe v 
centru Kranja, nasproti 
avtobusne postaje.
Cena najema: 8,0 EUR/m .
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovne prostore v 
Tržiču, Trg svobode 1.
Oddajajo se pisarne v I. nadstro-
pju (31 m  in 26 m ) in v mansardi 

2(86 m ). Nahajajo se v poslovnem 
objektu Gorenjske banke v centru 
Tržiča, ki je bil obnovljen v letu 

22010. Cena najema: 4,5 EUR/m . 
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2 2

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si
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Si želite sami 

izdelati alkoholni 

napitek, kot je liker, 

ali sadje namesto 

v kompot namočiti 

v žganje? Potem 

je knjiga Sodobna 

žganjekuha prava 

za vas, saj vas bo 

seznanila s teorijo 

žganjarstva ter z 

recepti za različne 

žgane pijače, kot  

so slivov, orehov  

ali zeliščni liker in 

še veliko drugih.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 16 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Zahvala

V 88. letu se je poslovila naša draga 

Ana Močnik
iz Dvorij pri Cerkljah

Prisrčna zahvala uslužbencem in stanovalcem Doma upokojen-
cev Kranj za izrečeno sožalje, dolgoletno skrb in zdravljenje naše 
Ane. Iskrena zahvala dr. Fajdigu in dr. Resmanu iz Bolnišnice 
Jesenice za prijaznost in tolažbo. Hvaležni smo pogrebni službi 
Jerič, vaščanom in vsem, ki so se poslovili od sestre in tete Ane.
 
Družina Dežman  

»Obrisal jim bo vse solze z oči in
smrti ne bo več, pa tudi žalovanja, 
vpitja in bolečine ne bo več.
To, kar je bilo, je minilo.«
Tisti, ki je sedel na prestolu, 
pa je rekel: »Glej! Vse delam novo.«
In še: »Piši, kajti te besede so zanesljive in resnične.«
/Razodetje 21:4,5/

Zahvala

Z žalostjo v srcu sporočamo, da nas je v 78. letu zapustil dragi 
mož, oče, brat, stric, tast, dedek, pradedek, vaški godec in amba-
sador dobre volje

Alojz Pavič
s Prebačevega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
vaščanom za izrečeno sožalje, tople stiske rok, besede tolažbe, 
podarjeno cvetje, sveče in dober namen. Globok priklon zdrav-
nikom, nesebičnim bolniškim sestram in prijaznim bolnikom, 
ki so bili z njim na oddelku 100, ter negovalnemu oddelku bolni-
šnice Golnik. Hvala prijatelju Cvetu Severju za tako tankočuten 
govor. Zahvala župniku Francu Godcu s Primskovega za izrečene 
lepe besede, pevcem za ganljivo petje ter gasilcem PGD Prebače-
vo. Zahvala pripadnikom Slovenske vojske in še posebej poveljni-
ku ter pripadnikom 1. brigade Slovenske vojske za izkazano čast. 
Zahvala hčerinim sodelavkam in sodelavcem Doma upokojencev 
Kranj.
Spoštljiv priklon in hvala vsem in vsakomur, ki ste ga imeli radi, 
ga ohranili v lepem spominu in ga pospremili k mirnemu počitku.

Žalujoči: žena Francka, sin lojze in hči Marjeta z družinama  
in vsi njegovi najdražji

Tiho je odšla naša mama

Alojzija Zupančič
1924–2014, rojena Bavdaž

Od nje smo se poslovili v ožjem družinskem krogu.

Žalujoči: sinova Tone in Miloš z družinami
Kranj, oktober 2014

Zahvala

V 90. letu starosti nas je za vedno zapustila draga mama, babica, 
prababica in tašča

Zofka Hafnar
roj. Grajzar, iz Stražišča pri Kranju

Posebno zahvalo izrekamo njeni osebni zdravnici dr. Jožefi Jeraj, 
zdravnici gastroenterološkega oddelka dr. Stojanoski ter tamkaj-
šnjemu osebju. Hvala lepa za pomoč tudi dr. Mateji Lopuh. Za 
izrečeno sožalje, tolažilne besede, cvetje in sveče se zahvaljujemo 
sosedom, sorodnikom, prijateljem in znancem. Hvala lepa tudi 
Komunalni službi Kranj, Zvezi združenj borcev za vrednote NOB 
Slovenije za lep poslovilni govor, pevcem, trobentaču, društvu 
upokojencev in vsem, ki ste jo pospremili k njenemu zadnjemu 
počitku.

 
vsi njeni  

Ni večje bolečine
kot v dneh žalosti
nositi v srcu
srečnih dni spomine.
(Dante)

KUNCE, orjaški lisec za pleme ali 
zakol, tel.: 041/724-123 14003940

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na dom. 
Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babinci 49, 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401 14002865

PAŠNO telico simentalko, brejo 9 
mesecev, ter bikca limuzin, starega 7 
mesecev, tel.: 031/220-367 14004010

ŠETLAND poni žrebička, starega 5 
mesecev, tel.: 041/714-784 14003949

TELIČKO simentalko, staro 6 mesecev, 
težka 170 kg, tel.: 040/674-202 14004031

VEČ ČB bikcev, starih do 3 tedne ČB/
LS, tel.: 04/25-60-224, 051/205-
800 14003931

ZAJCE in zajklje za pleme in bre-
je zajklje, rjavi in sivobeli orjaki, tel.: 
040/316-004 14003933

ZAJCE za zakol ali nadaljnjo rejo, zajč-
nik in kupim ovce, tel.: 031/635-755  
 14003956

ZAJCE za zakol ali nadaljnjo rejo, ugo-
dno, tel.: 041/848-322 14004002

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 400 
kg, tel.: 031/387-0021 14004035

BIKCA simentalca, starega do 7 dni, 
tel.: 041/503-623 14003929

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 040/334-733 14003961

TRAKTOR, prikolico in rovokopača, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 14003731

VISOKO brejo telico ČB ali LS pasme, 
tel.: 031/417-221 14004001

OSTALO
PRODAM

BUKOVA drva, neškropljena obrana 
jabolka, ČB pujske odojke, svinjo za 
zakol, težko 150 kg, plemenskega žre-
bička ČB, težkega 800 kg in fižol v zrnju, 
tel.: 01/7231-541 14003975

KORUZO, stoječo, 1,3 ha, tel.: 04/25-
31-579, 031/815-961 14003943

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
041/728-092 14004000

SENO balirano in otavo z dostavo, tel.: 
031/276-930 14003984

PODARIM

VELIKE gume za na silos, tel.: 
068/138-796 14004003

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO šoferja s kategorijo C, 
za mednarodni prevoz blaga. Baland, 
d.o.o., Spodnji trg 2/a, Škofja Loka, 
tel.: 04/51-50-450 14003885

ZAPOSLIMO ključavničarja za samo-
stojno delo v delavnici in na terenu. 
Pisne prošnje pošljite na Ključavničar-
stvo, Marčeta, d.o.o., Reteče 46, Ško-
fja Loka 14004028

IŠČEM

IŠČEM DELO – čiščenje, varstvo 
otrok, gospodinjska opravila, likanje, 
tel.: 040/427-012 14003937

IŠČEM DELO – nega starejših in bol-
nih, lahko tudi 24 ur, tel.: 040/756-
409 14003985

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,  
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise zave-
se, komarniki, markize, www.asteriks.
net 14003744

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14003675

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14003697

BARVANJE napuščev in fasad, gla-
jenje in beljenje sten, barvanje vrat in 
oken, dekorativne omete in opleske, 
antiglivične premaze vam nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 14003735

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Akcija: do 20 % popusta v nov. 
in dec. Sandi Ferlan s.p., C. talcev 14, 
Kranj, tel.: 041/682-166 14003764

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14003746

IZDELUJEM kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč in izdelovanje kamnitih žarov,  
Azem Tafilaj, Zg. Bitnje 101, Žabnica, 
tel.: 040/153-081 14003991

IZVAJAMO adaptacije - prenove, novo-
gradnje, dvorišča in vsa manjša grad-
bena dela. TIP TOP, gradbeništvo, d. 
o. o., Planina 27, Kranj, tel.: 031/458-
289 14003876

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14003291

PREŠANJE sadja in pasterizacijo soka 
vam nudi kmetija Matijovc, Janko Jeglič 
n.d.d.k., Podbrezje 192, Naklo, tel.: 
041/538-583 
 14003770

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno pola-
ganje keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14003739

ŽAGANJE drv na vašem domu. Krožna 
žaga s transportnim trakom na traktor-
ski pogon. Okolica - Šenčur pri Kranju 
do 15 km. Zdravko Zarnik, s.p., Sred-
nja vas 3, Šenčur, tel.: 040/572-992  
 14003736

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

IŠČEM

MIZARJA ali mojstra za izdelavo lese-
ne pasje ute, po ugodni ceni, tel.: 
040/975-661 14003983

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14003748

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
IŠČEM

UKRADENA je bila harmonika Molk, 
rdeče barve, najditelj dobi denarno 
nagrado, tel.: 031/497-803 14003999

RAZNO
PRODAM

2 KOM. plastične cisterne z avtomat-
sko povezavo, 3000 lit., ugodna cena, 
tel.: 031/352-583 14003995

6 KADI za namakanje sadja, 750 lit., 2 
elek. radiatorja, sušilnico za sadje, poso-
do za vino, tel.: 041/356-044 14003947

CISTERNA, plastična, 1100 lit., na 
paleti, z ventilom, odliča za vodo, mož-
na dostava, tel.: 041/320-701 14004030

LATE okrogle, dolžine 3–7 m, mož-
na dostava, tel.: 04/51-88-063, 
041/446-510 14003966

OTROŠKO posteljico, hladilnik in 
pomivalni stroj, ugodno, tel.: 040/872-
052 14004039

SOD Lavinox, 80 litrov, za sok, in 3 
ALU kanglje za mleko, 40 litrov, tel.: 
040/287-574 14004034

VELIKEGA divjega petelina v baker kle-
panega in 5 domače izdelanih lovskih 
nožev, tel.: 04/53-18-664 14004006

IŠČEM

ČE ima kdo plošče ali CD-je, izrablje-
ne, naj me prosim pokliče, tel.: 04/51-
22-418, 031/811-931 14003954



Anketa

Slava Trebušak, Jesenice: 

»Seveda bom šla na volitve. 
Udeležila sem se še vseh 
dosedanjih, čeprav se včasih 
vprašam, ali imajo smisel. 
Starejši smo navajeni, da so 
volitve naša državljanska dol-
žnost, ne le pravica.«

Ervin Garibovič, Jesenice:

»Nikoli nisem šel na volitve in 
tudi tokrat ne bom šel. Zdi se 
mi brez pomena, saj se nič ne 
spremeni. Mislim, da ni niko-
gar, ki bi lahko kaj spremenil, 
saj je zraven preveč takšnih, ki 
imajo svoje interese.«

Rešid Begič, Jesenice:

»Na volitve ne hodim redno, 
a tokrat bom šel, saj se mi 
zdijo pomembne. Na volitve 
bom šel zato, ker si želim, da 
bi bilo v prihodnje na Jeseni-
cah boljše – tako za nas kot 
za naše otroke.«

Ismet Mulalič, Jesenice: 

»Na lokalne volitve bom šel 
tudi tokrat, v drugem krogu. 
Vedno se jih udeležim, saj 
jih jemljem kot nekakšno 
obveznost do države. Tako 
smo vzgojeni, tako so nas v 
preteklosti tudi učili.«

Andraž Sodja

Jesenice – Na Jesenicah 
je bila volilna udeležba v 
prvem krogu lokalnih volitev 
45-odstotna. Pet Jeseničanov 
smo vprašali, ali se bodo v 
nedeljo udeležili tudi druge-
ga kroga županskih volitev, v 
katerem se za župana pote-
gujeta Tomaž Tom Mencin-
ger in Ahmed Pašić.

Bodo šli na 
volitve?

Franc Zavelcina, Koroška 
Bela: 

»Drugega kroga volitev se 
bom zagotovo udeležil, tako 
kot sem se še vseh doseda-
njih. Na volitve hodim redno, 
saj se mi zdi, da je tako tudi 
prav. Tako smo navajeni.« 

info@g-glas.si
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Danes dopoldne bo občasno deževalo, popoldne pa se bo del-
no zjasnilo. V soboto in nedeljo bo pretežno jasno, le ponekod 
po kotlinah bo zjutraj in dopoldne megla in nizka oblačnost.

Marjana Ahačič

Češnjica – »Pot je bila zamiš
ljena kot nekakšna turistič
na “električna” magistrala 
od Slovenije do konca hrva
ške obale. Ko smo peljali še 
do marine, kjer smo polni
li, smo skupaj prevozili 736 
kilometrov. V avtu sta bili 
ves čas dve osebi, prtljaga, 
pa nabor kablov in adapter
jev, ker nisem vedel, kakšen 
priključek bomo dobili, oro
dje, gasilni aparat, komplet 
za polnjenje gum in obvezna 
oprema. Steklenica s šampa
njcem se je peljala v sprem
ljevalnem vozilu,« je na svo
jem blogu vtise s poti strnil 
Andrej Pečjak. 

Pot, ki jo je v dveh dneh 
opravil skupaj s soprogo Jas
no, predstavlja nov svetovni 
rekord; takšen podvig nam
reč v pogojih realnega pro
meta z električnim avtomo
bilom ni uspel še nikomur.

»Pot je tekla od Bleda do 
izvoza Naklo po avtoces
ti (90–100 km/h), od tam 
po stari cesti do Ljubljane 
in naprej do Postojne, pre
ko Knežaka na Reko; do Cri
kvenice po avtocesti (80–
100 km/h), naprej do Sta
rigrada po Jadranski magi
strali. 66 km/h je bilo kar 
hudo povprečje, gume so 
marsikje škripale, ker nisem 

zaviral pred ovinki. V Stari
gradu smo ugotovili, da je 
bila poraba previsoka in da 
najbrž vožnja s cviljenjem po 
ovinkih tudi pobira energijo, 
morda celo več kot zaviranje 
in pospeševanje. Naslednji 
dan smo vozili po avtocesti 
od Maslenice do Ploč, od tam 
pa po edini cesti do Dubrov
nika. Ta del je bil grozen, ker 
je baterija kazala skoraj praz
no stanje, kar od nekje so se 
vzeli klanci, zdelo se mi je, da 
so samo navzgor ¼  A ko smo 

zagledali pred seboj most in 
spodaj novi Dubrovnik, je 
napetost popustila, in točno 
ob 15. uri smo prešli vhodna 
vrata starega mesta. Občutki, 
ko se pelješ po po starih uli
cah proti Stradunu, kjer je 
čakala množica novinarjev, 
so bili nepopisni. So bili pa 
nepopisni tudi kako uro prej 
 da nam ne bo uspelo in da 
se bo z zamudo kaki dve uri 
Metron pripeljal pred Dub
rovnik na vlečni službi ¼ « je 
opis šaljivo zaključil Pečjak.

Do Dubrovnika brez polnjenja
Inovator Andrej Pečjak s Češnjice pri Podnartu je pretekli konec tedna s svojim električnim 
avtomobilom brez vmesnega polnjenja baterij z Bleda pripeljal v 726 kilometrov oddaljeni Dubrovnik. 

Andrej in Jasna Pečjak ob prihodu v Dubrovnik. V spremljevalni ekipi je bila tudi Eva Štravs 
Podlogar, direktorica LTO Bled, z Dubrovnikom pobratene občine.

Pečjakov Metron 7 je 
edini električni avto, s 
katerim je v normalnih 
cestnih pogojih vožnje 
mogoče prevoziti več kot 
700 kilometrov. Rekordi, 
ki so jih doslej postavljali 
v dometu (trenutni je 
1200 kilometrov), 
so namreč potekali 
pri enakomerni krožni 
vožnji s hitrostjo 30 
kilometrov na uro.

Zgornji Brnik – Nemška družba Fraport, ki je že lastnica 
75,55-odstotnega deleža družbe Aerodrom Ljubljana, je v torek 
najavila, da bo v desetih do tridesetih dneh objavila prevzem-
no ponudbo za odkup vseh preostalih delnic družbe Aerodrom 
Ljubljana. Za delnico nameravajo delničarjem ponuditi 61,75 
evra, kar je toliko, kolikor so tudi plačali za delnico ob nakupu 
večinskega deleža. Za celotno družbo bo Fraport tako odštel 
234,4 milijona evrov.

Fraport najavil objavo prevzemne ponudbe

Portorož – Turistična zveza Slovenije je v torek v okviru Dne-
vov slovenskega turizma, ki so potekali v Portorožu, že 23. 
leto zapored podelila nagrade v projektu Moja dežela – lepa 
in gostoljubna. Nagrade so podelili v štirinajstih kategorijah, 
nekaj jih je romalo tudi na Gorenjsko. V kategoriji manjših 
mest so nagrado za najbolj urejene prejele Cerklje na Gorenj-
skem, v kategoriji mestnih jeder je prvo nagrado prejel Kranj, 
za najbolj urejen kamp so razglasili Kamp Bled, za najboljše 
mladinsko prenočišče Hostel Pod Voglom, v Podnartu pa so 
se razveselili priznanja za gasilske domove.

Turistična priznanja tudi na Gorenjsko

Jasna Paladin

Kamnik – Stari grad, nekdaj 
zelo priljubljena, zadnja leta 
pa zaradi omejitev in zahtev 
najemnika precej nedostop
na točka nad Kamnikom, bo, 
kot kaže, kmalu dobila nove
ga najemnika. V teh dneh se 
namreč izteka tridesetdnev
ni rok, ki ga je s sodbo 24. 
septembra odredilo Višje 
sodišče. Leto je v svoji odlo
čitvi, ki je že pravnomočna, 
pritrdilo prvostopenjskemu 
sodišču, ki je odločilo, da se 
je najemnica, samostojna 
podjetnica Vesna Ručman 
dolžna v tridesetih dneh 
izseliti iz poslovnega objekta 

Stari grad s pripadajočim 
zemljiščem ter objekt prost 
osebnih stvari in oseb izro
čiti v posest Občini Kam
nik, ki je lastnica nepremič
nine. »Ker nam Vesna Ruč
man poslovnega objekta še 
ni izročila v posest, in če tega 
ne bo storila do postavljene
ga roka, bomo morali pred
lagati izvršitev sodbe preko 
sodišča, kar bi verjetno traja
lo še kakšen mesec,« so nam 
povedali na Občini Kamnik 
in dodali, da bodo objekt po 
prevzemu vzpostavili v prvo
tno stanje in čim prej odda
li v najem. Najemnika bodo 
iskali z javnim zbiranjem 
ponudb.

Najemnik se mora izseliti
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